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Алғысөз

Оқу құралы 0403000 «Әлеуметтік-мәдени қызметі және халықтық 
көркемдік шығармашылығы (бейіні бойынша)» мамандығының «Мәдени-
демалыс бағдарламасының сценарийін әзірлеу» кәсіби модулібойынша 
өзектендірілген типтік оқу жоспарлары мен бағдарламаларының талаптарына 
сәйкес авторлар ұжымымен әзірленді.

Оқу құралының мақсаты – сахналық көріністердің болашақ 
режиссерлерін сахналық көріністің көркемдік тұрғыдан сауатты және кәсіби 
сценарийін жасауға үйрету.Бүгінде ойын-сауық драматургиясының жаңа 
эмоциялық көрнекі нысандарын іздеу қажет. Кез келген алаңда өткізіле алатын 
кез келген сахналық көріністің ұйымдастырылуы сценарийден басталады.

Осы оқу құралында авторлар мәдени-демалыс қызметінің сценарийлік 
негіздерін сипаттайтын материалды жинақтады, сондықтан оқу құралы ойын-
сауық қызметінің тарихын қарастырудан басталады, Қазақстанда ойын-сауық 
қызметін дамытуға және қазіргі қоғамда демалыстың рөлін анықтауға ерекше 
назар аударылған. Әрі қарай мәдени-демалыс қызметінің, сценарийлік 
негіздердің және мәдени-демалыс бағдарламалары режиссурасының негізгі 
ұғымдары, нысандары, түрлері, белгілері, кезеңдері, элементтері, әдістері мен 
тәсілдері рет-ретімен, қысқа әрі нұсқа түсіндіріледі.

Авторлар ақпаратты жақсы меңгеру үшін көрнекілікті қолдана отырып, 
материалды түсінікті тілмен ұсынуға тырысты. Авторлар мазмұндаудың 
осындай нысаны оқитындарды теориялық материалдарды талдауға, 
салыстыруға және онымен шығармашылық жұмыс жасауға 
ынталандыратынына, сондай-ақ жаңа тақырыптарды игеру мен мәселелерді 
шешуге қызығушылығын арттыратынына сенеді. Сценариймен жұмыс 
жасаудың шығармашылық процесі сценарийлерді жасау «технологиясын» 
меңгеруді ғана емес, оқушының азаматтық позициясын айқындап, тұлға ретінде 
жалпы және кәсіби дамуын талап етеді.

Оқу құралы 5 тараудан тұрады, әр тараудың соңында өзін-өзі тексеруге 
арналған сұрақтар және өткен тақырыпты зерттеуді қорытындылайтын 
практикалық тапсырмалар берілген, бақылау сұрақтары мен тапсырмалар, 
сондай-ақ тест сұрақтары бөлек ұсынылған, қосымшаларда анықтама ақпараты 
және шығармашылық практикалық жұмыс жасау үлгісі көрсетілген.

Авторлар В.Э.Мейерхольдтің, С.К.Борисовтың, Д.М.Генкиннің,
О.И.Марковтың, Н.П.Шиловтың, С.И.Гавдистің, И.Б.Шубинаның,
А.И.Чечётиннің, Н.Н.Фокинаның, Н.И.Федорованың және т.б. тәжірибесі мен 
еңбектерін, сондай-ақ колледжде, қалада және облыста түрлі сахна 
алаңдарында сахналық көріністер мен мерекелерді ұйымдастыру мен өткізуде 
жеке тәжірибесін негізге алды.
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1 ТАРАУ. МӘДЕНИ-ДЕМАЛЫС ІС-ӘРЕКЕТІНІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ 
НЕГІЗДЕРІ 

1.1. «Бос уақыт», «ойын-сауық», «мәдени-демалыс қызметі» 
ұғымдары және олардың айырмашылық ерекшеліктері 

Әлеуметтік - демалыс іс-әрекеті  «бос уақыт» ұғымымен тікелей 
байланысты. Бос уақыттың бүгінгі күні ерекше рөлі бар, мысалы, қызметкер 
уақытты өз бетінше бөлетін және төлем орындалған тапсырмалар санына 
байланысты төлем жасайтын кезде штаттан тыс таратудың маңызы зор. Қазіргі 
қоғамда бос уақытты мақсатты пайдалану және өнімді ұйымдастыру үлкен 
маңызға ие. Алайда «бос уақыт» ұғымын, адам жұмыстан демалатын жағдай, 
және «сауық» ұғымы адам өзіне пайдасымен демалатын жағдайды ажырата білу 
қажет, басқа сөздермен айтқанда бұл екі ұғым ұқсас, бірақ тең құқықты емес: 
«бос уақыт» - адамда негізгі жұмысты орындаудан кейінгі қалған бос уақыт 
саны, ал «ойын-сауық» - бұл шығармашылық іс-әрекет жүзеге асырылатын бос 

уақыт бөлігі, яғни ойын-сауық – бос уақыттағы 
шығармашылық қызметі.    

Бос уақыт – бұл адам жұмыстан демалатын, күштерді 
қалпына келтіретін және өз мәдениетінің деңгейі мен 
ахуалына тәуелді физикалық және рухани дамитын уақыты (1
сурет). 

1 сурет. Бос уақыт

Сонымен, 24 тәуліктік сағаттарынан адамның жұмыста, жұмыс орнына 
баратын және қайту жолында, қажетті физикалық демалуға, санитарлық-
гигиеналық функцияларына (ванна, душ қабылдау, дене шынықтыру, кір жуу, 
тазалау және т.б.), гастрономиялық функцияларға (тамақ сатып алу, тамақ 
дайындау және тамақтану, заттар мен күнделікті сұраныстағы заттар сатып алу, 
балалар мен қарт туыстарға қамқорлық және т.б.) бөлінген уақыты 
шегерілгенде, қалған уақыты демалысқа қалады.  Сол қалған уақытын ғана 

Бос уақыт

Жанама жұмыс 
уақыты(жұмыс 

уақытына даярлық )
Демалыс уақыты
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адам өзіне арнап және оны өз сұраныстарына және жан қажеттіліктері бойынша 
өткізе алады. 

Демалыс ерекшеліктері туралы мәселені қарастыруды басынан бастау 
қажет. 1917 жылға дейін демалыс мектептен тыс білім бөлігі болып табылған 
және ересектерге (сенбілік мектептер) қаралды, осында жұмыстың клубтық 
нысандары пайдаланылған. Кейіннен демалыс нысандары балалар 
аудиториясына, жұмысқа, тұрғылықты жеріне аударылады.  XX ғасырдың 20 
жж. бастап демалысты мінсіздендіру үрдісі басталады, көптеген мектептен тыс 
білімді жақтаушылары, атап айтқанда либералдар демалысты саясаттандыруға 
қарсы шыққан. 1924 жылдан бастап мектептен тыс білім  «саяси-ағарту іс-
әрекеті» атауын алады, онда демалыс бос уақыт өткізу сияқты 
қарастырылмайды. Ұлы Отан соғысындағы жеңістен кейін теория «саяси-
ағартушылық жұмыс» атауын идеологиялық сипатқа ие «мәдени-ағартушылық 
жұмыс» деп өзгертті және бұл құбылысты зерттейтін ғылым «клубтану» деп 
аталады. Сонымен, бос уақыт мәдени-ағарту жұмысының теориясымен 
байланыстырыла бастады.

Қайта құру кезеңінде «мәдени-ағартушылық жұмыс» термині заман 
талаптарына сәйкес келмеді, ал 80-жылдардың соңында идеологиямен 
байланысы жоқ және тек әлеуметтік міндеттерге тәуелді «мәдени-демалыс 
қызметі» термині ұсынылды. Осылайша, «мәдени- демалыс қызметі» 
санатының түрленуі орын алды (2 сурет).

2 сурет.«Мәдени-демалыс іс-әрекеті» ұғымының түрленуі 

Іс-әрекет – Нақты адамды немесе адамдар тобының мүдделерінде 
мазмұнын өзгертетін адамның қоршаған ортаға қатынасының 
ерекше типі (3 сурет).

Мектептен тыс 
білім

саяси-
ағартушылық 

жұмыс

мәдени-
ағартушылық 

жұмыс

мәдени-
бұқаралық 

жұмыс
қосымша біліммәдени -демалыс 

қызметі       
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3 сурет. Іс-әрекеттің құрамдас элементтері 

Мәдени-демалыс іс-әрекеті мәдениетті қайта құрудың 
қазіргі процесі ретінде түсініледі, онда мәдениеттануға, көркем 
шығармаға, ең жақсы үлгілерді зерделеу және мәдени 
жұмысты өз бетінше ұйымдастыруға балама бар, яғни бұл 
қазіргі кездегі адамның өзіндік іс-әрекеті типтерінің бір түрі, 
ол  мәдени және бос уақыт бағытында тірлікті 

ұйымдастырудың екіталай тәжірибесін бағыттайды.
ХХІ ғасырдың басы азаматтардың пайдалы бос уақытын өткізуге ерекше 

мән беретін кезең болды. Бос уақытты өткізудің дүниежүзілік қауымдастығы 
«Тірі қалудан гөрі маңызды» тұжырымдамасын жасады, оның мәні бос 
уақытында адам демалысын жеңілдететін дене және рухани қажеттіліктерді 
қалпына келтіру үшін мәдени қажеттіліктерін қанағаттандыруы керектігінен 
құралады. Бос уақытты өткізу өмірдің сапасы туралы куәландыратындығына 
байланысты, адам жұмыс істеуге бар күшін салуы керек емес, ол толыққанды 
өмір сүруі керек, адамның өзінің бос уақытын қалай ұйымдастыруды 
ұнататындығы негізінде оны сезінуі керек. 

Сонымен, бос уақыт - бұл әлеуметтік, көбінесе тәрбиелік және 
дамытушылық, мәдени-ағартушылық мәнге ие, пайдалы ұйымдастырылған 
уақыт.Бос уақыттың тағы бір сабақтас ұғымы бар - демалу мен қалпына 
келтіруді қажет ететін «рекреация». Осылайша, рекреация, рекреациялық іс-
әрекет демалыстың, бос уақыттың бір бөлігі ретінде жүзеге асырылады деп 
түсініледі. Қазіргі әдебиетте «бос уақыт» ұғымының жалғыз анықтамасы жоқ 
және бірнеше аспектілерде қарастырылады.

Демалыс мәдениеті - бос уақытында адамның ішкі 
шығармашылық әлеуетін көрсетуге ықпал ететін 
құндылықтар мен мінез-құлық сипаттамалары. Ол 
мәдениетке тікелей немесе жанама байланысты адам 
қызметінің әртүрлі салаларын қамтиды. Демалыс мәдениеті 
арқасында тұлғаның барабар және жан-жақты дамуы жүреді, 

Мақсат

Қаражат

Үдеріс

Нәтиже
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шығармашылық бастама дамиды, эмоциялық және дене мәдениеті қалыптасады 
- тұлғаның әлеуметтік және шығармашылық дамуы жүреді. Демалыс мәдениеті 
саласы әлі жеткілікті зерттелген жоқ, бірақ бірқатар тұжырымдар қатарына ие.

Осылайша, мәдени қызметтің маңызды салаларына жатады (4 сурет):

4 сурет. Мәдени-демалыс іс-әрекет салалары 

«Ойын-сауық» ұғымдарына анықтамалар өте көп. Ойын-сауық - бұл 
Досуг – бұл бос уақытта жүзеге асырылатын әртүрлі қызмет түрлерінің 
жиынтығы және оның нәтижесі жеке тұлғалық қасиеттердің дамуы және 
рухани, физикалық және басқа қажеттіліктерді қанағаттандыру болып 
табылады.

Тарихи-мәдени ескерткіштерді анықтау, зерттеу, қорғау, қалпына 
келтіру және пайдалану

Көркем әдебиет, кинематография, сценалық, пластикалық, 
музыкалық өнер, сәулет және дизайн, фото-өнер

Халық өнері мен қолөнері, халық мәдениеті, жер атаулары

Мәдени құндылықтарды сақтау, құру, тарату үшін материалдар, 
жабдықтар шығару

Эстетикалық тәрбие, көркемдік білім, мәдениет саласындағы 
педагогикалық қызмет

Өзіндік  (әуесқой) шығармашылық өнері

Халықаралық мәдени алмасулар

Мәдениетті ғылыми зерттеулер

Мәдени құндылықтарды құру және таратуға қатысты теледидар, 
радио және басқа аудиовизуалды құралдар

Кітап шығару, кітапхана ісі және мұрағат ісі

Нәтижесінде мәдени құндылықтар құрылып, сақталып және 
таратылатын өзге де іс-әрекет
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Сонымен, «ойын-сауық», «мәдени-демалыс қызметі» және «бос уақыт» 
ұғымдарының мағыналары бірдей емес. Бос уақыт дегеніміз - бұл жалпы ұғым, 
ол уақытты өз мақсаттары үшін ауыспалы пайдалану, ойын-сауық - бұл нақты 
және утилитарлық тұжырымдама - бос уақытты өз пайдасына пайдалану, 
мәдени демалыс іс-әрекеті  құндылық нұсқауларына негізделеді және жеке 
тұлғаның шығармашылық дамуы үшін «жұмысты» қамтиды.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. «Бос уақыт», «ойын-сауық», «мәдени-демалыс қызметі» 
ұғымдары немен ерекшеленеді және өзара қалай байланысты 
болады? 
2. «Мәдени-демалыс қызметі» ұғымының трансформациясы 
немен байланысты?

3. Қызметтің негізгі элементеріне сипаттама беріңіз.
4. Мәдени-демалыс қызметі салаларының біреуін таңдаңыз және қазіргі 
заманғы мәдениетті дамыту процесінде оның мағынасын анықтаңыз.
5. Сіздің пікіріңізше, мәдени-демалыс қызметінің қай саласы ең маңызды 
болып келеді? Жауабыңызды дәлелдеңіз.

1.2. Ойын-сауық уақытының сипаттамасы мен ерекшеліктері
Демалыс үйде және ойын-сауық өткізу үшін арнайы 

жасалған мекемелерде өткізіледі. Мұндай мекемелерге 
кітапханалар, мұражайлар, клубтар, өнер, дене шынықтыру 
және спорт мекемелері, туристік-экскурсия және басқа да 
қоғамдық ұйымдар кіреді, олар мәдени саланың жақсаруына 
ықпал етеді, сауық құруға және демалуға  - өз демалысын 

ұйымдастыруға көмектеседі. Ойын-сауық уақытының негізгі құндылықтары -
бұл физикалық күш пен жан теңгерімін қалпына келтіруге көмектесетін тынығу 
және қозғалыстан құралады. 

Қоғамның дамуы үшін демалыс уақыты келесі функцияларды 
орындайды: қарым-қатынас, қатынастарды тұрақтандыру, шиеленісті 
жеңілдету, қақтығыстарды жою, ынтымақты нығайту, ұрпақтар сабақтастығы, 
гедонистік және т.б. Демалыс іс-әрекеті – бұл қажеттіліктерді қанағаттандыру 
арқылы өз тұлғасы мен қоршаған әлемді тануға бағытталған, мағыналы, 
мақсатты, жігерлі тұлғаның іс-әрекеті.Макс Каплан, режиссер, сценарист, 
продюсер: «демалыс уақыты - бұл жай бос уақыт немесе қалпына келтіруге 
бағытталған іс-шаралар тізімі ғана емес, бұдан көбірек нарсе. Демалыс уақытын 
жұмыстың, отбасылық, саясаттың жалпы мәселелерімен терең және күрделі 
байланыстыратын мәдениеттің орталық элементі ретінде түсіну керек» деп 
жазады.[8]

«Бос уақыт» ұғымы  - өте сан қырлы ұғым және оның анықтамаларын 4 
топқа бөлуге болады:

1. Ақыл- ой ретінде бос уақыт 
2. Қызмет ретінде бос уақыт 
3. Бос уақыт ретінде бос уақыт, таңдау уақыты
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4. Бос уақыт алдыңғы үш топтың ерекшеліктерін біріктіреді (5 сурет): 

5 сурет.«Бос уақыт» ұғымдарының топтары 

Ойын-сауық уақыты бос уақыт пен жұмысты үйлестіреді, ал қазіргі 
қоғамның демалыс уақыты, көбінесе, «бос уақыт» түсінігіне  білім алу, 
қоғамдық тапсырмаларды өз еркімен орындау және оған тәуелді қазіргі 
демалыстың типологиясын белгілеуге болатын т.б. іс-шаралар кіретіндігіне 
қарамастан әртүрлі демалыстарға бағытталған (6 сурет).

Демалыс тамашалау ретінде  
• Мәдениет пен ақыл-ойдың 

жоғары деңгейі, ақыл-ой мен жан 
жағдайы

Демалыс іс-әрекет ретінде
• Іс-шаралар жұмысқа байланысты 

емес, өзін-өзі тану 
құндылықтарын қамтиды

Демалыс бос уақыт, таңдау 
уақыты ретінде
• Адам өз міндетіне кірмейтін 

заттармен айналысады

Демалыс уақыты 3 жоғарыдағы 
топтар ерекшеліктерін 
үйлестіреді
• «Жұмыс» пен «жұмыс емес» 

арасындағы шекті бұлдыратады және 
адамның мінез-құлқын сипаттайтын 
бос уақытты бағалайды
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6 сурет.Бос уақыттың типологиясы

«Бос уақыт» ұғымын анықтауға бірнеше тәсілдер бар 
1. Бос уақыт уақыттық кеңістіктің элементі ретінде

Бұл тәсілмен бос уақыт және жұмыс емес уақыт ұқсас ұғымдар болып 
табылады, ал бос уақыт дегеніміз адамның бос уақыты ретінде, өз еркімен 
пайдаланылатын, ойын-сауық және көңіл көтеру мазмұны қарастырылады.

2. Бос уақыт адам іс-әрекетінің жеке түрі ретінде
Бос уақыт - бұл адамның қажеттіліктеріне байланысты, ақыл-ой мен физикалық 
қажеттіліктерін қалпына келтіруге тәуелді, зияткерлік және рухани деңгейін 
жақсартуға бағытталған, қанағаттандыру алып келетін қызмет түрі.
3. Бос уақыт адамның психологиялық жай-күйі ретінде 

Әр түрлі іс-әрекеттерді адамдардың қабылдауы талданады, және
демалысқа адам оң әсер алатындар ғана   жатады. Демалыс саласының өзіндік 
сипаттамалары бар, олардың негізгісі мыналар болып табылады (7 сурет): 

Ойын-
сауық

Әрекетті
Демалыст

ық

жеке-
ұйымдасты

рылған

Ұжымдық 
ұйымдасты

рылған

Үйден тысҮйде

Мерекелік

Апта 
сайынғы

Күн 
сайын
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7 сурет. Демалыс сипаттамалары 

Демалыс қызметтерінің ерекшеліктері:
1. Оның нақты себебі бар - адамның осы процеске тікелей қатысуы 

қажеттілігі.
2. Оның бір тақырыбы жоқ, әр түрлі.
3. Мақсаттары мен мазмұны  жүктелмейді, әр адам өзінің мәдени тәрбие 

деңгейіне қарай өз бетінше таңдайды.
4. Бұл қоғам үшін утилитарлық сипатқа ие болуы мүмкін, ал асоциалды, 

зиянды.
Кез-келген іс-әрекет ережелер, заңдар мен даму қағидаттарына 

негізделген. Демалыс уақытты өткізу келесі қағидаттарға сәйкес келеді:
1. Жалпыға бірдей  және қол жетімділік қағидаты - шығармашылық 

қажеттіліктерді, сұраныстар мен мүдделерді қанағаттандыра 
алу үшін адамдардың көпшілігі мәдени-демалыс мекемелеріне 
тартылады.
2. Өнерпаздық қағидаты - әр кезеңде жүзеге асырылады: 
отбасылық жиналыстардан үлкен салтанатты мерекеге дейін,  
өйткені өнерпаздық бұл адамның кез-келген кәсіпте биіктерге 

жететін міндетті қасиеті болып табылады.  

Демалыс

Қанағат, көңілді 
күй және жеке 

ләззат 
қамтамасыз етеді

Шығармашылық 
бастаманы 

ынталандырады.

Жеке тұлғаның 
өзін-өзі 

көрсетуге, өзін-
өзі растауға және 
өзін-өзі дамытуға 

ықпал етеді

Жеке тұлғаны 
қалыптастырады 
және дамытады

Бұл реттелетін емес, 
еркін 

шығармашылық 
қызметті қамтиды

Мамандық пен 
қызмет дәрежесін 

ерікті таңдау 
негізінде

Оның 
физиологиялық, 
психологиялық 
және әлеуметтік 

аспектілері айқын 
берілген

Тұлға тәрбиесіне 
ықпал етеді
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3. Жеке тәсіл принципі - бос уақытты қамтамасыз ету кезінде жеке 
қасиеттерді, мүмкіндіктерді, қызығушылықтарды, сұраныстарды, 
физиологиялық және психологиялық белгілерін есепке алады.

4. Сараланған тәсіл - әр қатысушының бос уақыт түрлерін бөледі, олардың 
әрқайсысының оң көзқарасын кепілдік береді.

5. Жүйелілік пен мақсатқа бағыттылық қағидаты - халықтың бос 
уақытын қамтамасыз ету - барлық бағыттағы іс-әрекеттерді логикалық, 
әдістемелік, үздіксіз және өзара байланысты синтездеумен жүзеге асырылады. 
Осы қағидатты сақтай отырып, адам әлеуметтенуден өтеді, белсенді өмірлік 
ұстанымы бар шығармашылық тұлға болады.

6. Сабақтастық қағидаты - адамзаттың мәдени жадының барлық 
мүмкіндіктерін пайдалана отырып, ұрпақтар сабақтастығын қамтамасыз етеді.

Демалыс уақытының осы қағидаларын жүйелі қолдана отырып, адамға 
жағымды уақытты өткізіп қана қоймай, жан-жақты дамыған кезде адамға үлкен 
әсер етеді.Бос уақыт шеңберіндегі іс-әрекетті шартты бірнеше өзара 
байланысты топтарға бөлуге болады (8 сурет):

8 сурет. Демалыс қызметінің топтары 

Тұлғаның қазіргі қоғамда өтетін 6 демалу деңгейі бар (9 сурет): 

Оқу және өзіндік білім

Әуесқойлық және қоғамдық 
қызметі

Басқа адамдармен қарым-қатынас

Пассивті демалыс
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9 сурет. Демалыс деңгейлері
 

Демалыс - бұл әлеуметтік, мәдени қайта құруларға байланысты үнемі 
өзгеріп отыратын сала, демалыстың қажеттілігі кезекті: бір қажеттілік екінші 
қажеттілікті тудырады және т.б., бұл іс-әрекеттің өзгеруіне және бос уақытты 
байытуға әкеледі. Демалыстың нысандары ауысу орын алады: пассивтіктен 
белсендіге, физикалық рекреация руханиға, тамашалаудан шығармашылыққа –
қарапайымнан күрделілікке.  Жеткілікті саны көп болып табылатын демалыс 
нысанын таңдау үшін адам бос уақытында қазіргі уақытта ең маңызды болып 

табылатын құндылықтарды анықтап, осы құндылықтарды 
таңдау байланысты болатын факторларды анықтау керек. Бұл 
факторларға жас, әлеуметтік жағдайы және ұлттық дәстүрлер 
жатады.

1. Жас.Бұл фактор баланың мектепке барған кезінен бастап, 
оның уақыты бос емес және бос болып бөліне бастағанда әрекет 

6. Мереке
тарих пен жеке өмірдің өзгеру кезеңіндегі құндылық бағдарларын 

жаңарту үшін өткен мен бүгінді байланыстырады

5. Тамашалау
әлемнің және өзінің ішкі өмірін тірідей тамашалауға қажеттілік

4. Шығармашылық
өзі-өзі көрсету, қоршаған ортаны тану қажеттіліктеріне жауап береді

3. Ағарту
мәдени құндылықтарға жол ашатын ақыл, қиял, эстетикалық және 

адамгершілік сезімдерін дамытуға ықпал етеді

2. Ойын-сауық
"психикалық босау" рөлін орындайды

1. Демалыс
психикалық және физикалық күштерді қалпына келтіру үшін қызмет етеді
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ете бастайды. Әр түрлі жастағы адамдардағы құндылықтар түбегейлі 
ерекшеленуі мүмкін, бұл демалыс уақытын ұйымдастыруда ескерілуі 
керек.

2. Әлеуметтік жағдай.Демалыстық уақыт қажеттіліктерінің ерекшеліктері 
және оларды қалай қанағаттандыру керектігі адамның қай топқа 
жататынына байланысты, яғни қаржылық жағдай неғұрлым жоғары 
болса, демалысты ұйымдастырудың түрлері де, олардың жиілігі де 
артады.

3. Ұлттық дәстүрлер.Әрбір этникалық топ демалыс уақытын өткізуде 
өзіндік ерекшеліктерге ие, олар құндылықтарға байланысты, демалысты 
өткізуге дайындық кезінде ескеру қажет.
Демалыс – бұл мәдениеттің жетекші элементі, одан демалыс типі тәуелді 

болады. 
Демалыс келесі белгілер бойынша сыныпталады (10 сурет): 

10 сурет. Ерекшеліктерге тәуелді демалыс сыныптамасы 

Заманауи кезеңде демалыстың негізгі мәндері анықталады: 
1. Демалыс уақыты адамның физикалық, рухани, 

адамгершілік, эстетикалық мүмкіндіктерін ашады, бұл 

• қысқа уақыттық, 
ұзақ уақыттық, 
мерзімдік сипатта

• шығармашылық, 
рекреациялық, 
мәдени, 
спорттық, 
жасанды-
қолданбалы, 
туристік

• күнсайынғы, 
апта сайынғы, 
демалыс, 
мерекелік 

• пассивтік, 
белсенді 

белсенділік 
түрі бойынша 

кезеңділік 
бойынша

ұзақтығы 
бойынша

қызмет 
бағыты 
бойынша  
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мәдениетке көшуге және мәдени мұраны зерттеуге мүмкіндік береді. 
2. Демалыс – бұл қоғамның міндетті, саналы құрамы, ол пайдалы демалуға 

мүдделі, сондықтан сіз жұмыс пен демалысты үйлестіре білуіңіз керек. 
3. Қазіргі Қазақстандағы демалыс әр түрлі және қол жетімді, білім беру, 

дамытушылық, тәрбиелік, ойын-сауық және гедонистік міндеттерді 
шешеді және халықтың мәдени даму деңгейінің жоғарылауына 
көмектеседі. 

Осылайша, қорытындылар жасауға болады:
 Демалыс құндылықтары бос уақытты өткізудің негізгі элементтерінің бірі 

болып табылады.
 Демалыс құндылығы ежелгі уақытта байқалды және әлі де 

өзекті.
 Демалыс құндылықтарын таңдау реттелмеген, ол белгілі бір 

адамға, оның жасына, әлеуметтік мәртебесіне және ұлттық 
дәстүрлеріне байланысты.  

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Ойын-сауық қоғамды дамытуда қандай функцияларды жүзеге асырады?
2. «Ойын-сауық» ұғымының негізгі тәсілдерін атау және оларға сипаттама 
беру.
3. Қоғам қызметінің басқа салаларынан ерекшеленетін ойын-сауық 
қызметінің айрықша белгілерін атау.
4. Тұлғаны дамытуда ойын-сауық деңгейлерінің мәні қандай?
5. Ойын-сауық нысанын таңдау тәуелді болатын факторларды сипаттаңыз? 
Сіздің пікіріңізше, қандай фактор ең маңызды болып табылады? Дәлелдеңіз.

1.3. Сахналық көріністердің нысандары мен түрлері
Мәдени-демалыс іс-шарасы – адамдардың тікелей қызметін (белсенді 

және белсенді емес бола алады) қамтитын көркем және деректі материалды 
ұйымдастырудың әмбебап нысаны. Мәдени-демалыс бағдарламасы белгілі бір 
уақытта өткізіледі және онда тәрбиелік, ойын-сауық, ағартушылық, гедонистік 
мақсаттар іске асырылады.

Әр іс-шараның нақты өткізілу нысаны бар, оған атау беріп, нақты 
мазмұнмен толтыру қажет («өмір фактілері» және «өнер фактілері»).

Әлеуметтік-мәдени мекемелердегі іс-шаралар атауларының тізбесі аса 
ауқымды болып келеді. Алайда, аталған фактіні нақты қарастырған кезде іс-
шаралар атауларыныңалуан түрлілігі кезінде өткізу нысандарының 
қайталануын анықтауға болады. Онымен қоса, мазмұн түрлі нысандарда 
қайталанатыны белгіленген. Осыған байланысты, бүгінде сценаристің алдында 
бастапқы шығармашылық міндет анықталды – белгілі бір іс-шараның ерекше 
форматын, сондай-ақ оның идеялық мазмұнын әзірлеу.

Сценарийді жасаушы іс-шараны сәтті өткізгісі келсе, ол қандай өткізілу 
нысандары бар екенін білуі, осы нысандардың әрқайсысын таңдалған 
мазмұнмен толтыруы, қорытынды іс-шараға дұрыс атау табуы тиіс (11-сурет). 
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Мұндай жағдайда іс-шаралардың жүздеген түрлерінің әрқайсысын 
ұйымдастыру ерекшеліктерін зерттеу қажеттігі туындайды, тек өткізілу 
нысанын анықтау қажет, өйткені, әр нысанның өз алгоритмі және дайындау мен 
өткізу қағидалары бар. 

Мысалы, конкурстық іс-шараларды ұйымдастыру атауы мен мазмұнына 
байланыссыз ұқсас болып табылады, өйткені бишілер байқауын ұйымдастыру 
стендап байқауынан ерекшеленбейді. 

11-сурет. Сценарист жұмысының схемасы

Көркем-бұқаралық іс-шараның нысаны - оның 
құрылымы, ол аудиторияның материалы мен түрі негізінде 
қалыптасады. Нысанды, содан кейін жанрды таңдау, ең 
алдымен, іс-шараның идеялық-тақырыптық тұжырымдамасы 
мен мақсатына сәйкес келеді.

Қазіргі кезеңде форма мазмұнды ұйымдастырудың 
құрылымы, материалды ұсыну табиғаты, аудиторияны 

қалыптастыру тәсілі ретінде қарастырылады. Қазіргі заманғы бос уақыт жаппай 
көркемөнер жұмыстарының әр түрлі түрлерімен ерекшеленеді: мысалы, 
театрландырылған тақырыптық кештің көптеген жанрлық түрлері бар (кешкі-
портрет, әңгіме-кеші, ресім-кеші, сұхбат кеші және т.б.).Егер Ұлы Отан 
соғысының батырлары туралы айтатын болсақ, онда мемориалдық кешенде 
реквиемдік митинг, ал Қазақстан Республикасының Мемлекеттік рәміздері 
күніне арналған жастар акциясы  «Менің туым! Менің Әнұраным! Менің 
елтаңбам» қалай стадионда, солай оқу орындарының алдындағы үлкен 
алаңдарда да болады.

• Қандай өткізілу 
нысандарының 
бар екенін білу

Нысаны  

• Нысанды дұрыс 
таңдалған мазмұнмен 
толтыра алу

Мазмұны
• Атауын таңдау

Атауы
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Нысан – бұл әлеуметтік-мәдени қызметті ұйымдастыру тәсілдері мен 
әдістері (12 сурет). 

12 сурет. Мәдени-демалыс іс-әрекет нысандары 
 

Мәдени және демалыс іс-шараларының мазмұнының 
өзгеруімен нысандар да өзгереді: кейбіреулері 
ескіреді, басқалары жетілдіріледі, ал басқалары 
танымалдылық шыңында болады. Бұл сол немесе 
басқа нысанның ерекшеліктерін түсіну маңызды. 

Нақты форма іс-шараның тақырыбымен, оның жанрымен 
және ұйымдастырушылардың шығармашылық қиялымен анықталады. Іс-
шараны өткізу үшін стандарттар әзірленбейді, бірақ тәжірибеде сыналған 
әлеуметтік-мәдени қызметтің әдістері мен формалары бар.

Драматургия оқытушысы, сценарий шеберлік бойынша оқулықтардың 
авторы И.Б.Шубин нысандарды топтарға бөледі:

1-ші топ – көркем-ойын және ақпараттық-сауықтық бағдарлама;
2-ші топ – театрландырылған тақырыптық концерттер, эстрада-

публицисттік қойылымдар және жарнамалық шоу;
3-ші топ – тақырыптық кеш (ертеңгіліктер);
4-ші топ – театрландырылған рәсімдік іс-қимыл;

5-ші топ – бұқаралық кеш [23].
Театрлық қойылымдарды дамыту практикасы театрландырылған 

қойылымдардың нақты түрлерін құрайды:
Агитациялық-көркем қойылым. Үгіт-насихат латын тілінен шыққан 

сөздер. Сөзбе-сөз аудармада насихаттау білімді, идеяны, көзқарасты, теорияны 
тарату және үгіттеу белгілі бір ұмтылысты ояту, іс-әрекетке итермелеу дегенді 
білдіреді.

Әдебиет-музыкалық композиция. Әдеби-музыкалық композиция біреу 
үшін емес, әр түрлі жоспардағы актерлер мен орындаушылардың, тіпті 
ұжымдар үшін жасалған. Заманауи музыкалық композицияда қазіргі өнерді 

Мәдени-демалыс іс-
әрекетінің 
нысандары 

жеке  

топтық

бұқаралық  

Мысалдар

Әңгіме, консультациялар, үйірмеде сабақтар

Үйірмелер, ток-шоу, мүдделер бойынша 
клубтар

Аукциондар, театрландырылған 
көрсетілімдер, мерекелер, фестивальдар, 

олимпиадалар

  



21

мәнерлеудің барлық құралдары кеңінен қолданылады. Әдеби - бұл сценарий 
көркем әдебиетке, сондай-ақ публицистикалық және ғылыми әдебиетке 
негізделгенін білдіреді. Деректі материалдар көбінесе және әдетте клубтық 
қойылымдарда сәтті қолданылады. Бірақ сонымен бірге әдеби және музыкалық 
материалдар басым.

Мысал ретінде Марина Цветаева туралы «Менің өлеңдерім - менің 
табиғатым» әдеби-музыкалық композициясын келтіруге болады. Мәдениет 
колледжінің қатысушыларын дайындау кезінде Марина Ивановна Цветаеваның 
өмірбаяны, оның жұмысы және замандастарының естеліктері мұқият зерттелді. 
Екатеринбург заманауи өнер академиясы студенттерінің «Менің махаббатым» 
қойылымы, Саратов мәдениет колледжінің ақыны туралы «Егер жан қанатымен 
туылса ...» қойылымдарын тамашалады. Мақсат қойылды: әдеби-музыкалық 
композицияның авторлық сценарийін жазу және көрсету. Оның өмірінің үш 
кезеңі негіз болды: 1. «Мен буырқанған теңіз көбігі»; 2. «Махаббат -
құмарлық». 3. «Эмиграция». Әр кезең үшін түсін білдіретін белгілі бір түсті 
маталар таңдалды: «Мен буырқанған теңіз көбігі» - көгілдір, «Махаббат -
құмарлық» - қызыл, «Эмиграция» - сұр.

Марина Цветаеваның сөздері лейтмотив болды:
«Уақыт - мен үлгермей жатырмын!
Уақыт - сен мені алдайсың!
Уақыт - сен мені өлшейсің!
Уақыт  - сен маған опасыздық жасайсың!
Уақыт - мен сенен өтемін! ”
Бұл материалда студенттер ақын әйелдің барлық қайғы-қасіреттерін 

сезінді, оған опасыздық жасады, бірақ ол оны шын жүректен жақсы көрді және 
өмір сүргісі келді.

Тақырыптық кеш - бұл өте қысқа, деректі сюжеті бар, ойдан шығарылған 
кейіпкерлерге қарағанда нақты емес, театрландырылған жаппай спектакльден 
тұратын сахналық композиция. Мәселен, Мәдениет колледжінде қарттар күніне 
орай зейнетке шыққан, бірақ ұзақ уақыт колледжде жұмыс істеген мұғалімдерге 
шай дастарханын ұйымдастыруға шешім қабылданды.Олар әрқайсысы туралы 
мәлімет жинап, жеке құжаттарды зерттеп, жеке-жеке кездесті. Мәдениет 
колледжінде бір жылдан астам ардагерлермен бірге жұмыс жасағандардың да 
аузынан ақпарат алынды. Сонымен бірге олар суреттерін іздеді, слайд-шоу 
дайындады. Іс-шара барысында шақырылған қонақтар көркемдік жағынан 
ойластырылған және бір-біріне қатысты ақпаратты ұсынуға қызығушылық 
танытты, өйткені жұмыс күндері олар тағдырға қызығушылық танытпады, олар 
сирек болды. Колледждің 1955 жылдан бері тарихы бар болса да, колледждің 
бастауында тұрған адамдар әлі де тірі екені белгілі болды. Оқиғаның 
сценарийінде үш эпизод ерекшеленді: алғы сөзде Е.Мартыновтың 
Р.Рожественскийдің өлеңдеріне арналған «Жақсы отырайық» өлеңі тыңдалды, 
ол бүкіл оқиғаға өз мәнін берді. Бірінші эпизод колледждің ақсақалдарына, 
екіншісі - өмірін Мәртебелі кітапқа арнаған адамдарға, үшінші эпизод -
мәдениет саласының өкілдеріне арналды. Сонымен қатар, мысал ретінде облыс 
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мұғалімдеріне арналған «Табысқа жету формуласы» атты тақырыптық кеш 
өткізуді қарастыруға болады. Соңынан өтпелі қадам анықталды - табысты 
оқытушылардың қолтаңбасы. Өткізу жолы мұғалімдер жиі қол қоятындықтан 
анықталды. Іс-шара барысында оларды жетістіктеріне қол қоюға шақырды. 

Театрландырыған өндіріс. Ол көптеген адамдар қауымдастығының 
өміріндегі, кейде ұлттық ауқымдағы және жаһандық өлшемдегі маңызды 
оқиғаларды көрсетеді. Заманауи театр мерекесі өз бойымен іс-шаралар кешенін 
көрсетеді. Әдетте, ол үлкен аумаққа таралады, және ондағылар бір уақытта 
көрермен ретінде де, акцияның қатысушысы ретінде де әрекет етеді.Мәселен, 
«Ақан сері» жоғары мәдени колледжі мен татар-башқұрт ұлттық мәдени 
орталығы арасындағы көпжылдық ынтымақтастықтың нәтижесі мерекелерді 
өткізу болды: жыл сайынғы «Сабантой», Көкшетау қаласына арналған дәстүрлі 
кеш, Жаңа жылдық кештер және кешкі мерекелер. Келесі заңдылықтар 
байқалды, бұл оқиғаларға қоғамның қызығушылығы жоғалады. Студенттерге  
«Чак-чак мерекесі» өткізудің белсенді түрі ұсынылды. Іс-шараның негізі татар 
халқының ұлттық ерекшеліктері болды.Көрермендерді жандандыру құралы 
ретінде 3-4 нөмірден кейін татар халқының әндері туралы сөйлесу және залда 
музыкалық конкурс өткізу ұсынылды; татарлардың киімінің ерекшеліктері 
туралы әңгіме болды, сонымен қатар ойын өткізілді; қосымша татар тағамдары 
болды.

Ақмола облысының орыс этномәдени орталығымен бірлесе отырып, 
мәдениет колледжінің студенттері «Масленница» халықтық мерекенің  
театрландырылған қойылымдарын ұйымдастырды. Театрлық пролог 
ойластырылды. Масленница мемлекеттік мерекеде жауынгерлердің және 
князьдердің әйелдерінің мереке өткізудің мүмкін еместігі туралы пікірталасы 
театрландырылған пьеса негізін қалады және осы пікірталас қойылым 
ағымында шешілді. 

Театрлық концерт - бұл академиялық хордан бастап халық биіне дейінгі 
әр түрлі жанрларды, өнердің әр түрін қолдану. Көркемдік-семантикалық 
жағынан үйлеседі. Театрландырылған тақырыптық концерт 70-жылдары пайда 
болды және  анықтала бастады. Әр театрлық концерттің өзіндік тақырыбы, 
өзіндік мағыналық және эмоционалды драмасы болады, оны концерттің 
шығуына себеп болған жағдайлар анықтайды. Мысал ретінде балалар күніне 
арналған театрландырылған концерт, оны балалар үйлерінде тұратын балалар 
жасады, және өздеріңіз білетіндей, бұл балалар, басқалар сияқты, көптеген 
тілектерге ие, бірақ оларды жүзеге асырудың мүмкіндіктері аз. Осылайша, 
балалар тілегін орындайтын мейірімді сиқыршы және әйгілі жеті желкенді-гүл 
ойластырылды. Кішкентай қыз бен ересек адам жетекші болып анықталды. 
Ересек жүргізуші ретінде  бүкіл қала бойынша танымал болуға шақырылды, 
мектеп мұғалімі және балалар курсының жетекшісі Авилова Зоя Николаевна, ол 
өзі балалар үйінің шәкірті болды және ол балалар үйінің тәрбиеленушілерінің 
қажеттіліктері мен мәселелерін жақсы біледі. Концерт қыздың қолында жеті 
гүлді ұстап сахнаға шыққанымен басталды, содан кейін Зоя Николаевна -
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мейірімді сиқыршы пайда болды - ол көптеген мүмкіндіктер бар екенін және біз 
өз жолымызды таңдауымыз керек екенін айтты.

Театрлық рәсім немесе салт - бұл қазіргі кезеңде үлкен мәнге ие болған 
символдық, сиқырлы, көрнекі және ойын элементтерінің кешені. Мысалы, 
«Студенттерге бастамашылық» іс-шарасына дайындық кезінде өтпелі қадам 
келесідей анықталды: 4 курс студенттері бірінші курс студенттеріне өз 
мамандықтарына сәйкестікке сынақтар жүргізді. Негізге режиссері Б. 
Зонненфельдтің «Қара түстегі кісілер» фильмі алынды. Сюжет осылай 
жасалды: Колледж планетасында жаңа тұрғындар пайда болды. Олар кім? Олар 
планетаға қалай зиянын тигізуі мүмкін? Сонымен, бүкіл іс-шара барысында 
олар планетаның тұрғындары болуға көмектесуі керек екендігі анықталды. 

Конкурстық ойын бағдарламасы - театрландырылған қойылым, оның 
негізі ойындар, сайыстар, көңілді және практикалық әзілдер болып табылады. 
Бәсекелестік ойын бағдарламасының сценарийі жоғарыда аталған барлық 
ойын-сауықтардың сипаттамасын және жүргізушімен бекітілген оларды өткізу 
ережелерін қамтиды. Мысал: «Ойын!» Халықаралық байқауына дайындық 
кезінде. Көрсетіңіз! Микрофон!» атты екі конкурстық бағдарлама 
жасалды:«Цирк қайда кетті» монопрограммасы және«Біз бір қаннанбыз» ойын-
спектаклі.«Цирк қайда кетті» бағдарламасының сюжеті мынандай көрінді: 
сахнада цирк мектебінің студент-жинаушысы, ол аумақты тазартып, «Біз цирк 
қойылымына шақырамыз» деген плакатты және клоундық реквизиттері бар ескі 
чемоданын тауып алды. Осы кезде сахнаға бір қыз жүгіріп шығады, оның 
асығып тұрғандығы түсінікті, өйткені гольф төмен түсіп, сандал аяқтан ұшып 
жатыр, ол айналасына қарап, алаңның бос екенін көреді. Қыз жылай бастайды, 
күзетші қызды бақылайды.Бұрынғы чемоданға, тұрған қызға қарап, оған қазір 
бірге цирк қойылымын ұйымдастыруды ұсынады. Төменде конкурстық 
міндеттер қойылған: жануарларды үйретушілер, арқанмен жүретіндер, әуе 
гимнасттар және басқалар. Екінші бағдарлама «Самұрық құсын іздеуде» 
қосымшада келтірілген. 

Профессор, Ресей Федерациясының еңбек сіңірген мәдениет қайраткері 
С.И. Гавдис бағдарламада үстемдік ететін әртекті  сценарий материалын 
қолдануға, сондай-ақ көрермендердің іс-шараға қатысуына негізделген түрлі 
бағдарламаларды ұсынады: 

 «ойынды;
 сауық-ойынды;
 көріністі-ойынды және көріністі-сауықтық;
 ақпараттық-сауықтық;
 конкурстық;
 көріністік;
 көркем және әдеби-көркем;
 деректі-көркем;
 деректі – публицистік;
 салт-рәсімдік;
 кешенді бағдарламалар» [5]. (1 кесте)
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 1 кесте. Мәдени-сауықтық бағдарламалар ерекшеліктері 
Сценарий 

материалын қолдану 
Аудиторияны 

белсендендіру 
Мәдени-сауықтық 

бағдарламалар нысандары 

Ойын бағдарламалары 

Дамушы қимылға 
үйлесімді 
«араласатын» ойын 
нысандары мен 
көркем материал 

Барлық көркемендер 
бағдарлама 
қатысушылары 
болып табылады 

Ойын бағдарламалары, 
ертеңгіліктер, бала 
сайыстары, сауалнамалар, 
жұмбақтар, лотереялар, 
эстафеталар 

Ойын-сауық бағдарламалары 

Сауық пен ойын 
нысандары: билер, 
сайыстар, шарадалар, 
жұмбақтар, сайыстар 

Аудитория өзін 
көрсете алады, сынай 
алады. 

Демалыс кештері, танысу 
кештері, отырыстар, балдар 

Көріністі-ойын бағдарламалар. Көріністі-сауықтық бағдарламалар 

Ойын және көркем 
материалдың синтезі 

Аудитория - іс-
қимыл 
формаларының 
бағдарламасымен 
ұсынылған тікелей 
қатысушы 

Ертеңгіліктер, балалар 
мерекесі, сайыстар, 
отырыстар 

Ақпараттық-сауық бағдарламалары

Негізі - деректі
материал, сауық және 
сауық пен ойын 
нысандары 

Нысандар 
аудиторияға 
ақпаратқа жеткізуді 
көмектеседі және оны 
игеруге ықпал етеді 

Дискотекалар, ток-шоу, 
эрудиттер сайыстары 

Конкурстық бағдарламалар

Түрлі сайыстар, ойын 
формалары және 
көркем материалдар

Кейбір көрермендер -
акцияның тікелей 
қатысушылары, ал 
басқалары - оларға 

«КВН», сұлулық сайыстары,
кәсіптік конкурстары және 
т.б. 
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жанашырлық 
танытатын 
көрермендер.

Ойын-сауық бағдарламалары

Көркем және деректі 
материалдарды 
синтездеу

Көрермендер мен 
орындаушыларға 
бөлу

Концерттер, гала-концерттер, 
жаппай театрландырылған 
қойылымдар, жеңіл және 
дыбыстық қойылымдар, 
шоулар және т.б.

Көркем және көркем-әдеби бағдарламалар

Негізі - көркем
материал

Көрермендер мен 
орындаушыларға 
бөлуді көздейді

Әдеби, музыкалық және 
поэзиялық шығармалар, 
музыкалық кештер, өнер 
фестивальдері және т.б.

Деректі көркем бағдарламалар

Негізі - деректі және 
жергілікті материал

Аудиторияның 
қатысу дәрежесі 
алуан түрлі: бір 
бағдарламаларда ол 
барынша жоғары, 
біреулерінде тек 
уайымдау деңгейінде 
өтеді 

Тақырыптың сахналық 
кештер, мемлекеттік және 
өңірлік мерекелер, кәсіптер 
мерекелері, өнер мерекелері 
және т.б.

Деректі-публицистік бағдарламалар

Негізі - деректі және 
жергілікті материал

Аудиторияны 
максималды түрде 
белсендіруді талап 
етеді

Тақырыптық кештер, 
марафондар, театр және 
журналистік қойылымдар, 
митингілер, концерттер, 
мемориалдық кештер және 
т.б.

Салт-рәсімдік бағдарламалар

Ол белгілі бір елді Аудиторияның Отбасылық - тұрмыстық, 
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мекеннің, ұжымның, 
отбасының жергілікті 
құжаттық 
материалына, 
салтанатты және 
рәсімдік әрекеттеріне 
негізделген

барынша 
белсенділігін және 
әртүрлі салт-
рәсімдерді өткізуді 
көздейді

азаматтық және еңбек 
рәсімдері, мемлекеттік 
мерекелер, кешкі мерекелер, 
кешкі рәсімдер т.б.

Кешенді бағдарламалар

Негізі - деректі, 
публицистикалық, 
өлкетану, көркем, 
фольклорлық 
материал

Мерекелік іс-шараға 
қатысушылардың іс-
әрекеттерін кеңінен 
ұйымдастыруға 
негізделген

Жаппай мерекелер, 
фестивальдар, онкүндіктер, 
отбасылық мерекелер

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. «Мәдени-сауықтық іс-шаралар» ұғымына өз анықтамасын ұсыну.
1. Мәдени-демалыс бағдарлама мақсаттарын сипаттау.
2. Мәдени-демалыс қызметінің қандай нысандарын телеарналар 

алады? Түсіндіріңіз, неліктен?
3. Көркем-бұқаралық жұмыстың театрландырылған топтарын атаңыз.

4. Қандай мәдени-сауық бағдарлама түрлерінде аудиторияны 
белсендендіру максималды деңгейге жетеді?
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1.4. Театрландырылған іс-қимыл драматургиядағы жанр 
Заманауи зерттеулерде жанр 

термині (франц.тілінен Genre –тегі, түр) әржоспарлы ұғым 
сияқты қолданылады. Теоретиктердің бір бөлігі этимология 
негізінде бұл ұғыммен өнер тектерін атайды: эпос, лирика, 
драма; екінші бөлігі – тектер бөлінетін түрлерге (эпопея, элегия, 
трагедия жәнет.б.). Екінші көзқарас нүктесі кеңірек және жалпы қабылданған 
болып табылады. Осылайша әр текте өнерді оған тән түрлерге ерекшелейді: 
 Эпостық: роман, әңгіме, новелла, мысал, ертегі және т.б.;
 Лирикалық: элегия, романс, поэма және т.б.;
 Драматикалық: трагедия, комедия, драма.

Алайда түр соңғы өнердің мінсіз туынды нысаны болып табылмайды, 
ол жалпы текті ерекшеліктермен болады, алайда әр туынды өмірлік ахуалға, 
шығармашының талғамына, қолданылатын материалына тәуелді өзінің 
қайталанбас ерекшеліктеріне ие, яғни бірегей жанрлық ерекшеліктері бар. 
Осылайша, назарға туындының тақырыбы ғана емес, идея және эмоциялық 
құрамдасы, мысалы әзіл-сықақ нақылдар, әлеуметтік повесть болған 
жағдайда жанр санаты неғұрлым нақты және бір мәнді болады. 

Жанр – бұл қандайдабір өнер түрінің нақты кіші түрі, 
ол үшін көркем туындылардың өзіндік тәсілдері тән, ол 
шығармашының ақиқаттағы нақты құбылысқа деген 
көзқарасын білдіреді.В.Шкловскийдің жанр анықтамасы 
оның театрландырылған драматургиядағы ерекшелігін 
неғұрлым толық көрсетеді: «Жанр- өз тәжірибесінде 

қосылыстары тексерілген белгілі эмоциялық түсі бар сәтті және толығымен 
жүйе ретінде қабылданатын белгілі бір стильді құбылыстардың 
қалыптасқан бірлігі». [25]

Жанр құрылатын туындының тілі мен сипатын шарттайды, оның 
көмегімен сценарист публикаға қалай оң, солай теріс өз сезімін көрсетеді. 
Жанр ғана аудиторияға автор сезімін беруге қабілетті. Жанр келесі 
қызметтерді орындайды (13 сурет):

13 сурет. Жанр функциялары

Жанр 
функциялары

Театр қойылымының 
эмоционалды сипатын 

анықтайды.

Сценарийдің өзіндік 
нақтылығы болып 

табылады

Театрландырылған 
қойылымның 

эмоционалды нысанын 
қалыптастырады
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Жанр – бұл сценаристтің «көңіл-күйі», ол болашақтағы 
театрландырылған ұсыныста көрерменмен «диалог» үшін қажет. 
Оптимизм, көтеріңкілік,  сарказм, сағыныш  – бұл сценаристтің эмоциялық 
түстерінің азғана бөлігі, осылардың ішінен оған сценарийді дәл және өзгеше 
етуге көмектесетінін таңдау қажет. Театрландырылған қойылым жанрын 
анықтауда жанр бұл эмоция, болашақ іс-шараның әсеріне акцент бар.  
Мысалы, реквием- концерт, портрет - кеші, ертегі қойылымы, ойын 
эксперименті және т.б.Ең дұрысы, театрландырылған қойылымның белгілі 
бір жанрын табу мүмкін емес, көбінесе - бір жанр негіз болып табылады, кез-
келген элементтер қалған бөліктерден алынады, бірақ әртүрлі жанрлардың 
араласуы мүмкін емес. Бүкіл әрекеттің стилі жанрды таңдауға байланысты. 
Өнерде толық жіктеуді құру мүмкін емес, соған байланысты 
театрландырылған қойылымдардың жанрлық топтарын бөлуге болады, 
театрландырылған қойылымдардың жанрларын топтар бойынша жіктеуге 
болады (14-20 сурет).

14 сурет. Құлықты тәрбиелі – ынталандыру тобы 

1. Тәрбиелік-
ынталандыру тобы

Агитка 

Мысал 

Нақыл

Сипаттама

Барлығы адамға үгіт-насихат жүргізуге 
бағытталған өзекті қоғамдық-саяси тақырыпқа 

үндеу

адами іс-әрекеттер мен әлеуметтік қатынастарды 
бейнелейтін тұспалды адамгершілікке үйрету 

сатирасы

құлықтық-насихаттық пайда  сатирасы немесе 
өнеге
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15 сурет. Шындықты мысқылмен, сайқымазақтық тұрғыдан қайта 
ұғындыру

16 сурет. Поэзиялық топ 

2.Шындықты 
мысқылмен, 

сайқымазақтық 
тұрғыдан қайта 

ұғындыру

Балаган 

Буфф 

Памфлет

Раек

Сипаттама

ақиқатты әзілмен бейнелеу

күлкілі жағдай болуы, әзіл-сықақ ахуалдарға 
туындауы тән

әлеуметтік-саяси құбылысты күлкіге 
айналдыру немесе әлеуметтік жағдайы жоғары 

адамды әшкерелеу
күнделікті өткір тақырыптағы сатиралық 

немесе әзіл-сықақ пьесасы, халықтық 
идиомалармен, әзілдермен және т.б.

3. Поезиялық топ

Баллада

Гимн 

Элегия

Сипаттама

тарихи немесе тұрмыстық сипаттағы лирикалық-
эпикалық сюжеттік әңгіме

жоғары стиль сақталған жағдайда сатриалық 
немесе мысқылмен бола алатын кімге немесе бір 

затқа деген жоғары мақтау

қуаныш пен қайғы-қасіреттің аралас сезімі, 
ойлану және автордың жақындығын сезіну
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17 сурет. Фольклорлық жанрлар [1], [2], [12]

4. Фольклорлық 
жанрлар 

Жарапазан

Бата

Бастаңғы

Жырлар

Ертегілер

Айтыс

Шағын 
дидактикалық 

жанрлар 

Терме, толғау, 
әспет, арнау, 

хат 

Сипаттама

Наурыз мерекесін тойлау кезінде орындаған әдет-
ғұрып әндері (формулалар)

ұзақ жол, маңызды сынақ немесе оқиға алдында 
бата беру,  дұға ету; 

қонақжайлығы үшін және қайырымды ісі үшін 
ақсақалдармен айтылатын алғыс

қонақтар жолаушыларға сәттілік тілейтін қазіргі 
жастар кештерінің аналогы 

эпикалық баяндалатын шығарма

ертегілер және болжамсыз проза

ақындық сайыс

мақалдар мен мәтелдер, жұмбактар, 
жаңылтпаштар, рәсімдік  поэзия

ойлау, кейіпкерлер туралы эпикалық жырлар
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18 сурет. Комедиялық жанрлар

19 сурет.Мағыналық түрленумен байланысты 

5. Комедиялық 

Сықақ 

Фарс 

Характеристика

өлең шумақтары бар жеңіл комедия

дивертисменттік сипатындағы жеңіл 
комедия, мұндағы дивертисмент - бұл 

театрландырылған қойылым 
контекстіндегі жекелеген нөмірлердің 

қатары.

6. Мағыналық 
түрлендірулермен 

байланысты.

Бурлеск

Гротеск 

Пародия

Трагифарс

Эксцентрика

Сипаттама 

жоғарыны төмендету және төмендегіні 
жоғарылату

Шынайылық нормаларын араластыру және 
қарама-қарсылықты үйлестіру: ақиқат пен қиял, 
трагедия мен комедия, мысқыл мен зілсіз ысқақ 

соңғысын мазақ ету үшін күлкілі келтіру және 
сипаттамалық белгілерді асыра айту

қайғылық мазмұнды ысқақты нысанға келтіру

ерекше, әдеттен тыс тәсілдер мен шындық 
бейнесіндегі қарама-қайшылықтар
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20 сурет. Мистерия

Осылайша, заманауи өнер жанрлардың синтезімен, олардың 
саралануымен сипатталады, бірақ аудиторияда жақсы әсер тудыру үшін 
тек бір немесе бір топтағы жанрлардан тұрады. 

Өзін - өзі бақылауға арналған сұрақтар

1. Қазіргі заманғы өнер жанрлар синтезімен неліктен 
сипатталатынын негіздеу?

2. Жанр қандай функцияларды орындайды? 
3. Сахналық көріністер жанрларының жіктемесін жасау.
4. Фольклор жанрларының өзектілігі неден көрініс 

табады? 
5. Мағыналық трансформациямен байланысты жанрдың айрықша 

белгілерін атап кетіңіз.

Практикалық тапсырмалар
1. Сағаттар көрсетілген кестенің деректерін пайдалана 
отырып, өз бос уақытыңызды анықтаңыз:

Жұмыс күндеріндегі бос уақыт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Демалыс және мейрам күндеріндегі бос уақыт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

2. «Мәдени-демалыс қызметі» ұғымының трансформациясы» кестесінің 
жетіспейтін элементтерін толтырыңыз:

7. Мистерия 

библиялық драма, құпиялық, діни ресімдер, ғұрыптық жүйе
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3. «Ойын-сауық типологиясы» кестесін толтырыңыз:

4. Ұсынылған мәтінді үндеу, нақыл, өсиет, ертегі, ұран, жоқтау ретінде 
оқыңыз:

Мектептен тыс білім

мәдени-демалыс 
қызметі       

Ойын-
сауық
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«Аулада шөп, шөпте ағаш. Бір ағаш, екі ағаш, үш ағаш. Ауланың асты 
ағыш, ауланың үсті ағаш, ауланың бойы ағаш, ауланың жан-жағы 
ағаш. Аулаға ағаш сыймайды, ағашты ауладан ағаш ауласына шығару 
керек!»

5. Көркем-бұқаралық жұмыстың мынадай сахналық нысандары үшін іс-
шаралар атауларын ұсыну:

 көркем-ойын және ақпараттық-сауық бағдарламалары…
 сахналық тақырыптық концерттер, эстрадалық-публицистік 

қойылымдар мен жарнамалық шоу ….
 тақырыптық кештер (ертеңгіліктер)….
 сахналық салт көрінісі…
 бұқаралық мейрам...

6. Мыналар көркем-бұқаралық жұмыстың қандай сахналық нысандарына 
жататынын анықтаңыз:
ойын, ойын-сауық, көріністік-ойын және көріністік-ойын сауық,
ақпараттық-ойын сауық, конкурстық, көріністік; көркем және әдеби-
көркем; деректі-көркем, деректі-публицистік, салтанатты-рәсімдеу,
кешенді бағдарламалар.

7. Жанр анықталады (ертегі, элегия, өсиет), біріншісі бастайды: бір сөз 
айтады, ол зат есім болуы тиіс, артынан екіншісі жалғастырады және 
аяқталған шығарма пайда болмағанша жалғастырады.

8. Тақырып анықталады және алғашқы оқушы өз әңгімесін бастайды, 
алайда тек бір сөйлем ғана айтады, артынан келесі адам жалғастырады. Жанр
жалпы әңгіме барысында туындайды.

9. «Рөл бойынша».  Белгілі бір уақыт ішінде мәтінді оқу қажет. Әрі қарай 
рөлдер анықталады:  спорткомментаторы, жаңалықтардың жүргізушісі,ток-
шоу жүргізушісі. Кейін әркім бұл мәтінді өз рөлі негізінде оқиды. Өз рөліне 
сәйкестілігі мен ерекшелігі байқалады.

10. «Аспан», «қан», «Дунай» келесі үш ұғымын біріктіретін ассоциация 
сөзді табыңыз.
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2 ТАРАУ. МӘДЕНИ-ДЕМАЛЫС БАҒДАРЛАМАЛАР 
СЦЕНАРИЙЛЕРІНІҢ ДРАМАТУРГИЯЛЫҚ НЕГІЗІ 

2.1. «Драма», «Драматургия», «Сценарий» ұғымдары
Драматургия - кеңістіктік-уақытша сипаттағы көркем өнер 

түрі ретінде театрландырылған қойылымдар мен мерекелер 
өнерінің негізі. Театрлық қойылымдардың драматургиясына 
жататын ерекшеліктер драматургияның жалпы заңдылықтарына 
негізделген.В.Г.Белинский драма туралы былай жазған: 
«Драматикалық поэзия сахналық өнерсіз толық емес: тұлғаны түсіну үшін 
оның қалай әрекет ететінін, сөйлейтіні мен сезінетінін білу аз, оның қалай 
әрекет ететінін, сөзі мен сезімін көріп және есту керек» [1]. «Драма (грек 
тілінен. drama – іс-қимыл ) – әдебиеттік тегі  (эпос және лирикамен қатар), 
спектакльде сахналық орындау үшін көркем әлемін құруды 
жорамалдайды»[5]. Драма, эпос сияқты объективтік шындықты құрайды. 

Драманың ерекшелігі, ол бір мезгілде театр мен әдебиетке қатысты, 
яғни спектакльдің альфа және омегасы болғандықтан, оның мәні оқылымда 
өте жақсы қамтылған. Драманың өзіне тән белгілері болуы керек (21 сурет):

21 сурет. Драмаға тән ерекшеліктері

Драмаға тән 
ерекшеліктер

Сюжеттілік, 
оқиғалар 
барысын 

қалпына келтіру

Іс-қимылдың 
драмалық кернеуі 

және оның 
сахналық 

эпизодтары

Персонаж 
ойлары 

тізбегінің 
үздіксіздігі

Әңгімелік бастаудың 
жоқтығы (немесе 

тәуелдігі)

Сахнада қоюға 
арналған

Автор өз 
кейіпкерлерінің 

артында 
жасырынған
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Драматургия ұстанатын негізгі постулат - бұл үйлесімді 
бірлік заңы, оның мәні - драма өнер туындысы бола отырып, 
біртұтас, тұтас көркемдік бейне болуы керек.

Дау-дамай - драманың негізі, ал қақтығыс құбылысы оқиға 
сценарийіндегі елеулі қайшылықтардың көрінісі ретінде, драмадағыдай, 
тақырыпты, идеяны, ерекше-тапсырманы және т.б. анықтайтын негізгі себеп 
ретінде әрекет етеді. Драманың үш түрі бар (22 сурет).

22 сурет. Драма түрлері

Әр түрлерден негізгі жанрларды ерекшелеуге болады (23 сурет):

Трагедия

Комедия

Драма
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23 сурет. Жанрлар

Драма түрлері сюжеттің негізін ажыратады (24 сурет):

24 сурет. Сюжет негізі 

Драманың әр түрінің бас кейіпкері де ерекшеленеді (25 сурет): 

«Тағдыр қасіреті»         
"Жоғары трагедия"

Тұрмыстық комедия
Жағдайлар 
комедиясы

Бетперде комедиясы
Интрига комедиясы
Комедия-буффонада

Лирикалық
Әлеуметтік 
Сатиралық

Жоғары
 
 

Мещандық
Психологиялық 

Лирикалық
Эпостық 

Бастапқыда: мифологиялық және тарихи сюжеттер. 
Кейін - тарихтың бетбұрысты, ең шекті сәттері және 
адам тағдыры 

Адамның күнделікті өміріне, адамның отбасындағы, 
көршілерімен, әріптестерімен және т.б. 
қатынастарына байланысты күнделікті әңгімелер. 

Сюжеттік желілерді, кейіпкерлер мен трагедияларды, 
комедияларды қолдана алады 
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25 сурет. Бас кейіпкерлер 

Драматургия (от др.-греч.δραματουργία «драмалық 
туындылар шығармасы немесе қойылымы») — драмалық 
шығарманы құру теориясы мен өнері, сондай-ақ осындай 
туындының сюжеттік-тұжырымдамасы [14]. Сондай-ақ, 
драматургия - бір жазушы-драматургтің, бүкіл елдің, 

этникалық топтың, тарихи кезеңнің драмалық шығармаларының кешені. 
Драматургия – бұлар (сахнада) қоюға арналған әдеби шығармалардың 
ерекшеліктері мен жиынтығы.«Пьеса (француздық  Pièce тілінен - жұмыс, 
үзінді, бөлік) - драматургия шығармаларының сахнадан, сондай-ақ 
теледидар мен радио спектакльдеріне арналған нақты атауы» деген ұғым 
ерекшеленеді [7]. Сценарий пьессадан бірқатар ерекшеленетін белгілеріне ие  
(26 сурет).

Бастапқыда: құдайлар, миф кейіпкерлері, тарихи тұлғалар. 
Кейін: идеясы бар, мықты мінез, күшті кейіпкерлер, олар 

қандайдабір идея үшін бәрін құрбан етуге келіседі 

Күнделікті шаруаларымен, қайғыларымен және 
қуаныштарымен, амалдарымен, сәттілік және сәтсіздіктерімен 

кәдімгі адамдар, қала тұрғындары, ауыл тұрғындары 

Кез-келген бас кейіпкерлер
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26 сурет.Пьеса және сценарийдің ерекше белгілері 

Пьеса

Әдеби құндылық— әдебиеттік туынды

Әмбебап, уақытта пайдалануға 
есептелген

Алдында актерлердің тізімі жасалады, 
кейде олардың жасы, мамандығы, 

лауазымы, отбасылық байланысы және 
т.б. нұсқалады

Қақтығыс әрқашан айқын көрінеді - іс-
әрекеттің дамуына түрткі болатын негізгі 
күш; мінездерді ашудың негізгі құралы

Сюжет әрқашан қатысады. Композиция 
сюжеттік оқиғалардың құрылымын 

анықтайды.

Түрлі мәнерлеу құралдар мағынаны 
ойлы түрде толықтыру болып табылады

Пьеса адам санасының 
психоэмоционалды саласына қатты әсер 
етеді және әртүрлі эмоциялар тудырады

Түпнұсқа және авторлық құқық

Ойдан шығарылған персонаждар 
(кейіпкерлер)

Көрерменнің  (тамашалаушы) енжарлығы

Нақты анықталған сюжеттер мен ілікпе 
сөздер

Іс-қимыл орны: театрлық сахна

Театрландырылған сценарий 
қойылымы

Іске асыруда ғана құндылық бар

Сценарий табиғаты бойынша «бір 
күндік», «жедел»»

Кейіпкерлер көрсетілуі мүмкін.

Сценарийдегі қайшылық жасырын 
болуы мүмкін, оның сценарийде болуы 

міндетті

Сюжет функциясы әлсіреді, 
композиция материалдың басты 

ұйымдастырушысы болып табылады

Мәнерлі құралдар сценарийдің 
маңызды құрылымдық элементтеріне 

айналады

Сценарий аудиторияда жағымды 
эмоциялар тудырады (тақырыпқа 

байланысты)

Құрастырушы жинақтаушы сипат

Нақты кейіпкерлер (қатысушылар)

Аудитория белсенділігі

Импровизация бар

Концерттің әр түрлі ашық және жабық  
алаңдары
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Елеулі айырмашылықтарға қарамастан, сценарий және пьеса жалпы 
белгілеріне ие (27 сурет)

27 сурет. Пьеса және сценарийлерінің жалпы белгілері 

Сонымен, сценарий шындыққа сәйкес, ол әрқашан белгілі бір уақыт 
пен орынға, белгілі аудиторияға бағытталған. Бұдан шығатыны, спектакльден 
айырмашылығы, сценарий тек белгілі бір уақытта дер кезінде 
орындалады.Драматургия мерекесі - бұл өзекті драматургия, оның күші адам 
өмірімен тығыз байланысты, белгілі бір жағдайлармен органикалық бірлікте. 

Осылайша, сценарий драмасының негізгі ерекшеліктерін
ажыратуға болады: деректі, публицистикалық, 
тенденциялы, синтетикалық.
 Бұл драматургияның тақырыбы - нақты адам 
қоғамдастығының өмірі, ал оның күші барынша нақты 
сипатта болады. Сценарий құру кезінде режиссер 
келесілерді ескеруі керек:

 сценарий уақтылы болуы тиіс;
 нақты оқиға немесе проблемаға әсер ету жылдамдығы;
 өз ойын жарқын сезіммен беру;
 көрермендер сезіміне әсер ете білу;
 сценарийді құру кезінде сценарист белгілі бір адамның тағдырын 
сипаттау кезінде оның әсерін, эмоционалды көңіл-күйін және сезімдерін 
ескеруі керек, белгілі бір өмірлік жағдайды әр түрлі тұрғыдан суреттеуі 
керек, бірақ өмірдің ажырамас бейнесі ұсынылуы керек.

Сценарист проблемалар мен сұрақтарға өзінің көзқарасын білдіреді, 
үлгі түрінде ол оның пікірі бойынша қоғамды ізгілендіру үшін не туралы 

Құрылымға кейіпкерлердің мәтіні -
диалогтар мен монологтар және 

автордың функционалды 
ескертулері кіреді 

Олар қақтығыс көзі болып 
табылатын әрекетке негізделген

Жанжал - бұл негізгі күш, іс-
әрекеттің дамуын қозғаушы күш; 

бастапқы мінездерді ашу
Композиция заңдарына бағынады

Пьеса және 
сценарийдің жалпы 

белгілері 
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сөйлесу керектігін айтады. Сонымен қатар, сценаристке қойылатын талаптар 
пысықталған (28 сурет).

28 сурет.Сценаристке талаптар 

Сценарийлік драматургияның арнайы ерекшеліктері 
болып табылады:

1. Деректі және жергілікті материал (нақты оқиға, 
түрлі көріністердегі құжат - мерекелік драматургияға 
сценарий құру үшін материал);

2. Көрермен - сценарийдің басты кейіпкері (пассивті 
бақылаушы емес, сахналық әрекеттің белсенді қатысушысы); 

3. Импровизация, эпизодтардың құрылымына енген және 
ескертулерде егжей-тегжейлі сипатталған (қойылымның сәтсіздікке 
ұшырамауы үшін аудиторияның психологиялық ерекшеліктерін ескеріп, 
белгілі бір жағдайда көрерменнің мінез-құлқын болжау қажет);

4. Осы жергілік пен нақты аудитория үшін тақырыптың өзектілігі 
мен қажеттігі;

5. Сценарийдің біртұтас ұжымдық ерекшелігі (әр түрлі өнер 
түрлерін біріктіреді: музыка, әдебиет, театр, кино, кескіндеме, сәулет және 
деректі).

Сценарий драматургиясының негізгі белгілері - әр түрлі 
сценарий материалдарын монтаждау арқылы сценарийде пайда 
болатын көп дауыс, тұтастық және жан-жақтылық болып 
табылады.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар

Сценарист 
ие болуы тиіс

Өмірге 
немқұрайлы 

емес көзқарас

Айқын 
азаматтық 
ұстаным

Маңызды 
өмірлік 

оқиғаларға 
уақытымен әсер 

ету

Өз ойын 
жарқын, 

көріністі және 
қолжетімді 

жеткізу және 
онымен 

басқаларды 
еліте білу

Шығармашылы
қ белсенділік
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1. Режиссер сценарий жазу кезінде нені ескеруі тиіс?
2. Сценарийлік драматургияның айрықша белгілерін сипаттаңыз.
3. Драманың айрықша белгілеріне не жатады?
4. Сценарист қандай талаптарға сәйкес келуі тиіс?

2.2 Мәдени-демалыс бағдарламасы сценарийге тән 
ерекшеліктері 

«Сценарий» ұғымы ежелден бар. Сценарий - жоспар, 
драмалық шығармадағы іс-әрекеттің сипаттамасы. «Сценарий» 
сөзі «сценариус» театрлық ұғымынан немесе сахна артындағы 
әртістерге бағыт беріп, эффектілерді басқаратын адам деген 
ұғымнан шыққан.

Әр сценарийлік теоретик сценарийдің анықтамасын 
өзінің көзқарасы, тәжірибесі мен дүниетанымына сүйене отырып түсіндіреді. 
Сонымен, Д.М.Генкин «сценарий - бұл театрландырылған мерекелік іс-шара 
мазмұнын егжей-тегжейлі әдеби және режиссерлік дамыту» деп санайды[14].
А.И.Чечетин сценарийді «театр, кино, теледидар және радио 
драматургиясымен ортақ  белгілері бар әдебиеттің ерекше түрі" ретінде 
анықтайды [27]. Н.П.Шилов: «Сценарий (итальян. sсеnаrio, лат. sсаеnа) 
театрландырылған қойылымның тақырыптық-бейнелеу негізі болып 
табылады, онда сипаттамалық-баяндау сөйлеу кейіпкерлердің тікелей 

сөйлеуімен еркін араласады», - деп жазады. [24].
Барлық ойларды жинақтай келе, сценарий мазмұнды 

егжей-тегжейлі әдеби дамыту болып табылады деген 
тұжырымға келуге болады, онда актерлердің айтқандары 
мен қалай әрекет ететіндігі, олар қандай өнер 
туындыларын орындайтындығы, іс-қимыл қай ортада 
жүретіні және т.б.Сценарий - бұл театрландырылған 

қойылым кезінде көрерменге не ұсынылатындығын тіркеу.
Сценарийде барлық материалдар қатаң дәйектілікпен және өзара 

байланыста келтірілген, іс-шарада не болатыны көрсетіледі, тақырып 
ашылады, идея көрсетіледі, автордың әрекеттің бір бөлігінен екіншісіне 
ауысуы көрсетілген, пайдаланылған көркем материал әрекетке сәйкес келеді,
қатысушыларды жандандыруға арналған құралдар, барлық әрекет алаңдарын 
ресімдеу және арнайы жабдықтар көрсетілген.

Сценарийдің құрамдас элементтері - бұл орындаушының сахнада 
сөйлейтін сөз тіркестері, сөйлемдер, шумақтар, оқиғаның музыкалық 
сүйемелдеуін, оның ресімделуі мен іс-қимыл болатын сахнада немесе басқа 
кеңістіктегі негізгі процестер туралы айтылатын ескертпелер болып 
табылады.Орындаушының айтқан сөйлемдері мен ілікпе сөздері тікелей 
сөйлеу болып табылады, сондықтан сіз оны құру ережелерін сақтауыңыз 
керек. Сценарийді әдеби жазуға қойылатын талаптар жасалды, оны әр 
сценарист, режиссер, бастаушы да, тәжірибелі де ұстануы керек. 
Монологтарды, диалогтарды, ескертулерді жазуға қойылатын талаптар өз 
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ерекшеліктеріне ие, олар сценарийді әзірлеу және сценарий материалын 
таңдау кезінде ескерілуі керек (29 сурет). 

29 сурет. Сценарийдің әдебиеттік жазбасы 

Түзету мәнерлі және толық болуы тиіс. Егер түзету қысқа және 
тікелей сөз ішінде болса, ол жақшаға алынады, ал дәлірек негізгі қаріптен 
өзгеше қарып көмегімен ерекшеленеді.  Монолог басында оны орындаушы 
нұсқалады және жартылай майлы қарыппен ерекшеленеді. Мысалы,

Түрлері  

Монолог (
грек. monos –
бір және logos 

– сөз)

Диалог (грек. 
dialogos –
сөйлесу, 

әңгімелеу)
Түзету
(франц. 

rеmаrquе –
ескерту, 

түсіндіру)

Сипаттама 

кейіпкерлердің 
әңгімелерінен алып 

тасталған әрекет етуші 
тұлғаның сөзі

сөйлеу формасы, екі 
немесе одан да көп 

кейіпкерлердің әңгімесі

автордың сценарий 
мәтініндегі 

кейіпкерлердің іс-
әрекетіне, іс-қимыл 
ахуалын көрсетуі

Мысалдар

Әртістерге немесе 
мерекеге қатысушыларға 

апаратын көңіл 
көтерушінің сөзі, 
конфераньсе сөзі
Баяндамашының 

аудиториямен сөйлесуі, 
орындау кейіпкерлері, 

кейіпкерлердің бір-
бірімен сөйлесуіМерекеге 
қатысушылардың 
болжамды мінез-

құлқының сипаттамасы, 
ойындар, жарыстар және 

т.б.шарттары

Аванс сахнада балалар қоршаған қарт отыр және нақыл әңгіме айтып отыр 
Қарт: Қалада қарт мұғалім болды. Көптеген жылдар бойы ол балаларға тәлім берді, 

олардың даналығын, батылдығын, өмір шындығын үйретті. Күн сайын ол оларға жаңа 
білім берді, бірақ бұл жерде қалада ескі мұғалімнің жүрегі жоқ деген қауесет, 

қорқынышты қауесеттер болды (ол ойланды). Қар түйіні тәрізді олар қаланы шарлап 
жүрді, енді барлық тұрғындар алдымен жалтаңдап айтса, содан кейін ескі мұғалімнің 
жүрегі жоқ екендігі туралы күн сайын дауыстап тарата бастады. Жүрегі жоқ! Бір күні 
таңертең қалада бейтаныс адам пайда болды. Мұны естіген ол қала тұрғындарын қарт 

ұстаздың жүрегін көрсетуді ұсынды. Айтуым керек, бұл бейтаныс адам сиқыршы 
болған. Ол осы қауесеттердің ең белсенді таратушыларынан онымен бірге тауға 

көтерілуін сұрады және оларға: «Енді мен өзімнің сиқырлы таяғымды сермегенде,  
қарт мұғалімнің жүрегінің қалай жанғанын көресіз!» - деді. Ол сиқырлы таяқшасын 
сілкіп жіберді, сонда барлық қала тұрғындарының жүрегі жанып тұрды, бірақ қарт 
ұстаздың жүрегі жанбады. «Оның жүрегі жоқ», - деп ашуланшақ сынды адамдар. -

Әйтседе оның жүрегі жоқ екен! - деп айғайлады қала тұрғындары. Сиқыршы жымиып 
күлді де: «Сендер ешнәрсе түсінбедіңдер! Күн сайын ұстаз өз жүрегін ішінара 

сендерге берген! » - деді. 
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Диалогта, монологта сияқты, орындаушылар өз мәтіні алдында 
нұсқалады және жартылай майлы қаріппен ерекшеленеді. Мысалы,

Экранда бірнеше рет оқытушы мен оқушылардың видеосы көрсетіледі. Сахнаға екі 
жақтан оқытушы мен студент шығады.

Студент:  Неліктен?
Ұстаз: Бұл біздің күніміз!
Студент: Жоқ, бұл біздің күніміз және біз бейнебаяндауды көретін боламыз!
Ұстаз: Ия, сіз туралы қандай бейнебаян түсіруге болады, ойларыңда тек би мен 
қыдырыс!
Студент:  Ал сіздер туралы қызық деп ойлайсыз ба, оқыту, оқыту, оқыту!
Ұстаз: Ал сендерде сауық, сауық, сауық құру!
Студент: Ал сізге ескерту жасаңыз болды!
Ұстаз: Ал сіздерге параларда ұйықтасаңыз болды!
Студент: Біз шығармашылық ізденістеміз …
Ұстаз: Қандай ізденісте?
Студент: Біз өзімізді іздеудеміз. 
Ұстаз: Қалайша?
Студент: Өлең, ән жазамыз
Студент: Сценарий өзіміз құраймыз …
Ұстаз: Неее?
Студент: Және біз студенттер туралы көптеген фильм тусіреді!
Ұстаз: Сіз біз туралы фильм түсірмейді деген ойдасыз ба?
Студент: Сіздер туралы не түсіруге болады, тілсіз кино, басты рөлде біздер боламыз!
Ұстаз: Біз туралы экшн, комедия және атыс-шабыс та түсіреді! (параларда 
оқытушылар кадрлары)
Ұстаз: Біз сендердің студенттік өмірлеріңіз туралы ештеңе білмейді деп ойлайсыздар 
ма? Біз де студент болғанбыз!
Студент: Ой, ол қашан болған?(Ұстаздардың студент жылдарынан фото)
Катерина Андреевна: Тоқтай тұрыңыздар! Тоқтай тұрыңыздар!  
Студент: Не?
Катерина Андреевна: Ал маған қай командаға?
Бексултан: Маған да!
Касиет: Мен не істейін?
Студент: Шешіңдер! Студентсіңдер ғой!
Е.А., Б., К.: Алайда біз колледжде жұмыс істейміз!
Студент: Сізге не қымбат?
Студент: Студентік уайымсыз өмір немесе жұмыс!
Е.А., Б., К: Сіз де айтасыз ау?. (Қатып қалған үнсіз сахна - жазғыру)
және туған ұстаздар!
Ұстаз: Және сіздерге, біздің қымбатты студенттер!
Студент: Сонымен, біз бастаймыз….
( бірмезгілдік ілікпе сөздерімен бірнеше қатысушылар жазбасы қысқартылған 
:Катерина Андреевна – Е.К., Бексултан – Б., Касиет – К.)
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Сценарий – бұл бір нұсқа немесе стандарт емес, оны жасау тәсілдеріне 
байланысты сценарийлердің бірнеше негізгі түрлері айқындалады: 

Сценарий  түрлері  
1. Түпнұсқа (авторлық) –деректі материалды 
драматизациялау кезінде сценаристің өзіндік шығармашылық 
күш-жігері негізінде жасалған сценарий. Түпнұсқа 
сценарийді құру үдерісі сөйлемдерді құрастыру және сауатты 
құрастыра білуге, ырғақты өлең тармақтарын ойдан 
шығаруға есептелген. 

2. Компиляциялық – дайын әдеби, музыкалық, бейнелеу, пластикалық 
және басқа фрагменттерден жиналып және монтаждалғансценарий. 
Сценаристің міндеті бұл жерде көркемдік тұтастықты біріктіру үшін  
композициялық құрылыс дағдылары, жанр мен стилистикалық ұғымдарды 
анықтауда монтаждаутәсілдерін еркін меңгеруден тұрады. «Ресми 
компиляция» деген ұғым бар - бір тақырыпқа біріктірілген, әртүрлі 
авторларға тиесілі эпизодтар сценарийлерді қосу..
3. Аралас – авторлық және компилияциялық үйлестірілген, сценарий. 
Сценарист дайын материалды пайдалана отырып, өзінің шығармашылық 
қабілеттеріне сәйкес  оны құрастырады. Сценаристтен жақсы 
драматургиялық дағдылар мен қабілеттер талап етіледі. 
4. Инсценировка (сахналау) – дайын материалға инсценировка жасалады, 
яғни қолданыстағы әдеби шығарманы бейімдеу. 

Сценарий толық болуы  мүмкін, онда әрекет етуші тұлғалардың тізімі 
көрсетілген, олардың сипаттамалары, диалогтары мен ескертулері егжей-
тегжейлі жазылады және қысқа, ол оқиғаларға негізделеді. Осыған 
байланысты сценарийдің әртүрлі түрлері ажыратылады:

Әдебиеттік сценарий– әдебиеттік негізде жасалады, онда тақырып, 
сюжет, қозғалған проблемасы, негізгі кейіпкерлердің сипаттамасы, көріністің 
әрбір эпизодында не болады, толығымен егжей-тегжейлі 
сипатталады. 

Сценарий жоспары - бұл мерекелік күнде не және 
қандай ретпен болатыны көрсетілген көрініснұсқасы. 
Жүргізушілердің немесе кейіпкерлердің мәтіндері егжей-
тегжейлі жазылмаған, тек қана олардың мағыналық 
жүктемесі белгіленеді. Сценарий жоспары -
құрылымдық-драмалық негіз, нақты сценаристтің компизициялық құрылым 
эскизі, көрермендердің идеялық-тақырыптық ой жоспары мен ерекшеліктері, 
алдағы демалыс бағдарламасы туралы жалпы түсінік, оның эпизодтары, әр 
эпизодтағы нөмірлер және олардың реттілігінің ерекшеліктерітуралы жалпы 
түсінік. Сценарий жоспары келесі компоненттерден тұрады:

1. Музыкалық нөмірлермен сахналық мен ойын алаңдарын, 
көрермендермен жұмыс жасаудың интерактивті сәттерін, сондай-ақ 
эпизодтардың шамамен ұзақтығының есептелген уақытын көрсетілген,
мереке эпизодтарының  сипаттамасы;
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2. Мереке кейіпкерлеріне арналған іс-қимылдардың мағынасы, сахнаға 
шығу сәттері көрсетілген өтінім;
3. Іс-әрекетті дамыту үшін, ең маңызды, ерекшеліктер, мизансцен;
4. Мерекенің бейнелік жүйесін құратын, барлық мәнерлі  құралдардың 
сипаттамасы мен әрекет ету негіздері: жарық-дыбыстық және 
пиротехникалық эффектілер, декорациялар, костюмдер, реквизит  және басқа 
да қажетті техникалық құралдар.

Сценарийдің тағы бір жеке түрі бар - режиссер сценарий, ол көріністің 
сценарийін жасау үшін режиссер  дайындаған әдеби сценарий 
мен сценарийлік жоспардың үйлесімі. Режиссер сюжет 
барысын егжей-тегжейлі әзірлеп, монтажды, ырғағы мен 
көріністің көркемдік шешімінің ерекшелігін қалыптастырады. 
Режиссердің сценарийі - мұқият ойластырылған жоспар, оны 
орындау барысында өндірістік ұжым шығармашылық және 
технологиялық жұмыс жасайды.

Режиссерлік сценарий мазмұндалады:
 сценарий жоспарының толық көлемі;
 мерекенің әдебиеттік негізі  (жүргізушілер мен басқа реприздердің 
мәтіндері);
 барлық концерттік нөмірлерді орындаушыларды толық көрсетілуі.
Сценарий жазба түрлерінің ерекшеліктерін есепке алу қажет:
 көрінетін ән (кестеде сол жағында – әннің мәтіні, оң жағында – сонда 

болып жатқан, іс-әрекет);
 ойын бағдарламасы (реквизит әрбір ойын 
эпизодының басында немесе әрекет етуші тұлғалар 
тізімінен кейін сценарий басында келтірілуі мүмкін);
 салт, ритуал  (тікелей сөйлеу немесе ескертпе 
жазбалары болмаса да болады);
 салтанатты, пластикалық композиция (ескертулер 

эпизод бойынша бөлініп, қиғаш сызықпен жазылуы керек, ортасында 
орналаспауы керек, онда музыка авторы және өлеңдердің авторы жазылып, 
жарықпен рәмімделеді). Графикалық сценарий жоспары келесі құрылымнан
тұрады (30-сурет).
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30 сурет.Сценарий жоспарының графикалық жоспары

Әр сценарист  есте сақтауы қажет: сценарий неғұрлым мұқият 
жазылған болса,  режиссердің қызмет саласы да соғұрлым үлкен болады.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Сценарийлік шеберлік бойынша оқулықтардың 
авторларында «сценарий» ұғымының анықтамаларында ұқсас 
белгілерді табыңыз: Д.М. Генкин, А.И. Чечётин, О.И. Марков, 
Н.П. Шилов, С.И. Гавдис.
2. Мәдени-демалыс қызметінің сценарийіндегі 
драматургияның рөлі қандай?

3. Мәдени-демалыс қызметі сценарийілерінің айрықша белгілерін 
анықтаңыз.

1. Демалыс бағдарламасының атауы.
2. Бағдарлама түрі.
3. Аудитория сипаттамасы.
4. Өткізілетін орны мен уақыты. 
5. Сценарийдің композициялық құрылысы
I. Экспозиция (қысқа сипаттамасы). 
II. Басталуы. 1эпизод  (оның тақырыбы көрсетілетін, эпизод атауы).
1.1. Нөмірдің атауы. 
1.2. Нөмірдің атауы. 
1.3. Нөмірдің атауы. 
Ш.  Негізгі  іс-әрекет (ережеге сай, 3-4 эпизодтан тұрады). 
2  эпизод  (оның тақырыбы көрсетілетін, эпизод атауы).
2.1. Нөмір.
2.2. Нөмір.
2.3. Нөмір.
3 эпизод (эпизод атауы).
3.1. Нөмір.
3.2. Нөмір.
3.3. Нөмір.
Ары қарай эпизодтардың саны бойынша. 
IV. Кульминация. Нөмір.
V. Финал. Нөмір.
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4. Компилятивті сценарийдің түпнұсқалық сценарийден айырмашылығы 
неде?
5. Сценарийлік жоспарды құру қажеттілігі мен оның тиімділігін 
анықтаңыз.

Практикалық тапсырмалар

1. Топ екі командаға бөлінеді, олардың біреуі пьесаның 
ерекшеліктерін, екіншісі сценарийді анықтайды. Осыдан кейін 
топтар өз жауаптарын таныстырады және айқындайды.
2. Ескертпелерге арналған парақшаларда пьеса мен 
сценарийдің айрықша және жалпы белгілері жазылады:

Әмбебап, уақыттан тыс пайдалануға арналған
Дау әр уақытта айқын көрініс табады - әрекеттің дамуының басты 
қозғаушы күші; кейіпкерлерді ашудың негізгі құралы
Алуан түрлі бейнелеу құралдары мәндердің сөздік көрінісіне толықтыру 
болып табылады 
Сюжеттің функциясы әлсіреген, композиция материалдың басты 
ұйымдастырушысы болып табылады
Құрылым ойнайтын тұлғалардың мәтіндерін – диалогтар мен 
монологтарды – және қызметтік авторлық ескертпе сөздерді қамтиды 
Құрастырылған жинақтау сипаты
Түпнұсқалылық және авторлық құқық
Нақты кейіпкерлер (қатысушылар)
Әрекет орны: театр сахнасы
Композиция заңдарына бағынады
Кейіпкерлер көрсетіле алады
Ойдан шығарылған кейіпкерлер (кейіпкерлер)
Даудан туындайтын әрекет негізін құрайды
Дау- әрекеттің басты күші, серпіні, қозғаушы күші; кейіпкерлерді ашудың 
негізгі құралы
Оқушылардың міндеті – аталған ерекшелік неге жататынын анықтау:
сценарийнемесе пьеса.
3. Ежелгі грек және ежелгі рик драматургтарының шығармаларының 
бірін талдаңыз (оқушының таңдауы бойынша).
4. «Мәдени-демалыс бағдарламалары сценарийлерінің драматургиялық 
негізі» тарауы бойынша терминдер сөздігін жасаңыз.
5. «Қонақтардың көңілін қалай көтеруге болады», «Сценарийлер және 
репертуар», «Клуб», «Оқимыз, ойламыз, ойнаймыз» журналдарының дайын 
сценарийлері негізінде немесе Интернет сайттарын пайдалана отырып 
сценарийлік жоспар жазу.
6. Мерзімді баспасөз құралдарынан ұсынылған сценарийлер негізінде 
мейрамның сценарийлік жоспарын ұсыну (оқушының таңдауы бойынша).
7. Мәдени-демалыс бағдарламасын дайындау жоспарын жасаңыз.
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8. Бір күннің ішінде айтатын нәрсеңізді жазып алып, осының негізінде 
монолог жасаңыз.
9. Автобуста, асханада, аудиторияда болатын әңгімелердің үзінділерін 
жазып, олармен күлкілі диалог жасаңыз.
10. Адамдардың бір сұрақты немесе бір оқиғаны қайта-қайта айта беруіне 
әрекетін тексеру және оны бақылау күнделігіне жазу.
11. Екі өтірікші арасындағы әңгімені құрастырыңыз.
12. Әр кейіпкер бір ілікпе сөзде үштен артық емес сөз айтатын диалог 
жазу.
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3 ТАРАУ.   МӘДЕНИ-ДЕМАЛЫС БАҒДАРЛАМАЛАРЫНЫҢ 
СЦЕНАРИЙЛІК НЕГІЗДЕРІ

3.1. Сценарийлік түпкі ой. Сценарийдің идеялық-тақырыптық 
негізі

Мәдени-демалыс бағдарламасындағы барлық жұмыс бізді барлық 
жерде жүретін және күндіз де, түнде де тыныштық бермейтін ойдан 
басталады. Бүгін бізді толғандыратын ой (проблема), мен көрерменмен 
бөліскім келеді. Ойлану ... түпкі ойлау (бір нәрсе жасау туралы ойлану) ... 
түпкі ойлау ... түпкі ойлау  деген не?
«Найзағай сияқты түпкі ой  адамның санасында пайда болады, ол ойлармен, 
сезімдермен және жад жазбаларына толы. Мұның бәрі сөзсіз разрядты қажет 
ететін кернеу деңгейіне жеткенше біртіндеп, баяу жинақталады. Содан кейін 
бүкіл сығылған және тағы бірнеше  ретсіз әлем найзағайы  - ойындағы түпкі 
ойы туады» [15].Гете «өнердің кез-келген шығармасында, үлкен немесе 
кішігірім, барлығы соңғы ұсақ-түйегіне дейін   байланысты бәрі болады» деп 

атап өтті [29].
Орыс тілінің түсіндірме сөздігі (редактор Д.Н. 

Ушаков) түпкі ойы «ойындағы , ойластырылған бір нәрсе, 
жұмыстың, іс-әрекеттің мақсаты іспеттес» ретінде 
түсіндіреді [21].

С.И. Ожеговтың орыс тілінің түсіндірме  сөздігінде 
түпкі ой келесі мағынада анықталады «1. Іс-әрекет, қызмет, ниеттің 
ойластырылған жоспары. 2. Шығарманың негізін қалаған мағына, идея» [13].

Әдеби терминдер сөздігінде «шығармашылық түпкі ой көркем 
шығарманың негізгі белгілері мен қасиеттерінің идеясы, оның мазмұны мен 
формасы туралы түсінік, шығармашылық негізін жобалайтын, 
шығармашылық   нобайы  іспеттес» деп сипатталады [19]. 

«Жаппай театрландырылған әрекетті бағыттау» сөздігінің 
құрастырушылары, Пермь мемлекеттік өнер және мәдениет институтының 
театрландырылған қойылымдарын режиссура кафедрасының 
оқытушылары: еңбек сіңірген мәдениет қайраткері, доцент Л. 
И. Футлик, психология ғылымының  кандидаты,  доцент Р. П. 
Козлов түпкі ойды осылай  анықтайды. «Түпкі ой-1»
ойластырылған әрекеттің, іс-әрекеттің, ниеттіңжоспары. 2) 
туындының мағынасы, идеясы 3) (өнерде) суретшінің болашақ 
шығармашылығы туралы, шығармашылық процесі басталатын оның 
саналы немесе аз саналы бастапқы бейнесі»[16].

Н.П.Шиловтың «Сценарий шеберлігі» оқулығында түпкі ой 
«Мерекелік іс-әрекеттің болашақ драмалық әзірлемесі туралы ішкі түсінігі» 
ретінде анықталады [24].

Әрбір сценарийдің түпкі ойы жеке болады, бұл  автордың азаматтық 
позициясына, эстетикалық білімі мен өмірлік тәжірибесіне байланысты, 
өзіндік жеке дүниетанымына негізделген, өмірді қабылдау,сынған  тағдырлы 
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оқиғалардың, оларды түсіну ерекшеліктерінің  оларды түсіну 
ерекшеліктерінің нәтижесі. Түпкі ой  драмалық және режиссерлік болады (31 
сурет).

31 сурет. Драмалық түпкі ой ерекшеліктері

Көрермендермен, сондай-ақ шынайы кейіпкермен, мерекеге 
қатысушымен  диалог барысында сценарий сюжетін қалыптастыра отырып, 
театрландырылған көріністің драмалық коллизия, драмалық түпкі ойда 
ерекше орын алады.

«Режиссерлік түпкі ой (32 сурет) - жаппай театрландырылған іс-
әрекеттің тұтастай  кеңістіктік-уақытша моделінің бейнелі көрінісі »[20].

Драмалық 
түпкі ой 

анықтайды

бастапқы өмірлік оқиға

әрекет етуші тұлғалар

драмалық қақтығыс 

эпизодтарды монтаждау

театрландырылған көрініс 
композияциясы
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32 сурет. Режиссерлік түпкі ой ерекшеліктері
Түпкі ойды  құру барысында режиссердің біртұтастықты, барлық 

элементтердің ортақ  тамырдан  өсіп шығатындай етіп сезінуі  маңызды (33 
сурет).

Режиссерлік түпкі 
ой анықталады

жаппай қойылым түрі концерт,  қойылым, 
ойын, мереке

идеялық түсініктеме

тақырыптарды, 
идеяларды, 

жанжалдарды, үстеме 
тапсырмаларды 

түсіндіру

әрекет етуші 
тұлғалардың 
сипаттамасы

амплуа, биография және 
рөлдің сипаттамасы

уақытқа қарай 
қойылымдардың шешімі қарқыны мен ырғағы

мизансценирования мизансцен мен 
ракурстар түрлері

декоративті, музыкалық 
және дауыстық рәсімдеу

сценография, декорация,  
музыка жанры, жарық 

шешімі 
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33 сурет. Түпкі ой элементтері

Сценарий мен режиссерлік қозғалыс - өмір проблемалары мен 
тақырыптарының бейнелі көрінісі, олар өмірлік оқиғалардың өзектілігі мен 
қажеттілігімен, адамдар үшін қазіргі кездегі толғандыратн 
проблемамалармен анықталады. Түпкі ой факторлары, шығу көздері өмір 
себептері, оқиғалар, театрландырылған қойылымды ұйымдастыруға 
қажеттілігін тудыратын жағдайлар, болуы мүмкін. Мұндай факторларға 
өзекті, тарихи, әлеуметтік-мәдени тақырыптағы оқиғалар жатады; белгілі 
тұлғалардың өмірбаяны, әсіресе кәсіби және шығармашылық жағы.

Теріс - бұл жазушының әрқашан ұзақ уақыт жоспар құра 
алмайтындығында, өйткені кәсіби қажеттілік факторын ескере отырып, ол 
сонымен қатар бірнеше іс-шараларды ұйымдастыруға және өткізуге 
қатысады. Н.П. Фокина «назар, есте сақтау, қиял, шабыт сияқты 
психологиялық механизмдер» жоспардың тууына және қалыптасуына 
қатысатынын атап өтті (34 сурет) [23].

Режиссерлік 
түпкі ой 

факторлары

Қойылымның 
идеялық-

тақырыптық 
бағыты

Қойылымның 
уақытша шарты

Қойылымның 
экономикалық 
мүмкіндіктері

Қатысушылар 
және олардың 
мүмкіндіктері

Қойылымның 
дайындық және 

сахналық 
мүмкіндіктері
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34 сурет. «Зейін», «жады», «шабыт», «қиял» түсінігі

Түпкі ой бастапқыда тек интуитивті түрде сезінетін, болашақ 
сценарийдің «қаңқасы» ретінде болса,  ол біртіндеп бара-бара  сценарийдің 
біртұтас, нақты тұжырымдамасына айналатын,  осы элементтердің 
үйлесуіне байланысты туындайды.

Н.П. Шилов түпкі ойды құру үдерісінде шартты түрде бірнеше 
кезеңдерді ажыратады: [24]

Бірінші кезеңде «»эмоционалды камертон» ізденістер» автор 
бастау, бастапқы түпкі ой нүктелері туралы жазады (35 сурет):

Зейін - көркемдік эмоцияларға ие бола отырып, сан алуан 
нысандардың ішінен, тек көркемдік тұрғыдан ғана  
жүзеге асырылатындарды таңдауға мүмкіндік беретін 
адам санасының осындай  ерекшелігі

Жады нысандарды  таңдау кезінде эмоционалды 
әсерлерді сақтайды, оларды бастапқы эмоционалды-
мағыналық  мәнін бұзбай, мезгіл-мезгіл қайта жасауға 
мүмкіндік береді.

Шабыт дегеніміз - санада сақталған көркемдік 
тәжірибенің ұшқырлығында көрініс табатын және ойдың 
лаконизмімен, форманың виртуоздық сезімталдықтың 
керемет мағынасында жинақталған шығармашылық 
энергияның күрт босатылуымен сипатталатын 
шығармашылық үдеріске қатысуы. 

Қиял жаңа асқан нысандар мен суретшінің бар 
тәжірибесі арасындағы байланысты құрайтын 
ассоциативті ойлауға мүмкіндік береді, нәтижесінде 
жаңа ойдың көркемдік үйлесімі пайда болады.
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35 сурет. Түпкі ойдың бастапқы нүктелері 

Нақты бюджеттік қойылымдар сценарист пен 
режиссердің түпкі ойларын жүзеге асыруға немесе 
сценарий жазу кезінде жаңа технологияларды пайдалану,
костюмдерді тіктіру, мереке өтетін жерді рәсімдерді 
жоспарлауға көмектесе алады. Спорттық «Азия 
ойындарының»  ашылуы, ҚР Тәуелсіздігінің 20 жылдығына 

арналған театрландырылған қойылым және т.б. керемет шоулар, өйткені 
бағдарлама бюджеті сол үшін есептелген.

Екінші кезең – түпкі ойдың  негізгі элементтерін нақтылау - мұнда ең 
бастысы - сценаристтің әрі қарай жұмысына бағыт беретін алдағы іс-
шараның тақырыптарын нақты анықтау. Екінші кезеңде түпкі ой келесі 
құрылымдық элементтері бөлінеді (36 сурет):

тақырыбы 
мерекелік 
күнтізбемен 
анықталады

театрландырылған 
қойылым түрі

қатысушы
лар мен 
өткізілетін 
орны

іс-шара 
өткізілетін, 
көрермендер

бюджеттік-
мәдени
демалыс 
бағдарламасы
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36 сурет. Түпкі ойдың құрылымдық элементтері

Бұдан басқа, екінші дәрежелі түпкі ойдың құрылымдық элементтері 
қарастырылады:
1. Сценарий атауы;
2. Кейіпкерлердің атауы;
3. Көркемдік нөмірі. 

Сценарийдің көркем бейнесін жасау үшін әнге немесе поэтикалық 
шығармадан, қанатты өрнектен, мақал-мәтелдерден, 
аббревиатурадан, газет жолындағы бейнелі өрнектен, 
неологизмдерден тұратын атауға ерекше назар аудару керек. 
Белгілі драматург А.Н. Островский өз шығармаларының 
аттары үшін, мақал-мәтелдерді: «Шындық жақсы, бірақ 
бақыт одан да жақсы», «Шана өзіңдікі емес, отырма» осы 
идеяларын ең дәл және дәл тұжырымдама ретінде қолданды, бұл 
провинциядан келген адамның жеке бейнесін құрудың негізгі көзі болды.

Заманауи әлемде жаңа бағыт – нейминг дамуды бастап жатыр, ол 
әмбебап, креативті, жақсы естілетін, жинақы компаниялар, тауарлар, 
жобалар мен қызметтердің атауларын таңдау үстінде жұмыс істеу 
үдерісінде негізделеді. 
Түпкі ой негізгі элементтерінің сипаттамасы:

Түпкі ой

Тақырып  

Қақтығыс 

Сценарлық-
режиссерлік 

қадам
Жанр 

Идея
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Тақырып – бұл автордың сценарийі, режиссер көркемдік жағынан 
ұйымдастырылған іс-шарада таңдалған, қаралған және көрерменге 
ұсынылған нақты өмір құбылыстарының шеңберін бейнелейтін 
іргетас.Тақырып– шығарманың ең қысқа мазмұны (Не туралы? деген 
сұраққа жауап береді). Тақырып барлық уақытта объективті сипаттамаға ие 
болады, автордың қарастыруы қажет,  өмірлік проблемалар көлемін қосады 
және сценарийде қалыптасқан қарама-қайшылықты енгізеді. Егер тақырып 
нақты және дұрыс анықталған болса, онда ол зерттеу үшін қажетті 
материалды таңдауға көрсетеді. Тақырып жауап беруі керек сұрақтар: 
«Сценарий не туралы болады?», «Онда не бейнеленген?», «Сценарий нені 
сипаттайды?». Тақырыптың тұжырымдамасы ресми  және жалпыланған 
болуы керек емес, бұл көрермендер үшін ең өзекті  оқиғаның, нысанның 
нақты анықтамасы. Тақырыпты ашудың  2 тәсілі бар: диахронды және 
синхронды (37 сурет).

37 сурет.Тақырыпты ашу тәсілдері 

Тақырып өзекті және қажетті, уақыт талабына сәйкес, іс-шара 
өткізілетін аудиторияның қажеттіліктері, мүдделері мен сұраныстарына 
сәйкес болуы керек. Мысалы, Қазақстан Республикасының Тәуелсіздік 

Тақырыпты таңдау анықталады

Сценарий авторының азаматтық 
позициясымен

Нақты оқиғалар қатарынан шыға 
отырып, жасалады

Елестеті шеңбері

Уақытша Кеңістік

Бейнеленетін пәні 

Өзінің дамуы, өсуі бойынша 
кезең-кезеңмен қарастырылады

Бір проблеманың әртүрлі 
аспектілері қарастырылады

Тақырыптарды ашу тәсілдері

Диахронды (грек тілінен "диа" -
арқылы, ішінен; "хронос" - уақыт)

Синхронды (грек тілінен «син» -
бірге; «хронос» - уақыт
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күніндегі іс-шараның тақырыбын іздеу кезінде сіз Қазақстанның жеті 
кереметі туралы айтып беруді ұсына аласыз, сол кезде тақырып келесідей 
анықталады: «Біздің мұрамыз, біздің жетістігіміз, біздің мақтанышымыз -
Қазақстанның 7 кереметі!» . Жаңа жылдық мерекеге дайындық барысында сіз 
«Аяз ата мен Санта Клаус - жаңа жылдық сиқырды сақтаушылар» 
тақырыбын ұсына аласыз. Студенттердің Акан сері атындағыжоғары мәдени 
колледжге оқуға түсіне арнап жасалған кештің тақырыбы: «Мәдениет 
қызметкерінің сыйы - нұр сәулесін шығару» деп белгіленді. «Самұрық» 
құстарын іздеуде »атты ойын-сауық бағдарламасында тақырыбы «Халық 
ойыны - ұлттың коды»ретінде анықталған.

Адамдармен қарым-қатынас драмалық зерттеудің негізгі тақырыбы 
болып табылады. Тақырыпты анықтаған кезде сценаристтің алдынан 
әлеуметтік - адамгершілік бағдарлары, қарама-қайшылық проблемалары 
шығады, оларды бірден шешуге болмайды. Әрбір  қарама-қайшылықта кем 
дегенде екі көзқарас пайда болады  және драмалық келіспеушіліктің негізі 
болады.
Әрекет ететін тұлғалардың олармен өмірлік мәселелерін шешіп жатқанда 
кездескен кезде драмалық қақтығыс пайда болады. Әр түрлі көркем 

элементтерді монтаждау кезінде, идеялық тәсілдерді 
салыстыру кезінде қақтығыс туындайды, ал сценарист 
болса  қақтығыста өзін-өзі саналы немесе саналы емес 
түрде болсын, өзі үшін жақынырақ жағын жақтайды.
Автор қарастырған мәселе сценарийде көрерменге қол 
жетімді болатын тілде терең ашылып, оны әр түрлі жағынан 

талдалып, мазмұнын сіңіруі керек, ол көрерменнің енжар емес, бірақ 
демалыста белсенді болуына әсер етуі керек. Бұл жерде идея үлкен рөл 
атқарады (38 сурет).

38 сурет. Түпкі ой элементтері 

Тақырып анықталмайынша, сценарист сценариймен жұмыс істей 
алмайды. Тақырып өмірді тудыратын және авторды жасауға итермелейтін 

Түпкі ойТақырыбы
Қоғамдық 
маңызы

Өзектілігі
Проблемасы Идея

Автор ойы
Жаңа (түп нұсқа) 

проблемалардың шешуі

Материал
Көркем

Публистикалық
Деректі

Композиция
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проблемадан туындайды Тақырыпты әзірлеуге кірісе отырып, автор өзі үшін 
оны іске асыру тәсілдерін құрастырып қояды – бұл идеяның негізгі дәні 
болып табылады. Идея – бұл тақырыптың ашылуы, проблеманы шешу 
мақсаты. Идея – автордың басты ойы, идеялық тұжырымы, «өмірлік 
сабағы» (Не туралы? деген сұраққа жауап береді) Сценарийді  құрудың 
өзінің үдерісі - бұл тақырыпты дамыту бағыты, оны әрдайым жасырын 
(бетінде жатпайтын) және динамикалық идеяға айналдыру. Идея адам 
ойына «ие», шығармашылық үдерісті  шабыттандырады, өзара байланыс 
процесін реттейді және оларды көркемдік шешімдерді іздеуге бағыттайды. 
«... Кез келген шығармада күнделікті өмірден, өткен уақыттан асып түсіп, 
өмірден озып кетіп, өзінің сипатын жоғалтуы үшін әр жұмыста тың 
нәрлендіретін идеясы болуы керек », - дейді [30].

Жалпы мағынада жанр - бұл белгілі бір өнер түрінің бір мағыналы 
әртүрлілігі. Театрландырылған қойылымда жанр қақтығыстың түрін 
анықтайды және сценаристтің өзі қарастырған оқиғаларға, өмір 
құбылыстарына деген көзқарастарының объективті көрінісі болып 
табылады, олардың әрқайсысы күлкілі де, қорқынышты да болуы мүмкін. 
Сценарий жасаушы жанрдың өмірге деген көзқарасына байланысты таңдау 

жасайды, сондықтан жанр тарихи компонентке сүйене 
отырып, бар оқиғаның көзқарасын білдірудің құралы 
ретінде пайда болады.
Жанрды анықтауда түпкі ойды  нақтыланған кезде 
сценаристтің ашылып жатқан оқиғаға эмоционалды 
қатынасы көрсетілген нақтылық пайда болады. Мысалы, 

портреттік кеш, реквиемдік концерт, ертегі қойылымы және басқалар.
Түпкі ойды  анықтауда сахналық және режиссерлік қадам ерекше рөл 

атқарады - бұл элементтің мәні барлық театрлық қойылымда 
көрермендердің назарын өзіне аудартатын барлық эпизодтарды 
байланыстыратын өзекті әдіс табу керек. Сценарий-режиссерлік қадамның 
анықтамасын жасау кезінде ассоциативті бейнелер туралы ойлану керек. 

Сценарий-режиссерлік қадам - бұл бүкіл сценарийді қамтитын және 
логикалық дамуындағы әрекетерді бекітетін өзек. Сонымен, көзге 
көрінетін әндерді шығару бойынша жұмыс кезінде, сценарий-
режиссураның қарапайым қимылын табу қиын болды әндер көп 
жанрлы болды, бірақ проблемалар жалғыздық, өзін-өзі іздеу, ортақ 
қадам - жанды қалпына келтіру. Осылайша, мәселе дизайнмен де, 

музыкамен де, бүкіл өндірісті басқаратын адамдармен де шешілді. 
Декорацияны өзгерту мәселесі де шешілді, өйткені «жөндеу» кезінде 
көрерменнің алдында барлық әрекеттер болуы мүмкін. Оны келесі нұсқада 
көрсетуге болады (39 сурет):
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39 сурет. Түпкі ойдың бейнелік-мағыналық қадамы

Түпкі ойдың осы құрылымдық бөліктерінің функциялары мен 
мазмұнын нақты түсіну тұжырымдаманы қалыптастырады: 
болашақ театрландырылған қойылымның бейнесі - оның 
«келбеті», мәні мен негізгі екпінінің жалпыланған, толық және 
нақты құрылымы. Егер сценарист өз сценарийінің мәселелерін, 
оның сюжеттік сызбаларын толық ашып бере алса, түпкі ойы  
аяқталған болып саналады.

Кәсіби қажеттілік факторы – бұл түпкі ойды қалыптастыру үдерісінде 
тікелей есепке алу қажет, сәттердің бірі .Бұл фактор дамуды қажет ететін іс-
шаралар жиынтығына байланысты «жоспарлы жұмысты» көрсетеді. Сонда 
сценаристтің шабыт келуін күту мүмкіндігі болмайды, түпкі ойды  ұзақ 
ойлауға уақыт жоқ. Бұл жағдайда сценарийді  құру үдерісі стандартты 
кәсіптік міндет болып табылады және оны шешу үшін назардың 
шоғырлануы, біреудің шығармашылығына бірден қатысу сияқты қасиеттерге 
ие болу керек, ал екінші жағынан, кәсіби қажеттілік факторы шығармашылық 
тапсырманы орындауда және сценарий үдерісінің элементтерінің  барлығын 
қолдануда өзіндік болмысын талап етеді.

Сценарий – бұл іс-шараның мәні егжей-тегжейлі әдебиеттік әзірлеме, 
онда әрекет ететін тұлғалар не істейді және қалай жасайды, көрермендер 

Декоративті -
бейнелік

Бейнелік -
ойын түрінде

Бейнелік -музыкалық 
(дауысты)

Бейнелік-мағыналық 
қадам
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үшін дайындалатын қандай көркемдік нөмірлер бар, қандай жағдайда және 
т.б. нақты көрсетіледі. 

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Сценарийлік түпкі ойдың режиссерлік түпкі ойдан айырмашылығы 

неде?
2. Түпкі ойдың бастапқы нүктелерін атап кетіңіз.
3. Тақырып деген не? Оны ашу тәсілдерін сипаттаңыз.
4. Сіз «кәсіби қажеттілік факторы» анықтамасын қалай 
түсінесіз?
5. Сценарийлік түпкі оймен жұмыс қандай кезеңдерді 

қамтиды?
6. Сценарийлік-режиссерлік жұмыс барысының мақсаты қандай?

3.2. Мәдени-демалыс бағдарламасының сценарийімен жұмыс жасаудың 
негізгі кезеңдері 

Сценарий үстінде жұмысты бастамас бұрын Калифорния 
университетінің профессоры, әйгілі кинодраматург Р.Уолтердің  өсиетін есте 
сақтау қажет: «Сценаристтің  бірінші, соңғы және жалғыз парызы -
көрерменге лайықты болу, оның пікірін, назарын және уақытын бағалай білу. 
Сценарий жазудың Жалғыз және Бұзылмайтын қағидасы: көңілсіз болмау»
[18]. Осы сөздерге әрбір сценарист  нұсқау ретінде қарауы қажет, заманнан 
артта қалмау, барлық қажетті ақпараттарды меңгеру, мәнді мәселелерді 
айқындау, шешім қабылдау, көрермендерді жетілдіру мен үйлесімділікке 
тарту. 

Мәдени  - демалыс бағдарламасының сценарийін жасау үшін 
шығармашылық өмірді құрудың барлық тәсілдерін ұстану керек, оның негізі 
өмірлік тәжірибені жан-жақты түсіну болып табылады. Мәдени-демалыс іс-
шарасы болатын белгілі бір өнер туындысының көркемдік түпкі ойын жасау, 
оны іске асыру және жүзеге асыру барысында тиісті ақпаратты егжей-
тегжейлі қарастырмай және шығармашылық өңдеусіз мүмкін емес. Мәдени-
демалыс шараларын дайындаудың бүкіл үдерісі сценарий үстінде жұмыс 
кезеңдеріне бөлінеді. 

О.И.Марковтың оқулық оқу-құралдары театрландырылған 
қойылымдары сценарийінің  үстінде жеті маңызды кезеңдерге бөлінеді, 
онда әрбір кезеңнің атауы мен функциясы нақты жазылған (40 сурет):
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40 сурет. О.И.Марков бойынша кезеңдер

Сценариймен жұмыс жасаудың осы процесін 
пайдалану өте орынды және сценарий жасаушыны оның 
әр кезеңінде жұмыстың басында кезігіп жатқан 
шығармашылық тапсырмаларды бір сатыдан екінші 
сатыға өтуге бағыттайды. Сценарист әр кезең ішінде 
орындалуы керек әр түрлі шығармашылық операцияларды 

иеленуі керек.
Мәдени-демалыс іс-шараларының әртүрлі формалары, түрлері мен 

жанрларының сценарийлерін дайындауда Н.П. Шилов [24] «эмоционалды 
күйге келтіретін камертон іздеуден» бастауға, сахналық ойды нақтылау 
сатысынан бастап, сценарийді аяқтау сатысымен аяқтауға кеңес береді.

С.И.Гавдис [5] сценарий бойынша жұмыстың келесі кезеңдерін 
анықтауға болатын кезеңдерді бөлудің тағы бір нұсқасын ұсынады(41
сурет): 

41 сурет. Сценарий үстінде жұмыс кезеңдері 

• Тақырыпты таңдау және талдау1

• проблеманы талдау - ракурс табу  -
архитектоника2

• сахналық тапсырмаларды, блоктарды, 
эпизодтарды, сценалық туралы 
ақпараттың бірлігін әзірлеу

3

• сценарий ойын жалпы әзірлеу4

• сюжет пысықтау5

• көркем құралдарды іріктеу6

• сценарий монтажы 7

1 - ші саты
• тақырыптың, идеяның, идея-тақырыптық негізді анықтау

2 - ші саты
• сценарийлік материал іріктеу

3 - ші саты
• театрландырылған іс-қимыл сценарийге сценарлық материал 

монтажы
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Театрландырылған қойылымдар мен мерекелер  сценарийлерін жасау 
бойынша шығармашылық үдерісінің осы кезеңдері сценарий жұмысының 
ерекшелігін неғұрлым дәл көрсетеді. Олар  өзіне көркем шығармаларын 
жасаудың шығармашылық үдерісінің барлық кезеңдерін қамтиды. Өз 
кезегінде, осы кезеңдерге баса назар аудару сценаристке сценариймен жұмыс 
жасаудың шығармашылық үдерісінің негізгі тұстарына назар аударуға 
көмектеседі.

Сонымен, театрландырылған іс-әрекет сценариймен жұмыс істеудің 
бірінші кезеңде өтеді
 тақырыптарды іріктеу және талдау;
 іріктілген тақырып шеңберінде проблемаларды іздеу және анықтау;
 болашақ театрландырылған іс-әрекеттің педагогикалық мақсатын қою;
 идеяларды анықтау.

Осы операцияларды орындау үшін сценарист белгілі іс-шараның 
айналасында деректі және көркем материалдарды зерттеу және талдау 
барысында білім мен эмоционалды әсерлерді жинаудың қиын жолынан өтуі 
керек. Осыған байланысты сценариймен жұмыс жасаудың шығармашылық 
үдерісі сценарист келесі міндеттерді шешуден басталады:
 сценарий арналып, жазылатын оқиғаны айқындау және зерттеу;
 өмірлік және көркем материалдв мұқият және терең зерттеу;
 аудиторияның психологиялық-педагогикалық сипаттамасын, болашақ 
театрландырылған іс-әрекетін, оның қызығушылықтары мен 
қажеттіліктерін зерттеу;
 театрландырылған іс-әрекетті өткізетін орнын таңдау және 
мүмкіндіктерін зерттеу;
 болашақ театрландырылған іс-әрекеттің сценарийін іске асырудың 
шығармашылық және қаржылық мүмкіншіліктерін таңдау. 

Алға қойылған міндеттерді тек шешіп қана, сценарист болашақ 
сценарийдің идеялық-тақырыптық негізін анықтай алады, оның 
педагогикалық мақсатын айқындап және алда тұрған театрландырылған іс-
әрекеттің көркемдік-бейнелік шешімін таба алады. 

Өз кезегінде театрландырылған қойылым мазмұнына көркем-бейнелі 
шешім іздеу үдерісі сценаристтен келесіні талап етеді:
 болашақ бағдарламаның түрін анықтау;
 театрландырылған іс-әрекеттің жанрлық шешімін айқындау;
 сценарийлік-режиссерлік барысы мен театрландырылған бағдарлама 
тәсілдерін анықтау;

Екінші жұмыс кезеңі – көркем және деректі болатын, материалдарды 
іріктеу (2 кесте).
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2 кесте. Деректі және көркем материал

Көркем материал
(өнер фактілері) – бұл барлық 
өнерлердің жиынтығы 

Деректі материал 
(өмір фактілері) – нақты өмірде орын 
алған адамдар, құбылыстар, оқиғалар 
туралы ақпарат 

Түрлері

- әдебиеттік жанр (поэзия, проза, 
тезистер, ілікпе сөздер, үлгілі сөздер)
- музыкалық жанр (өлеңдер,
аспаптысаз, хор)
- хореографиялық (танец, пантомима)
- кино-, видео-, фотоматериалдар
- театрландырылған іс-қимыл
- шулар
- декорациялар, костюмдер, жарық.

-деректік-тарихи көздер (жарлықтар, 
қаулылар, декларациялар, нақты 
адамдардың биографиялары)
-әдебиеттік-деректі көздері 
(мемуарлар, жазбалар, 
публицистикалық мақалалар)
-эпистолярлық материалдар
(күнделіктер, хаттар, фото –
киноқұжаттар)
-түпнұсқалық заттар (жеке құжаттар,
киім, қару, марапаттар)

Қызметтер

1. Деректі материалдар монтажы
2. Іс-шараның идеялық мазмұнын 
ашу
3. Көрермен аудиториясына 
эмоционалдық әсері 
4. Көрермендерді ойландырады, 
уайымдатады, рухани байытады 

1. Сенімділік сценарий беру 
2. Нақты эмоциялармен сценарийді 
бояу 
3. Сценарийді мазмұнмен толтыру 
4. Аудиторияның мүддесін шақыру 

Сценарист, оның пікірі бойынша, басқа фактілік материалдармен 
танысу қызықты болатын, көркемдік  нөмірлерімен кездесу кезінде күтпеген 
рефлексивтер беретін құжаттарға артықшылық береді. Қажетті деректі 
материалды мұқият іріктеп алғаннан кейін, сценарист әр құжаттың көркемдік 
шешімін, өмір фактісін және оның сценарийдің жалпы құрылымындағы 
орнын анықтауға міндеттенеді, сондықтан оны қабылдау үдерісінде көрермен 
оқи алатын және сезінетін бейнелік-мағыналыққатар пайда болады. 
Сценарий авторы деректі материалды шешу үдерісінде қолданған көркемдік 
негізі сценарий негізделетін фактілер мен құбылыстардың ерекшелігін 
ажыратпайтынын ұмытпауы қажет (42 сурет).
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42 сурет. Бейнелілік пайдалану нәтижесі 

Кейбір жағдайларда көркемдік бейнелер желісі деректі желімен 
қосылмайды, оның орнына артқы жағында екінші жоспармен өтеді, ал 
басқаларында - көркемдік және деректік материалдар бір іс-әрекеттің 
шеңберінде үйлестіріледі.
Жұмыстың  осы кезеңінде сценарист көптеген түрлі өмірлікфактілер, 
айғақтар, белгілі адамдар туралы материалдар, айтулы оқиғаға байланысты 
түрлі әңгімелер мен аңыздардан іріктейді және сценаристтің зерттеу және 
жинақтау үдерісінде сценаристтің назарын және қызығушылығын оятқан, 
материалдар ғана сол болашақ сценарийдің негізін құрайды. Осы кезеңде 
шығармашылық үдерістің бірінші кезеңінде сценаристтің таңдаған, қажетті 
көркемдік материалына да іріктеу жүргізіледі. Сценарист тек өзін 
сценарийлік тәжірибеде айқындалған және көрсеткен, деректі және көркем 
материалдарды іріктеудің белгілі принциптеріне сүйене отырып қана,  өзіне 
қажетті сценарийлік материалды дұрыс және нақты таңдай алады. Бұл 
принциптерді білу – сценаристтің сәтті жұмысының негізі. Сценарийлік 
материалды іріктеуде басты рөлді сценарийлік-режиссерлік түпкі ой 
атқарады. 

Театрландырылған қойылымдардың әр түрлі формаларында өңделген 
және таза материалдардың арақатынасы әртүрлі. Театрландырылған 
концерттің сценарийіндегі  түпнұсқа мәтіні барынша аз, ал негізгі бөлігін 
жалпы идеяға алдын-ала бағдарланбай, жанр мамандары дайындаған 
нөмірлер алады. Конкурстық бағдарламада керісінше болады. Олардың 
негізгілері автордың ойдан шығарған ойындары және жүргізушінің мәтіні 
болып табылады, ал өткір қойылымның  концерттің нөмірлері өте қарапайым 

деректі үлгі

көркем бейне

масштабтылық
мәнерлілік
тереңдік
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орынды алады. Деректі және көркемдік материалдарға қойылатын, басты 
талаптар (43 сурет):

43 сурет. Материалға басты талаптар 

Материалды жинау және онымен әрі қарай жұмыс істеу 
театрландырылған қойылымның драмалық негізін құрудың мақсаты мен 
әдісіне байланысты. Егер сценарий түпнұсқа тақырыбында жасалып, 
мәтіннің толық авторы болса, және оны жасау әдісі театрлық пьесаны құру 
әдісіне ұқсас (оқиғадан сахналық образдармен өрбіген оқиғаға дейінгі 
драмалық қақтығыстың дамуы) дәстүрлі болып табылады. Шығарма тірі 
бақылауларға, зерттелген әдебиеттерге, жинақталған құжаттарға, автордың 
қиялында шешіліп жатыр.
Материал жинау және онымен әрі қарай жұмыс істеу театрландырылған 
қойылымның драмалық негізін құрудың мақсаты мен әдісіне байланысты 
болады. Егер сценарий түпнұсқа тақырыбында жасалып, мәтіннің толық 
авторы болса, және оны жасау әдісі театрлық пьесаны құру әдісіне ұқсас 
(оқиғадан сахналық образдармен өрбіген оқиғаға дейінгі драмалық 
қақтығыстың дамуы) дәстүрлі болып табылады. Жұмыстың негізіне  тірі 
бақылаулар, зерттелген әдебиеттер, автордың қиялында қорытылып жатқан, 
жинақталған құжаттар жатады.

Біреуден алу жолымен жүруді ұйғарған сценаристтер үшін мүлдем 
басқа алаңдаушылық туындайды. Содан кейін кейіпкерлер, сюжеттің 
жекелеген элементтері, фольклор мен әдеби шығармалардың лексикасы 
жоспардың негізіне айналады. Бұл әдіс бүгінде ең танымал. Бұл туындыдағы 
сценаристтің басты міндеті - бастапқы қайнардың стилистикалық 
ерекшеліктеріне ену. Өйткені, Буратино Буратиноның  тілінде, ал Остап 
Бендер - Остап Бендердің тілінде сөйлеуі керек. Мәселе, мәдениет 
сарайларының бірінің сахнасында өткен жаңа жылдық кеш. «Partyу Нюша» -
оған  Жаңа жылдық мерекеге Гоффи, Мики Маус, Фунтиктің кейіпкерлері 
келеді, олар бүкіл сюжетті басқарады. Ал залда отырған балалар мұндай 
эклектизмнің қисыны жоқ екенін байқамайды, керісінше олар ойнап, ән 
айтып, барлық іс-шараларға қатысады.

Соның салдарынан, материалды таңдау кезінде сценаристтің  ой-
өрісінің дамуына кедергі болатын, бірақ жақында оған маңызды және қажет 

1. ойдың 
негізгі 

құрамдауы
шына 

материал 
сәйкестігі

2. Стилисттік 
материал 
сәйкестігі

3. 
Қолданылатын 

материал 
жаңалығы

4. Көркем 
материал 
сапалы 

болуы керек

5. 
Деректі 
материа

лдар 
шындық

қа сай 
болуы 
керек.
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болып көрінетін материалға дәл және қатал болуы керек. Сонымен, деректі 
және көркем материалды таңдағанда, шығарманың жалпы құрылымында 
салмақты дәлел болып табылатын жаңашылдық принципін сақтау керек. 
Сценарий материалының жаңалығы жаңа ақпараттың саны мен сапасымен 
ғана емес (сценаристтің  шығармашылық үдерісіндегі осы кезеңінде назар 
аударуы қажет), сонымен қатар сценарийдің одан әрі жұмысы кезінде 
сценарийде орналасатын контекст бойынша анықталады. Сонымен қатар, 
мерекелік іс-шаралардың көлеңкесінде қалған нағыз кейіпкерлерді, 
оқиғалардың қатысушылары мен куәгерлерін табуға және оларға қатысуға 
тырысу керек. Сценарий бойынша әрі қарай жұмыс жасауда, олардың 
мерекеде бірге өмір сүруіне осындай жағдайлар жасаңыз, олардың ұзақ 
уақыт бойы қатысушылардың жадында қалуына мүмкіндік беретін, басталып 
жатқан іс-шараларға қатысудың көркем шешімін табыңыз, авторға айтулы 
оқиғаға қажетті атмосфераны құруға және қажетті нәтижеге қол жеткізуге 
көмектеседі.

Көркем материалды таңдау барысында сценаристтілер болашақ 
сценарийдің мәнерлеу  құралдарының палитрасын кеңейтуге назар аударуы 
қажет. Шығармашылық таңдау барысында сценарий материалының жанрлық 
ауқымын әртараптандыру керек, сондай-ақ көрермендерге дәстүрлі 
көркемдік әсер ету құралдарымен қатар, театрландырылған қойылымдар мен 
мерекелерді  режиссерлау тәжірибесінде әлі де кең қолданылмай тұрған сол 
тәсілдерді таңдауға тырысу қажет.

Жаңа сахналық технологиялардың мүмкіндіктерін ескеріп, оларды 
сахналық - режиссерлік тәжірибеге белсенді енгізу қажет. Сонымен бірге, 
болашақ театрландырылған іс-әрекеттің шығармашылық және қаржылық 
мүмкіндіктері, сонымен қатар оның сахналық алаңдары мен уақыт 

жағдайларының мүмкіндіктері  туралы ұмытпау керек.
Осылайша, сценарийлік материалды іріктеу кезінде 

сценарист келесі принциптерді басшылыққа алу қажет:
 жинақталған материалдың әлеуметтік –
дүниетанымдық бағыттары;
 аудиторияның әлеуметтік-құрылымдық ерекшелігіне 

материалдың сәйкестігі;
 материалдың қоғамдық-саяси өзектілігі;
 сценарийдің идеялық-көркемдік түпкі ойы материалдың сәйкестігі 
(оның тақырыбы, идеясы, жанры, сахналық-режиссерлік қадамы);
 сценарийдің көркемдік-педагогикалық әсеріне мәнерлік мақсат 
құралдарының сәйкестігі;
 Материалдың көркемдік-эстетикалық құндылықтары;
 деректі материалдың сенімділігі;
 деректі және көркемдік материалдың жаңашылдығы;
 эмоционалды-мәнерлік құралдарды кеңейту;
 ұжымның шығармашылық мүмкіндіктері мен алаң мүмкіндіктермен 
көркемдік (репертуарлық) материалдың сәйкестігі;
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 алда тұрған іс-әрекеттің қаржылық мүмкіндіктермен сахналық 
материалдың бейнелік шешіміне талаптар сәйкестігі;
 деректі материалдың көркемдік шешіміне сәйкестігі;
 мерекелік бағдарламаны өткізу уақытының сәйкестігі. 

Сонымен, материалды іріктеу барысында осы принциптерді 
басшылыққа ала отырып, біз сценаристке жарқын, бейнелі түрде 
театрландырылған қойылымның идеялық-тақырыптық мазмұнын ашуға, 
көтерілген мәселелерге қатысты өзіндік тұжырымдаманы білдіруге және 
педагогикалық ықпал мақсатына жетуге көмектесетін материалды 
таңдаймыз.

Сценариймен жұмыс істеудің үшінші кезеңі – сценарийлік материалды 
монтаждау. Ол өзіне келесі шығармашылық операцияларды орындауды 
таңдайды:
 тұтастық заңдарының сақталуын, өзара байланыс және бөліктердің 
бүтіндікке бағынуын талап етілетін бүкіл сценарий мен әрбір эпизодтың 
композициясын әзірлеу;
 сценарий мен әр эпизодтың сюжетін құру;
 сценарий материалдарын монтаждау;
 сценариймен әдебиеттік жұмыс істеу.

Шығармашылық процестің үшінші сатысында осы тапсырмаларды 
орындау нәтижесінде сценарий бойынша жұмыс аяқталады.Сонымен, 
шығармашылық процестің барлық кезеңдерінен өтіп, сценарист өз 
жұмысының нәтижесін - театрлық сценарийді ала алады. Сценариймен 
жұмыс жасаудың шығармашылық процесі сценарист-режиссерден үлкен 
еңбекқорлықты, ынтаны, зияткерлік және шығармашылық қабілеттерін 
шоғырландыруды ғана емес, сонымен қатар сценариймен жұмыс жасау 
технологиясын білуді қажет етеді.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Сіздің пікіріңізше, қандай автордың мәдени-демалыс бағдарламасының 

сценарийімен жасалған жұмыс кезеңдерін бөлу ең қолайлы 
болып табылады? Өз жауабыңызды анықтаңыз.
2. Сценарист сценариймен жұмыс жасағанда қандай 
міндеттерді шешеді?
3. Көркем және деректі материалға қойылатын қандай басты 
талаптар бар?

4. Деректі материалдың функцияларын анықтаңыз.
5. Сценарийлік материалды таңдау қағидаттарын атап кетіңіз.

3.3. Композициялық элементтер және сценарий құратын заңдар
Дәл композициялық құрылым әр түрлі ақпаратты топтастыруға, 

оқиғаларды логикалық түсіндіруге және сценарий компоненттерін 
орналастыруға ықпал етеді.Композиция (латынша.сomposition –
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«орналастыру», «құрастыру», «compositus» жақсы орналасқан, бойшаң, 
дұрыс) – материалды көркемдік ұйымдастырудың негізгі құралы кез-келген 
өнер туындысының негізі болып табылады [11](44 сурет).

44 сурет. Композиция мазмұны 

Композиция міндеті: сценарийдегі фрагменттелген материалға бірлік, 
сенімділік, келісімділік беру. Композиция – бұл жетекші құралдардың бірі, 
ол арқылы «тақырыптардың ішкі қарсылығы» сияқты, формалар мен көркем 
мәнерлік құралдардың органикалық қоспасын құра отырып, эпизодтар мен 
сандардың белгілі бір комбинациясы мен құрылысы ретінде,оның 
біртұтастығында шындықтың дамуының маңызды, елеулі сәттерін 
бейнелейтін қорытпа ретінде  - дау-дамайлық ахуал құрылады. [22].

Сценарийді әзірлеу тетігіндегі басты міндет ретінде 
мазмұнды ұйымдастыру таңдалған материал негізінде 
жүзеге асырылады (эмоциялық-мәнерлеу 
құралдары).Мазмұн - сценарийдің ойластырылған элементі, 
ал сценарий жазушының  міндеті - оны көркем түрде 
ұйымдастыру, тек бұл жағдайда сценарий (сценарий) 

аудиториямен эмоционалды түрде қабылданып, бағалау объектісі болады, 
көрерменнің автормен жасаушы ретінде қарым-қатынас жасау құралы, 
сценарий мазмұнында көрінетін оның өмір философиясы болады.Сценарий, 
егер ол композициялық түрде дұрыс ұйымдастырылса, тиімдірек болады. 

Композицияның 4 негізгі заңдары бар: тұтастық заңы, типтеу заңы, 
қарама-қайшылықтар заңы, композицияның барлық құралдарының 
идеологиялық ойға бағыну заңы (45 сурет).

Сценарий композициясы 

Материал құруды анықтайды

Мазмұны Мінез Тағайындалуы

  



70

45 сурет. Композиция заңдары 
Композиция заңдылықтары сценарий драмасы бойынша 

шығармашылық жұмыс барысында қажет болатын көпжақты қатынастарды 
көрсетеді.Сценарийдің әрбір жеке циклының және оқиғаның барлық 
сценарийінің шарықтау шегі оқиғалардың құрамдық өсуін немесе 
төмендеуін, мәнерлеу құралдардың екпінін, іс-әрекеттің даму қарқыны мен 
жылдамдығын анықтайды.Көрермен бөліктердің кездейсоқ үйлесімін 
мағынасыз хаос деп қабылдайды, сондықтан театр қойылымында сандар мен 
эпизодтарды таңдаған кезде жылдамдықтың күрт ауысуы міндетті. Сценарий 
үш негізге негізделген (46 сурет):  

46 сурет. Сценарийдің үш негізі 

1. Бастауы – тартымды және көрерменді елітуі тиіс.
2. Ортасы– бөліктердің бірі күтпегендік, тәнтілік, таң қалу, «жүйкеге 

соғу» әсерлерін беруі тиіс.

• Бөлшектердің өзара байланысы және тұтасына бағынуы

1. Тұтастық заңы

• Бір-біріне қайшы келетін фактілерді, құбылыстарды, 
шындық процестерін көрсету

2. Сәйкестілік заңы

• Материал таңдаудағы шама мен шығармашылық түйсігі

3. Қарама-қарсылықтар заңы

• Авторлық ұстанымды көрсететін идеялық-эмоциялық 
мәнерлік құралдары

4. Бағыныштылық заңы

Басталуы Ортасы Финал
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3. Финал – оң тиімдік беруі тиіс. 
Композиция – бұл бірнеше бөліктерден құралған құрамдасқан құрал (47 

сурет).

47 сурет.Композицияның құрамдас элементтері

Экспозиция – іс-қимылдың мәні, жанжалдың 
басталуын болжайтын қысқаша тарих, бұқаралық шарада 
келесі функцияларды орындайтын кіріспе: 
 көрерменді жалпы талқыланатын оқиғалардың 
алдыңғы тарихымен таныстырады;
 тікелей әрекетті мінезді және байланыстырумен 

үйлесімді қосылады;
 сұрақ «қойылады», сонымен қойылымның барлық кезекті барысын 
анықтайды.

Экспозиция мақсаты  – көрерменді қойылымды қабылдауға эмоциялы 
дайындау. Бұл қысқаша, көпке созылмайтын, оқиға тақырыбының 
жалпыланған сипатын көрсетеді, мысалы, қатысушылардың негізгі іс-қимыл 
орнына баруы, театрландырылған әрекетте қатысушыларды көрсету немесе 
баяндамашы немесе баяндамашылардан тақырып, алдағы оқиғаның 
тақырыбы туралы ақпарат беріледі.Театрландырылған қойылымдар 
сценарийлерінің экспозициясы ертегілер экспозициясы түрінде жасалған, 
мысалы, «Ер Төстік» қазақ ертегісі: «Алыс жылдары әлемде малшы  Ерназар 
өмір сүрді. Қария бақытты өмір сүрді. Оның сегіз ұлы, сегіз көмекшісі болды 

Композиция

Экспозиция

Байланыс

Іс-қимыл 
дамуы  

Кульминация

Шешілу

Эпилог
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». Жаппай мерекелерде функцияны қатысушылардың  театрландырылған 
киінген шерулерін жеке ойын сәттерінде   орындай алады.

Көбінесе экспозиция прологпен теңеледі, бірақ бұл ұғымдар тең мәнді 
емес. «Пролог (алғы сөз) - бұл композициялық әдіс, оның мәні - автордың 
идеясын, оның оқиғаға қатысты көзқарасын көрсету немесе білдіру». Пролог 
экспозициядан айырмашылығы, негізгі сюжеттік әрекетке байланысты емес, 
өйткені сюжет әрекеті экспозициядан басталады. Прологтың 
міндеті - бұл түрлі-түсті, жарқын, таңқаларлық қойылым. Көп 
жағдайда мәдени-демалыс бағдарламасының алғы сөзінде 
көрермен ненің басталғанын бірден түсіну үшін жеңіл, 
дыбыстық, музыкалық «шабуылды» қолданады! Іс-шараның 
басталуын сипаттайтын тағы бір тұжырым бар - бұл алдын-ала дайындық, 
залға көрермен ретінде кіретіндердің барлығына өзіндік мерекелік атмосфера 
жасайды. Бұл фойеде, жұмыс істейтін аниматорлар, залға қонақтарды ертіп 
бару, құрылған фото аймақтар, тірі көрмелер және т.б.Мәселен, С. 
Алексеевичтің «Соғыста әйел беті жоқ» кітабына негізделген 
театрландырылған қойылымда, көрсетілім алдында соғыстағы әйелдердің 
тағдыры туралы деректі фильм көрсетілді.

Әр шараның міндетті элементі - түйін. Сюжет - оның міндеті - әрекетті 
пайдалану, көрермендердің ойлары мен сезімдеріне «алғашқы серпін» беру. 
Байланыстың мағыналық мәні - пайда болатын қайшылықтарды көрсету. 
Жолда, сөздің өзі анықтағандай, жанжал туындайды.

Оқиғаның негізгі композициялық бөлігі - бұл іс-әрекеттің дамуы -
қақтығысты анықтайтын оқиғалар, жиналыстар мен бөлімдер барысының 
бейнесі, яғни тұсаукесердің барлық шешуші сюжеті іс-әрекеттің дамуына 
сәйкес келеді.

Іс-әрекеттің дамуы бейненің нысанына айналған өмір 
құбылыстарының негізгі сипаттамаларын қамтиды. Негізгі 
бөлім адамның мәні мен қарым-қатынасын ашатын 
көркем-бейнелі, деректі және бағалау ақпаратына арналған. 
Мұнда келесі әдістемелік талаптарды ескеру қажет:
1. Жалпы ережелер сюжеттер мен қақтығыстардың қатаң 
логикасын белгілейді. Сценарийдің әр эпизоды қисынды 

негізделіп, алдыңғы және кейінгі кезеңдермен байланыстырылуы керек. 
2. Біртіндеп белсенділікті жоғарылату. Экспозиция мен түйінмен берілген іс-
қимыл күшеюі тиіс. 
3. Әрбір жеке эпизодтың ішкі қисыны болуы керек, басқасы басталмай 
тұрып, сценарийдің барлық элементтерін немесе композицияны қайталаңыз.

Әрекетті болдырмау міндетті түрде қашанғы шарықтау шегіне жетуі 
керек белгілі бір сәтте әрекет кернеудің ең жоғарғы нүктесіне - шарықтау 
шегіне жетеді.

Шарықтау шегі - шиеленістің ең жоғары нүктесі, сценарийдегі 
драмалық қақтығыстың шыңы, көрерменнің ақпаратты эмоционалды 
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қабылдауының ең жоғары нүктесі.Мәселенің шарықтау шегінде айрықша 
назар аударылып, жаппай қабылдау идеясы шоғырланған мәнерлі болады. 

Шешілуі - сценарийдің сюжеттік желісінің соңғы кезеңі, 
аяғындағы әрекеттің дамуына сызық сызады.

Финал дегеніміз - сценарийдің композициялық құрылыс 
кезеңі, шешілуден кейін және сахнада ерекше семантикалық 
мағынасы бар іс-қимылдың аяқталғанын білдіреді. Финал - бұл 

сахнада болған барлық драмалық әрекеттерді қорытындылау құралы.
Композициялық құрылыста финалдың белгілі бір формасы болып табылатын 
эпилог маңызды рөлді атқарады, ал мәдени-демалыс бағдарламасын аяқтау 
жаппай эмоционалды және әсерлі әрекет болып табылады. Финал ерекше 
идеялық мазмұнға ие, өйткені бұл іс-шараға қатысушылардың 
белсенділіктерін көрсетудің ең сәтті кезеңі.Финалдың ең танымал түрлерінің 
бірі іс-шараның барлық қатысушыларының сахнасында бірлескен қойылым 
деп атауға болады. Бір-біріне сәйкес келетін немесе бір-біріне өте жақын 
нәтиже көрсетудің сценарийінде толық болмаған немесе шекті жақындаған 
жағдайда, көрермен оқиғаның аяқталуы туралы түсінікке ие болмайды (48
сурет).

48 сурет. Сценарийдің композициялық элементтері

Бұдан сценарий материалын құру кезінде тақырыптың логикалық 
дамуын ескеру қажет. Оқиғаның логикалық аяқталған композициялық 
құрылымы тақырыптық жағынан ұқсас циклдарға немесе эпизодтарға 
бөлінеді, олар өз кезегінде одан да кіші дайын элементтерге бөлінеді, мұнда 
келесі және алдыңғы мағыналары байланысты.Эпизодты құрастыру кезінде 
драманың барлық заңдылықтарын сақтау қажет, әр эпизодтың толықтығы, 

Экспозиция: кіріспе 
бөлігі

Түйін: негізгі даудың 
басталуы

Іс-қимылдың дамуы: дау-
дамай дамуы 

Шарықтау: кернеудің ең 
жоғары нүктесі

Шешілуі: дау-дамай 
шешілуі

Финал: идеяны бекіту
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құрылыстың ішкі логикасы болуы керек: олардың өзіндік 
сюжеті, шарықтау шегі және шешімі болуы керек. Эпизод - бұл 
миниатюрадағы сценарийдің бір түрі.

Сценарийде оқиға орны ерекше орын алады. Оқиға - бұл 
сахналық процестің орталық, бөлінбейтін, тиімді құрамдауышы. «Оқиға - бұл 
қандай да бір маңызды құбылыс, қоғамдық немесе жеке өмірдің фактісі» [20]. 
Оқиға - бұл әрекетті қоздыратын және актерлер арасындағы қайшылықты 
анықтайтын нақты факт.

Оқиғаларды орналастыру процесін бақылайтын өзіндік сызбасы бар. 
(49, 50 сурет). 

49 сурет.Оқиғаны ашылу процесі

50 сурет.Станислав бойынша оқиғалардың ашылу процесі 

Оқиғалық қатар – бұл бір өтпелі қимылға, бір дау-дамайлық 
ахуалды дамыту сызбасына жататын сценариялар кезеңдері  (51 сурет). 

1. Қабылдау

2. Бағалау3. Тікелей әрекет

1. Жүгірді

2. Көрді3. Қорықты
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51 сурет. Оқиғалық қатарда дау-дамайлық жағдайды дамыту 

Осылайша, композициялық құрылым мен оқиға сериялары бірдей 
тақырыпқа қатысты, ал оқиға сериясының құрамдас бөліктері 
композициялық құрылыммен бірдей бөліктерден тұрады (52 сурет).

52 сурет.Оқиғалық қатар композициялар құрылымы 

• Іс-әрекеттен басталатын нәрсе 
қойылым шеңберінен тыс, бірақ 
біздің көз алдымызда аяқталады.

Бастапқы оқиға 

• Осыдан дау-дамаулық жағдай 
басталадыНегізгі оқиға

• Күрестің жоғары нүктесіОрталық оқиға

• Даудың әсері аяқталадыФиналды оқиға

• Автордың негізгі ойын көрсетедіБасты оқиға 

Композициялық 
құрылым

Экспозиция және түйін

Іс-қимыл дамуы

Кульминация

Шешіліс

Финал

Оқиғалық қатар

Бастапқы оқиға

Негізгі оқиға

Орталық оқиға

Басты оқиға

Қорытынды оқиға  
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Идеологиялық-тақырыптық негіз, мұқият пысықталған сценарий-
режиссерлік қозғалыс, оқиғаның композициялық құрылысы - бұл керемет 
сценарий құрылымының элементтері ғана емес, сонымен бірге ондағы 
жұмыстың негізгі кезеңдері.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар

1. Сценарийді композиттік құрудың негізгі рөлі қандай?
2. Композицияның негізгі заңдылықтарын сипаттаңыз.

3. Оқиғалық қатардың композициядан айырмашылығы неде?
Жауабыңызды айқындаңыз.
4. Эпизодты құру кезінде нені ескеру қажет?
5. Оқиғалық қатарды атап кетіңіз және мағынасын ашыңыз.

3.4.  Сценарийлік материал ұйымдастырудың монтаж әдістері 
Мәдени-демалыс бағдарламасының сценарийін әзірлеудің 

негізгі әдісі - барлық материалдарды монтажы. Театрдағы 
заманауи монтаждау құрылымының алғашқы бастаушысы -
«Мистерия-буфф» болды, ол қазіргі заманғы театр әрекетін 
құрудың жаңа жолын - монтажды анықтады.Бұл әдісті қолдана 
отырып, танымал адамдардың сөздері, құжаттардан 
алынған дәйексөздер, көркем әдебиет туындыларынан үзінділер, 
кинофильмдер, музыкалық фрагменттер және т.б. 
топтастырылған."Монтаж" деген ұғым, техникалық әдебиеттен шыққан 
болса да, философтардың жазбаларында бұрыннан пайда болды.

Тіпті ежелгі грек философы Аристотель әртүрлі элементтер 
біріктірілген өнердің синтетикалық түрі туралы жазды. Көркемдік 
формалардың синтезін іздеумен айналысқан француз мүсінші Огюст Роден
«кескіндеме, мүсін, әдебиет, музыка бір-біріне әдетте ойлағаннан гөрі 
жақын» деп сендірді. [22]

Аралас элементтерді жинау әдісі сықақ қойылымдарында, жаппай 
жұмбақ қойылымдарда, халық аренасындағы ойын-
сауықтарда, Шекспир театрында, Commedia dell`arte 
карнавалдарында және үгіт театрының қойылымдарында 
қолданылды, бұл спектакльдегі «монтаж қоспасының» 
халықтық қайнар көзі екендігін дәлелдейді.

Әр тарихи кезең өнердің әртүрлі түрлерін дамытып, 
жетілдірумен бірге монтаждың дамуына ықпал етті. ХХ ғасырдың басы 
монтаж техникасының даму жолын бөлшектеу, қосу, жалғау және туралау 
заңдарының өзара әрекеттесуімен қалыптастырды, осылайша монтаж 
әдісімен жасалған өнер өмірді дұрыс және нақты көрсететінін атап өтуге 
мүмкіндік берді.Оқиғалар тез және кенеттен салыстырғанда өте жақсы 
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мағына алды. Кинематографияның дамуына байланысты редакциялау 
толығырақ дами бастады және таратыла бастады, бірақ С.М. Эйзенштейннің 
пікірінше, редакциялау тек киноға ғана емес, кескіндеме, әдебиет және 
өнердің басқа да түрлеріне қолданылады.Оқиғалар тез және кенеттен 
салыстырғанда өте жақсы мағына алды. «Бір-біріне байланысты жеке 
драмалық элементтерді ұйымдастырудың шығармашылық әдісі, сондай-ақ 
драмалық модуль (сценарий элементі) ішіндегі көркем және деректі 
материалдар - уақыт пен кеңістіктегі қондырғы. Бұл біртұтас көркемдік 
тұтастықты құрайтын монтаж, бұл театрландырылған қойылымның 
сценарийі. [6] «Монтаж - құрастыру, қосу. Көркемдік және семантикалық 
бірлікті құру үшін әртүрлі әдістерді қолдана отырып, бір нәрсенің жеке 
көркемдік бөліктерін таңдау және біріктіру (оларды салыстыру негізінде). 
Кинода редакциялау өзінің таза түрінде болады. Монтаж әдісі театрлық 
мереке жұмысының тәжірибесінде негізгі бағыттардың біріне айналды. 
Мерекенің табиғаты (сахна мен залға нақты бөлінудің болмауы, 
орындаушылар мен көрермендер, мерекелік бұқараның белсенді әсері және 
т.б.) эстетика тұрғысынан бір-бірінен өте алыс құбылыстардың үйлесімін 
талап етеді ». [31]

Монтаж өнерінің қайнар көзі - көрермен әрекетті бүтін және үздіксіз 
қабылдауы үшін жеке бөліктерді біріктіру әдісі болып табылады.Өңдеуді 
қолдана отырып, сіз көзқарастың, композициялық құрылымның 
функцияларын өзгертуге, эпизодтар мен сценарийдің бөліктерін жылжытуға 
болады (мысалы, түйін орнына шешуді орнатыңыз).Сценарий жасаушы өнер 
туындыларын «шаблондар» ретінде пайдаланады, бірақ монтаж - бұл 
экспрессивті құралдардың қарапайым қосындысы емес, олардың синтезі, 
нәтижесі мүлдем жаңа эстетикалық құбылыс болып табылады. 
Семантикалық бірлікті қолдана отырып, мазмұны жағынан әр түрлі болатын 
материалдан тұтас идеологиялық және драмалық негіз құруға болады.

Сахналық қойылымның біртұтас пластикалық бейнесін жасау үшін әр 
оқшауланған тиімді элементтің орны мен қызметін, олардың сәйкестігі мен 
өзара байланысын белгілейтін динамикалық құрылысты анықтау қажет. 
Сахналық шығарманы құру үшін көп тілді және көп жанрлы материал 
негізінде жаппай шараны қою үшін үш құрастыру формасын қолдану қажет 
(53 сурет).

Жаппай қойылымдарда режиссер-драматург түрлері мен жанрларына 
қарсы тұру әрекетін ашып, бөліп көрсетеді, редакциялау құрылымына 
қосылған құрамдауыштарр арасындағы айырмашылықты тегістемейді.
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53 сурет.Сахналық туындыларды құрастыру 

Монтаж - әр түрлі әдістерді қолдана отырып, сценарийдің жеке 
элементтерін таңдау, қалыптастыру, көркемдік мағыналық біріктіру. (54
сурет)

54 сурет.Монтаж тәсілдері

Нөмірлер 
монтажы 

Эпизодтар 
монтажы 

Аттракцион
дар 

монтажы

Логикалық 
бойшаң 

сахналық 
туынды

Монтаж 
әдістері

Қарама-
қарсылықтар 

Параллелизм

Бірмезгілдік 

Лейтмотив

Кезектілік

Ассоциялық 
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1.Қарсылықты қабылдау – «келісу» және «қарсы» мағыналық 
элементтеріндегі қарама-қарсылықтың жақындасуы негізінде болды.  
Қарама-қайшылықтарда эпизодтар, көркем сандар, қойылым блоктары 
жасалады, онда 2 факт, 2 құбылыс, 2 әрекет қарама-қайшы, бірін екіншісімен 
нығайтады. Контраст көрерменді белсенді етуге, оны автордың идеясына 
бағындыруға бағытталған. Бір оқиғаға әртүрлі көзқарастарды біріктірген 
кезде нәтиже айқын мәнерлік, көркемдік құндылық болып табылады, 
сценарийдің идеялық және тақырыптық ойларын ашады.
2. Параллелизм (аттракциондар) тәсілі – театр қойылымында осы тәсілді 
қолдану киноматографтан пайда болды. Ол тақырыптық емес, бірақ жақын 
идеямен, мысалы, алдыңғы және артқы жағынан біріктірілген әрекеттердің 
параллельді дамуына негізделген. Материал өзін-өзі дамытатын мағыналық 
қатар ретінде қалыптасады, бірақ бір-бірімен тығыз байланысты және ішкі 
байланысы бар.
3. Бірмезгілдік тәсілі – мерекелер мен салтанаттарда пайда болған 
монтаждаудың маңызды әдістерінің бірі бір уақыттағы әр түрлі этаптарда, 
немесе экранда немесе экрандарда немесе сахна мен көрерменнің қарама-
қарсы бөліктерінде орын алуы мүмкін бір уақыттағы қағидатына негізделген. 
4. Лейтмотив тәсілі (рефрен, ескерту тәсіл) – негізгі идеясы музыканың 
жетекші бөліктері мен кіріспелерінің мәтінін бірнеше рет қайталау, жарық 
эффектілерін, бейнефильмдерді мұқият ойластырылған мизан-көріністерді 
қайталау арқылы ерекшеленетін әдіс. Көп жағдайда лейтмотив - бұл күрделі 
әдіс, оған көркем сөздің барлық құралдары қатысады.
5. Кезектілік әдісі – материал жеңілдетілген себептік қатынастар негізінде 
біріктірілетін әдіс, яғни біреуі екіншісімен , бірақ тарихта белгіленген қатаң 
хронологиялық тізбекте жүреді. Қарама-қарсы жақ бар - ретроспективтілік -
бүгінгіден өткенге дейінгі дәйектілік.
6. Ассоциациялық тәсіл – деректі және көркем мәліметтер негізінде 
ассоциативті үйірмелер құрылып, олар байланыста болған кезде монтаж.

Жоғарыда аталған көркемдік өңдеу әдістері негізгі және жиі 
қолданылады, бірақ басқалары бар. Сценарий жазу кезінде бір уақытта 
бірнеше техниканы қолдануға, оларды ауыстыруға немесе негізгі әдісі 
ретінде қолдануға болады.

Монтаж бірқатар функцияларды орындайды, мысалы, әдеби 
монтаж кезінде графикалық және бейнелі-мағыналық функциялар 
қолданылады, бірінші монтаж кезінде ұзақ сипаттамадан, тақырыптар мен 
эпизодтарды қайталаудан аулақ болу үшін қажет; екіншісі - сахнадағы екі 
құбылысты салыстырған кезде, көрермен үшінші жеке мағынаны қайта 
жасауы керек (55 сурет).
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55 сурет.Әдебиеттік монтаж функциялары 
Әдеби монтаждан айырмашылығы, мәдени және демалыс 

бағдарламаларын орнату сценарийді әзірлеу кезінде қажет болатын көптеген 
функцияларды орындайды (56 сурет). Сценарист оқиғаның сапалы жаңа 
сценарийін құру үшін жұмыстың үйлеспейтін бөліктерін жинақтау, саралау 
және талдау қабілеттілігін білдіретін «монтаждау» туралы ойлануы керек.

56 сурет.Мәдени-демалыс бағдарламаларды монтаждау функциялары 

Монтаж тек байланыстыру ғана емес, құбылыстардың мәні мен 
мағынасын, себебін және олардың байланысын ашу болып табылады. Идея 

Әдебиеттік 
монтаж 

функциялары

Суреттеуші  Бейне-мағыналық
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ры
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құралы

Көрермендік 
қабылдау 

ұйымдастыру 
нысандары

Эпизодтарды 
түрлі 

ұйымдастыру 

Жанр өзгерту 
тәсілі

Өмір 
фактілері мен 

өнер 
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көрсететін 

құрал 
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әдісі
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неғұрлым кең болса, оны тереңдету, бұрыннан орнатылған орнату әдістерін 
қолдану және жаңаларын ойлап табу үшін орнатуға деген сұраныс көбірек 
болады.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар

1. Монтаждық қосындының пайда болу мен даму тарихы қандай?
2. Қандай танымал режиссер монтаж кинода ғана емес, басқа да өнер 
түрлерінде қолданылады деп есептеген? Осы режиссердің танымал 

жұмыстарын атаңыз.
3. Монтаж тәсілдерін атаңыз. Олардың ерекшілігі неде? 
4. «Монтаждық ойлау»  дегеніміз не?
5. Бейнелеу-мағыналық функция не үшін арналған? 

3.5. Іс-шараларда аудиторияны белсендендіру тәсілдері мен кезеңдері 
Мәдени және демалыс оқиғасы көрермен белсенді серіктес болған 

жағдайда ғана қызықты әрі тартымды болады. Сценарийді жасаушылардың 
әрқайсысы аудиторияны жандандыру проблемасымен бетпе-бет келеді, 
сондықтан сіз «аудиторияны белсендіру» деген сөзді нақты түсінуіңіз керек.

Өзектендіру
Ожегова орыс тілінің түсіндірме сөздігінде келесі анықтама берілген: 

«Белсендіру - белсендіру (-у, ңіз) - белсенділікті күшейту, белсенділікке 
ынталандыру, жандандыру» [13]

Психомоторика. Сөздік анықтамалығы V.P. Дудиев «Белсенділік -
белсенділікті күшейту, жандандыру; жақсырақ жай-күйіне,  шешуші әрекетке 
көшу» [31].

Аудитория (көрермендер, тыңдаушылар, келушілер) - бос уақытты 
қанағаттандыру процесінде біріктірілген салыстырмалы түрде тұрақты 
адамдар тобы (әншінің жанкүйерлері, театр көрермендері, шығармашылық 
топ мүшелері және т.б.).

Мерекелі іс-қимылдың қатысушылар типтері ажыратылады: 
 іс-шара ұйымдастырушылары;
 іс-шараға қатысушылар (жүргізуші, актерлер);
 көркем өнерпаздар ұжымдар қатысушылары;
 пассивтік көрермен-бақылаушылар.

«Жаппай театрлық іс-әрекетті режисура» сөздігінде 
«көрерменді жандандыру дегеніміз - сценарист пен мәдени-

демалыс бағдарламасының режиссері адамдарды белсенді мерекелік іс-
шараларға тартуды қалайды және ұмтылады» делінген[16]. 

Тыңдаушыларды жандандырудың кезеңдері мен әдістерін қарастырмас 
бұрын, қатысушылардың мәдени қажеттіліктеріне назар аудару керек: қарт 
адамдар көбірек көруді және ән айтқанды ұнатады; жастарға қозғалыс қажет; 
жас балаларда - ойынға деген қажеттілік.
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Іс-шараны өткізу шартында мәдени қажеттіліктер түрлері бар (57 
сурет): 

57 сурет.Мәдени қажеттіліктер түрлері 

Мысалы, мереке кезінде ұйымдастырушылар мерекеге келгендердің 
қажеттіліктерін ескереді: қарт адамдар үшін демалуға, концерт көруге 
болатын орындықтар немесе орындықтар орнату қажет; сахнаның алдына 
орындар қою; спорт алаңын жабдықтау; ойындардың, дүкендердің 
орналасқан жерін анықтайды.

Іс-шараны ұйымдастырушы аудиториямен жұмыс жасау кезінде 
жанданудың мәдени қажеттіліктеріне қатысты бірнеше маңызды 
ерекшеліктерді есте ұстауы керек (58 сурет):

58 сурет. Мәдени қажеттіліктер ерекшеліктері 
 

Демалыс уақытта көрермен белсенді қатысушы болуы керек. 
Ұйымдастырушылардың міндеті - барлығын билеуге, ән айтуға, байқауларға 
қатысуға мәжбүрлеу емес, барлық адамдар мерекеге қатысатындай сезінуі 
үшін мүмкін болатын нәрсені жасау, әркімнің белсенділігін арттыру.

Эмоциялық пысықтау, 
демалыс қажеттіліктері

Мәдени құндылықтарды құруға, 
әлеуметтік маңызы бар іс-

шараларға қатысу қажеттілігі

Мәдени құндылықтарды 
сақтау және тарату 

қажеттілігі

Кәсіби емес 
шығармашылық 

қажет

Өзін-өзі дамыту, 
өзін-өзі 

тәрбиелеу 
қажеттіліктері

Араласуда 
қажеттіліктер

Мәдени 
қажеттілікт

ер

туындайды

іс-шаралар 
ойында

салынады

сценарийлі
к жоспарда

құрылады

сценарии
де

іске 
асырылады  

іс-шаралар 
барысында
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Аудитория белсендендіру әдістері - бұл театрландырылған 
қойылымға қатысу үшін, көрерменді қызықтыратын әдіс, оқиға жасаушылар 
мен көпшіліктің бірлескен шығармашылығы.Бұқаралық көрсетілімде 
қолданылатын әдістердің міндеті ересек адамда оған ойын қағидаты ретінде 
бала кезінен өзіне тән адамды анықтауға мүмкіндік беру. Мысалы, 
«Қайнарлар» мәдени-ұлттық орталығы «Құймақ апталығы» ұлттық мерекесін 
ұйымдастыруда Мәдениет колледжінің студенттеріне фестивальда 
театрландырылған қойылым қою міндетін қойды.Сценарий жазу кезінде 
спектакль болатын жер ескерілді, халық ойындары зерттелді, доп пен 
костюмдер дайындалды. Мереке бағдарламасы сағат 12.00-де жоспарланған 
болатын, бірақ 10.30-дан бастап студенттер Истоки демалыс орталығының 
алдындағы алаңға шығып, билей бастады, ойындар өткізді.Автобус 
жолаушылары өтіп бара жатқан жолаушылар бұл қойылымды 
қызығушылықпен қарап, аялдамаларға түсіп, алдымен ұялыңқырап, кейін 
рахаттана қаппен жүгіруге және арқан тартуға қатысты.Қойылымның 
басында бүкіл алаң мерекеге қызығушылық танытқан белсенді, ойнайтын 
көрермендермен толықты. Ойынға әкелердің қосылуы қызықты болды: 
алдымен олардың балалары және басқа балалар арқан тартты, содан кейін 
баласының сайыстан жеңіліп жатқанын көргенде, әкелер біреуі қосылды, 
содан кейін екіншісі, ал енді бір топ ер адамдар басқалар тобымен бәсекеге 
түсті.Ата-аналардың жарыстарға деген қызығушылығы өте жоғары: олар 
«Қаппен соғысу» жарыстарында балаларды қолдайды, оларды көтермелейді, 
бөренеде ойнауды қолдайды.

Аудиторияны өзектендіру өзіне үш негізгі сатыны қосады (59 сурет):
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59 сурет.Аудиторияны өзектендіру кезеңдері 

Мерекелік алдындағы әсердің мысалы: Жаңа жылдық мерекелер -
желтоқсанның ортасында басталатын қаланың ресімделуі, шыршалар, жаңа 
жылдық базарлар, лотерея ұтыс ойындары, акциялар және т.б.

Мерекелік алдындағы іс-қимыл мысалы: Халықаралық балаларды 
қорғау күніне арналған Көкшетау қаласында балалар музыкалық 
оркестрлерінің шеруіне дайындығы қала тұрғындарының көпшілігі 
белсендендірді, олар көше бойымен жүретін балалардың колонналарын 
шапалақтап, бейнероликке түсірді.

Театрлық әрекеттегі активация әдістерін ойлау кезеңіндегі басты талап: 
сценарий материалын көрермен спектакльдің алғашқы минуттарынан бастап 
қатысатындай етіп ұйымдастыру.
Іс-шарада көрерменді белсенді етудің үш негізгі түрі бөлінді (60 сурет): 

1 - ші кезең 
Мереке алдындағы іс-

қимыл кезеңі
• мерекеге дайындық 

барысымен 
байланысты -
мерекеге дейінгі 
көңіл-күйді 
қалыптастыру: 
мереке туралы 
ақпарат беру, 
бұқаралық 
көріністерге 
дайындық, 
тақырыптық 
конкурстар

2 - ші кезең
Мереке өткізу

• мереке, оқиға 
кезінде көрерменді 
белсендіру 
әдістерін іске асыру

3 - ші кезең
Өмірлік кейінгі іс-

қимыл кезеңі
• мәдени-демалыс 

бағдарламасының 
эмоционалды 
әсерімен 
байланысты. 
Болашақтағы 
адамның 
эмоционалды көңіл-
күйін көрсетеді
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60 сурет. Аудиториясын өзектендіру түрлері 

Вербалды жандандыруда негізгі құрал - сөз, ол келесідей болуы керек:
 жарқын және нақты болу;
 негізгі эмоциялық ақпаратты болу;

 қимылдарды, эмоцияларды, мінездерді, адамның 
сезімдерін жеткізетін ауызша образдарды қалыптастыру;
 көрермен мен сахналық алаң арасындағы диалог құралы 
болып табылады: мысал ретінде «ұзын жіптер» - (сұрақ-жауап) 

тәсілін қабылдауға болады – залмен сөйлесу, сұхбат-сөйлесу, ал 
театрландырылған қойылым кейіпкерлерінің басты мақсаты – алға 
қозғалысты іс-қимыл. Мұнда айғайлау ойындары, санаулар, болжау, шақыру 
ойындары қолданылуы мүмкін. Мысалы, айғайлау ойындары адамдардың 
көп санына есептелген, барлығының назарын аударуға арналған, мерекеге 
қатысушылардың эмойиялық күйін арттыру, концерттік нөмірлерін 
арасындағы паузаны толтыру және т.б. үшін қолданылады. Осы ойындарды 
өткізуде – біріге дауыспен ұйқасты сөз айғайлау.

«Салем» айғайлау ойыны
Жетекші барлығын әр сөйлес соңында бірге дауыстап «Сәлем» деп 

айғайлауын өтінеді!
Біз арайлаған таңды қарсы алғанда оған айтамыз …  «Сәлем»!
Күн шуағын бізге сыйлайды, жолдап өз атынан … «Сәлем»!
Көп жылдардан кейін кездескенде достарыңа сіз айтасыз … «Сәлем»!
Сізге күлімсірер жауап беріп айтсаңыз жұртқа … «Сәлем»!
Және сіз кеңесті есте сақтаңыз, достарыңызға сыйлаңыз… «Сәлем»!
Қане достықпен барлығымыз бір-бірімізге айтайық … «Сәлем»![54]

Және бұдан әрі жүргізуші көрермендерді бір-біріне білетін тілдерінде 
амандасуды ұсынады.

Шақыру - аукцион, сұрақтарға жауаптар, «сөйлемді жалғастыр», жалпы 
белгілер және т.б. Физикалық белсенділіктің мысалдары: шапшаң ойындар, 
эстафеталар, жаппай жарыстар: марафондар, шерулер және т.б. Секіретін 

• Сөз көмегімен өзін таныстыра алу 
мүмкіндігі Вербальды белсендендіру

• Көрерменді қозғалысқа, ауысуға және 
өзге де физикалық іс-қимылдарға 
ынталандырады

Жеке белсендендіру

• Қатысушылардың эмоционалды 
шеңберін, шығармашылық байқауларға 
қатысуға деген ынтасын оятады.

Көркем (шығармашылық 
белендендіру)
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ойындар мерекелік атмосфераны тудырады, музыканы шапалақтау арқылы 
шапалақтау арқылы көрерменнің эмоцияларына әсер етеді.

Мерекелік мақта
Жаңа жылды жақсы көретіндер алақанға ұрады! ("Жаңа жыл бізге жетеді"әні 
бойынша мақта).
Қазір барлық адамзат үшін сұрақ: Отан қорғаушылар күнін кім тойлайды? 
("Бұйрыққа дейін жүз күн" әні үшін мақта).
Назар аударыңыз , сұрақ қазір қойсам және аплодируют кімде- кім күнін 
аяулы ханымдар! (Шапалақтар даусына Үшін аяулы...").
Бүгін, Күлкі күні бір рет ойнағанын қалаймын! ("Смех детства"әні бойынша 
мақта). 
Туған күнін жақсы көретіндер киініп! ("С днем рождения"әні бойынша 
мақта).

Көркемдік (шығармашылық) жандандырудың мысалдары: ең жақсы 
сықақ өлең, ең жақсы биші, жаппай ән айту, би флеш-мобы, дөңгелек билер, 
басқа халықтық ойындарға қатысу конкурстары және т.б. Сіз 
театрландырылған ойындарды ертегі мәтінінде жазылған дыбыстар мен 
көрермендер ертегі кейіпкерлерінің әрекеттерін бейнелеген кезде пайдалана 
аласыз.

Сіз аудиторияны белсенді етудің кең таралған әдістерін бөліп көрсете 
аласыз. Жетекші орындарды шақыру және арандату әдістері алады.

Шақыру әдісі - бұл техниканың мәні кез-келген дәстүрлі театр ойыны 
басталады, көрермендер біртіндеп араласа бастайды, сосын барлық 
көрермендермен ойынға айналады, яғни біртіндеп бүкіл аудиторияның 
ойынына көшу бар.

Мысалы, эстафета - екі команда бірдей тапсырмаларды орындайды; 
«жинаушылар» - жинау, тасымалдау, бүктеу, қайтару; «сурет салу» - қашу, 
бір бөлшекті сызу, маркерді келесі қатысушыға беру; «қуып жету» - қашу, 
кедергілерді жеңу, қайта оралу және т.б. Залда «Допты өткізу» сияқты 
ойындарды қолдануға болады - бірінші қатарлар допты соңғыларға және 
артқа лақтырады, батырға допты шелекке, көбелек торына, шеңберге  
лақтыруды ұсынуға болады. Мәселен, «Миллионға үйлену тойы» телешоуда 
болашақ жас жұбайлар акцияға қатысуға және оларға дауыс беретін 
жазылушыларды табуға шақырылды, және көрермендерді ойынға тарту 
«орта» құру деңгейінде басталды: шақыру билеті, бағдарлама, жарты жүрек 
түрінде жасалған және т.б.

Арандату әдісі - жүргізушінің міндеті - көрермен бұл әрекетке 
байқаусыз түрде тартылатындай етіп ойынның осындай жағдайларын әдейі 
жасау. Бұл әдіс толқуларға негізделген, ойын жағдайы белгілі бір уақытты 
талап ететін кезде, мұнда жетекші мадақтау, қолдау сөздерін айту керек және 
марапаттау арқылы ойлануы керек.

Аудиторияны белсендендірудің басқа да тәсілдері бар (61 сурет):
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61 сурет.Аудиторияны белсендендіру тәсілдері 

Көрермендер бастама көтеретін, сахна ойнаған, қойылым көрсеткен, 
интермедиа, ойындар, әндер, билер өткізетін бағдарламалардағы сол сәттер 
әрдайым жақсы есте қалады, яғни көрермендердің өздері өткізетін формалар 
- бұл шоулардың болашақ қатысушыларыөздері өткізетін формалар . Олар 
митингілер, іскери ойындар, митингілер, аукциондар, КВН, викториналар 
және т.с.с. дайындауға және ұйымдастыруға бастамашы болады, бірақ мұнда 
оларға көрінбейтін кәсіпқой адамның көмегі міндетті. Мысалы, Халықаралық 
әйелдер күнінде бір еңбек ұжымының ер адамдары өздері, бірақ сценаристтің 

• Көрермендер қатарында мерекенің жетекші және 
басқа да кейіпкерлеріне сұрақтар қойып, олармен 
пікірлесетін «өз адамдары» бар, сол арқылы 
көрермендерді белсенді әрекетке итермелейді.

Қабылдау отырғызу 

• Залда отырған аудиториямен сұхбат-әңгімелеу. 
Актерлер арандатушылық сұрақтар қояды, кеңес 
сұрайды, қиын жағдайдан шығу жолын бірлесе 
ойластырады және т.б. Адамның бойында тек қана 
жанашырлық сезімі ғана емес, сонымен бірге белгілі 
бір шығармашылық көркемдік іс-әрекетке белсенді 
қатысу қажеттілігі жатыр

"Ұзын жіптер" тәсілі

• Оларды тек мерекелік жоспарда органикалық болған 
кезде ғана пайдалану керек. (түлектердің шығуы, 
«Өлмес полк» шеруі, Аяз Ата шеруі және т.б.)

"Шеру және ұжымдық 
шығу" (шыинайы іс-
қимыл түрлері) тәсілі 

• Көрермендер бірге ән, әзіл әндер және т.б. бірге ән 
айтуды ұсынады. Заманауи технологиямен лириканы 
басып шығарудың қажеті жоқ, оны экранға шығаруға 
болады. Қоғамдастық сезімін дамытады, аудитория 
белсенділігінің стимуляторы болып табылады.

«Ұжымдық ән салу» 
тәсілі 

• Белгілі бір оқиғаның куәгерлерінің сөйлеген сөздері;
• Жергілікті, танымал батырлардың (еңбек, соғыс 

және т.б. ардагерлерінің) қойылымдары
• .

«Ұжымдық шығу, 
баянаттар, атап шығу» 

тәсілі

• Салтанатты рәсім: туды алып, шығарып салу, 
жарықтандыру және от жағу, баннерді көтеру және 
түсіру, ант беру, бір сәт үнсіздік, гүл шоқтарын қою, 
гүл шоқтарын қою және т.б. 

«Рәсімдік немесе 
салтанатты іс-

қимылдар» тәсілі

• Ойынды қолдана отырып, сіз адамды белсенді 
қабылдауға дайындай аласыз, оны бұқаралық іс-
әрекетке енгізе аласыз.

• Ойын аудиторияның қажеттіліктеріне, 
сұраныстарына, қызығушылықтарына, құндылық 
бағыттарына тікелей байланысты.

«Ойындық іс-қимыл» 
тәсілі
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басқаруымен, сценарий жазды, скетч ойлап тапты, репетиция жасады, 
көрермендерге ұмытылмас әсер қалдыратын және әйелдер ұзақ уақыт есте 
сақтайтын дәстүрлі бағдарламамен салыстырғанда іс-шара өткізді, кәсіби 
жүргізуші жүргізді.Активация әдістерін режиссердің дұрыс ойластырылған 
және жоспарлы қолдануы көрерменге ұмытылмас жағымды әсер қалдырады 
және оған эмоционалды жүктеме береді, мерекенің идеясы мен мақсаты 
туралы ақпаратты неғұрлым тұрақты игеруге ықпал етеді (62 сурет). 

62 сурет. Бұны білген пайдалы
 

Іс-шараға дайындық алдында режиссер өзіне сұрақ қоюы керек: 
«Көрермендер бұл шараға белсенді қатыса ала ма? Мүмкіндігінше 
көп адамды тарту үшін не істеу керек?». Аудиторияны 
жандандыру үшін режиссердің құзыретіне келесілер кіруі керек:

 оның ерекшеліктерін білу: білім деңгейі, қызығушылықтары, 
қажеттіліктері, бағыты;
 аудиторияны іс-әрекетке тартудың өзіндік әдістері;
 аудиторияның реакциясын болжай білу; 

 бағдарламада көрерменді іс-әрекетке қосу.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Мерекелік іс-шара қатысушыларының түрлеріне 
сипаттама беру. 
2. Іс-шараны өткізу жағдайында Сіз үшін қажеттіліктің 

Барлық қатысушылар әрекет 
еткен нақты мерекелер - Ежелгі 

Греция, ерте орта ғасырлар, 
Француз және Қазан 

төңкерістері

В.Э.Мейерхольд көрермендерді 
белсендендіру үшін "отырғызу 

тәсілін" қолданған

Е.Арлазоров өз сөзінде залдағы 
белсенділік тәсілін көрермендер 
арасында рөлдерді бөлу арқылы 

қолданды

Бірлескен театрлық іс-әрекеттің 
бір түрі, ойынды батыс 

эстрадасының қайраткерлері 
қолданды. Көпшіліктің назарын 

аударудың түрлі әдістерін 
жасауға көмектесетін хеппинг 

сәнін енгізді

БҰНЫ БІЛГЕН 
ПАЙДАЛЫ
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қандай түрі қолайлы болады? 
3. Аудиторияны өзектендіру кезеңдерін атаңыз және оларды сипаттаңыз. 
4. Іс-шара өткізу барысында аудиториямен жұмыс жасау ерекшеліктерін 
анықтаңыз.
5. Аудиторияны өзектендіру үшін «қармақтарды» таңдаңыз.
6. Аудиторияны арандату тәсілі неден көрініс табады?
7. Қызықтыру тәсілдерінің ерекшеліктері қандай? 

Практикалық тапсырмалар
1. Мәдени-демалыс бағдарламасының сценарийіне 
композициялық және идеялық-тақырыптық талдау жүргізу 
(оқушының таңдауы бойынша).
2. «Композиция элементтері» схемасын толтырыңыз:

3. Танымал мақал бойынша әңгіме жазыңыз.
4. Танымал суретшілердің суреттері бойынша әңгіме жазыңыз.
5. Викторина және спектакль-ойынның сценарийін жасаңыз.
6. Таңдалған тақырыпқа жергілікті материалды пайдалана отырып, скетч, 
интермедия, монолог жасаңыз.
7. Жекешелендіру тәсілін пайдалана отырып, кішкентай пьеса жазу.
8. Мәдени-демалыс бағдарламасы нысандарының бірінің дайындау 
жоспарын, өткізу жоспарын, сценарийлік жоспарын жазыңыз.
9. Бейнесюжет немесе көрсетілім слайдті, сондай-ақ көркем мен деректі 
материалды пайдалана отырып, «Мен армандаған қала» және «Табиғи 
апаттар» тақырыбы бойынша эпизод жасаңыз.
10. Газет материалын пайдалана отырып, фактіні драмалық сипатқа ие ету 
(оқушының таңдауы бойынша).
11. Композиция элементтерінің қайсысы оқиғалық қатарды құрайды?

Композиция
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«Композиция құрылымы және оқиғалық қатар» схемасын толтырыңыз:

12. «Назар аударыңыз! Балалар...» тақырыбы бойынша материал таңдаңыз
13. Мейрамдарға арналған материалды таңдаңыз (оқушының таңдауы 
бойынша).
14. Оқиғалық қатар мына сөздерден көрініс табатын әңгіме жазыңыз:
- вальс, жүзік, теңіз, ұрыс, үтік;
- қара шаңырақ, алма бағы, көл, қар, хат;
- маңсап, Жучка, қыс, ұрыс, газтұтқыш.
Әр сөз әрекетте белгілі бір көрініске ие оқиға болып табылады.
15. «Бауырсақ», «Ер-Төстік», «Қасқыр және жеті лақ» ертегісін өзгертіңіз, 
оны жаңаша етіп әрекеттерін, диалогтарын және т.б. қайта жазыңыз. Ендірме 
сөздер мен басқа да сипаттамаларды дұрыс ресімдеңіз.
16. Ос ертегіні басқа әрекеттермен көрсетугі тырысыңыз.
10. Әуен ойнап жатыр. Осы әуен еске түсіретін ойларды, сезімдерді, көңіл-
күйді жазу ұсынылады.
17. Әрекеттері мен диалогтарын жазып, кішігірім ертегі құрастырыңыз.
18. Газеттер мен журналдардан алынған кездейсоқ таңдалған (немесе 
белгілі бір тақырыпқа) суреттерге, адамдардың фотосуреттеріне немесе 
Интернет-ресурстардан алынған көріністерге атау таңдау және оларды жазу.

Композициялық 
құрылым Оқиғалық қатар

Бастапқы оқиға

Негізгі оқиға

Орталық оқиға

Басты оқиға 

Қорытынды оқиға  
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4 ТАРАУ. МӘДЕНИ-ДЕМАЛЫС БАҒДАРЛАМАЛАР РЕЖИССУРА 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

4.1. Театрландырылған қойылымның ерекшеліктері, принциптері 
мен мәнерлеу құралдары

Театрландырылған қойылым - бұл бір автордың ойымен біріктірілген 
эстрадалық-театрлық әрекет, онда әдебиет пен өнердің барлық түрлері мен 
жанрлары біріктірілген. Театрлық қойылым мен театрлылық 
театрландырылған қойылымның негізін құрайды, театрлық қойылымның 
жалпы белгілері мен негізгі белгілерін ажыратуға болады (63 сурет)

63 сурет.Театрландырылған қойылымның ерекшеліктері 

Театрлық іс-қимылға тән ерекшеліктері:
1. Театрландырылған қойылымның сценарийі әрдайым деректі 

материалға негізделген.
2. Театрлық іс-әрекет ойдан шығарылған кейіпкерлердің 

(кейіпкерлердің) психологиясын құруды білдірмейді, бірақ нақты (деректі) 
күштер әрекет ететін және дамитын жағдайлар психологиясын құруды 
білдіреді.

3. Театрлық әрекет көп функциялы болып табылады және келесі 
міндеттерді шешеді: дидактикалық (түзету), ақпараттық 
(танымдық), эстетикалық, этикалық, гедонистік (рахаттану) 
және коммуникативті.

4. Театрлық іс-қимыл, әдетте, бір реттік және бір 
данамен жасалады.

5. Театрлық әрекет кеңістіктік және стилистикалық 
жағынан әр түрлі формаларымен ерекшеленеді.

Театрландырылған қойылым - белгілі бір сахнада өтетін, тек өздері 
қатысып жатқан адамдар болып жатқан оқиғаларға белсенді қатысатын 
мереке мен рәсімнен басқа, көрермендердің тікелей қатысуын қажет 
етпейтін қойылым. Театрлық қойылымды қою барысында қиял 
қаншалықты көп көрінсе, тамаша материалды ұйымдастырудың жарқын, 
алуан түрлі, күтпеген әдістері, спектакльдің көрерменге эмоционалды 

• әрекеттілік
• ұжымдық
• "көрерменге ашылу"

Театр қойылымының 
ерекшеліктері

• тамашалау
• синтетикалық
• экспрессивтілік
• идеялық және көркемдік тұтастық

Театр қойылымының 
басты ерекшеліктері
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әсерінің максималды тиімділігі соғұрлым жоғары болады. Тәсіл - бұл 
материалды ұйымдастыруды бағыттау тәсілі.

Клуб театрлық спектакльдерінің режиссуралық қағидаттары -
материалды ұйымдастырудың көркемдік заңдылықтары болып табылады (64
сурет).

64 сурет.Клубтың театрландырылған қойылымдарын басқару 
қағидаттары

Клуб театрлық қойылымдарының негізгі әдістері:
1) Сахна мен бейнені пысықтауда  парадокс көрермендерге 

таныс материалды бір қарағанда, күтпеген жерден көруге 
мүмкіндік береді. Бұл әдіс, В.Мейерхольдтың пікірінше, 

«көрерменді бейбітшілік пен немқұрайлықтан шығарады, аудиторияны екі 
немесе тіпті үш лагерге бөледі ...» [8].

2) Метафораның сахналық орындалуы көрерменге эпизодтың басты 
оқиғасының не кейіпкерлердің арасындағы қатынастардың мәнін неғұрлым 
нақты және сенімді жеткізуге мүмкіндік береді.

3) Өлеңдер мен қалқандарды тақырыптармен пайдалану.
4) Көрермендерді презентация нәтижесі туралы алдын-ала хабардар ету.

Оқиғалардың сценарийді кері ретпен сахналандыруы көрермендерді мәжбүр 
етеді:
а) назар аудару және әсер ету мақсатын жүзеге асыру үшін маңызды болып 
табылатын сахналық ақпараттың аспектілерін қабылдау кезінде;
б) ақпаратты талдау процесін жандандыру (оқиғалардың сыртқы 
логикасын бұзу оларды түсінудің ерекше қарқындылығын талап етеді);
в) жағдайдың әлеуметтік-әлеуметтік мәнін дәлірек түсіну (сыртқы 
логиканы бұзу оқиғалардың ішкі логикасы мен жүйелілігін баса көрсетеді).

Қарқынритм құру 
қағидаты

"Сюжеттен тыс" 
интермедиялар 

қойылымға қосы 
қағидаты

Сюжеттен тыс 
персонажды пайдалану 

қағидаты

• оның 
қарқындығы 
арқылы 
қойылымға 
мүддесін 
арттыру 

• эпизодттарды 
біртұтасқа 
байланыстыру

• аудиториямен 
байланыс 
арқылы 
эпизодтар 
арасындағы 
байланыс
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5) Қайталауды қабылдау аудиторияның назарын ең маңыздыларға 
шоғырландырады, көрермендерге келесі түсініктерді береді:
а) әр түрлі көзқарастардан бірдей ақпарат (көпжақты);
б) оқиғаларға бір тұрғыдан өзгеше болатын ақпарат (яғни әр түрлі оқиғаларда 
ортақты көруге, оларды біріктіруге және сол арқылы олардың мәніне енуге, 
тереңірек түсінуге).
6) Сахнадағы шынайы өмірге еліктеуді құру, яғни шынайы өмірдің елесін 
жасау.
7) Мәтінге ескертулердің рөлін қосу тәсілі. Бұл әдістің қисынды дамуы -
кейіпкерлердің аудиторияға тікелей таралуы (бөлек), бұл түпнұсқа «өмір 
фактілері» немесе жеке пікірлері немесе орындаушыларының түпнұсқа әдеби 
мәтіндеріне («Өнер фактілері») енуімен туындауы мүмкін.
8) сахналық іс-әрекеттерді аудиторияға беру. Бұл әдіс сахналық ақпаратты 
көпшілікке талқылауды қамтамасыз етеді (пікірталастар, митингілер немесе 
көрермендердің сахналық әрекетке қатысуы).
9) Көрермендерді белсенді ету үшін ұрандарды қолдану, өйткені ұрандарда 
нақты әрекеттерге шақыру бар.
10) көріністі кез-келген ресімдеуден босату. Графикалық таза статикалық 
мизанс-сахнада орналасқан орындаушылардың жарқын театр жарығымен 
жарықтайды.
11) мәтінді актер бейтаныс ретінде, есеп, дәйексөз түрінде айтуы.
12) «Актерлер арасындағы ең үлкен шиеленіс жағдайында» үндемеу 
жәнемузыкамен сәттің шиеленісін күшейту ұсынылады.
Театрландырылған жаппай қойылымдардың монументалдылығын 
анықтайтын құрамдауыштар бар, мұнда ең бастысы -
театрландырудың режиссерлік шешімінде керемет кеңістік пен 
сахна ойынын пайдалану.

Мизан сахнасы - актерлердің сайтта бір-біріне және 
олардың «физикалық ортасына» белгілі бір физикалық 
қатынастарында орналасуы. Сахналық көріністер:

Бірінші жоспар - актер қозғалысының негізгі жазықтығы. Просцениум -
бұл оркестрдің жабық шұңқыры. Қызыл сызық - бұл белсенді перде өтеді, ал 
бірінші қанаттар - бірінші жоспар. Просцениум мен алдыңғы жақтың 
ортасы - жалғызбасты тұлға үшін (солист) мінсіз нүкте.Просцениумның 
шетінде және алдыңғы жағында сахна оқырмандары мен фразалар кездеседі.

Екінші жоспар - бишілер мен қожайындардың шығуы. Режиссер 
сахнаның бір жағын жүктеген кезде, көрермен репульсивті асимметрияны 
жасайды.

Мүмкін, үшінші жоспар - жалпы жоспар - үлкен пластикамен 
байланысты үлкен композицияларға немесе ойын бөліктеріне арналған.

Сахна көлденең төрт жоспарға бөлінеді (65 сурет): 
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65 сурет.Сахнаны көлденең бөлу

Мизан сахналарды құра отырып, келесі ережелерді басшылыққа алу 
керек: 
1) актер мүмкіндігінше «фас» позициясында болуы керек -
көрерменге қарайды, егер бұл мүмкін болмаса - «жартылай 
бетті» қолданыңыз (екі адамның әңгімесі);
2) жиі «профиль» позициясын пайдалану ұсынылмайды;
3)«көрерменге теріс» позицияны мұқият қолданыңыз, бірақ 

арқа әрекеті арнайы әдіс ретінде қолдануға болады;
4) көпшілік алдында ғана бұрылады;
5) байланыс процесінде серіктестер арасындағы қашықтық өмірге 
қарағанда үлкен болуы керек, әсіресе сахна үлкен болса;
6) сахнада әр орындаушының саны залдың кез келген жерінен көрінуі керек;
7) сол мизан-көріністі екі рет қайталамауға, сахнада статикалық және 
жыпылықтауға жол бермеу керек;
8) сахна ешқашан бос болмауы керек;
9) ілікпе сөздер ешқашан жолда айтылмайды.

Мизан сахналар болады (66 сурет):

66 сурет. Мизан сахналар түрлері 

Мизан сахналардың бірнеше түрлері ерекшеленеді:
 Симметриялық – симметрия қағидаты орталық нүктесі бар тепе-

теңдікке негізделеді, оның жағында композициялық бөліктің қалған 

Үшінші жоспар -
топшылық үшін
Екінші жоспар-

отбасылық, 
топтық

Бірінші жоспар -
әншілер үшін

Авансахна

адамдардың 
өмірлік 
логикасымен 
ақталған 
құлықтары

Тұрмыст
ық

таңба, гипербола, 
гротеск бірінші 
жоспарда болады

Шартты
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бөлігі симметриялы орналасқан (композиция - бөліктердің қатынасы 
мен салыстырмалы позициясы) (67 сурет).



67 сурет. Симметриялық мизансахна

 Асимметриялық - асимметриялық конструкциялар принципі 
теңгерімсіздіктен тұрады.
 Фронтальды - осындай көріністерді салу фигуралардың жоспарлы 
құрылысына әсер етеді. Бұл статикалық (68 сурет).

68 сурет. Фронтальды мизан сахна

 Диагональ - құрылыс болашақты айқындайды және соның арқасында 
көлемді фигуралар әсер етеді. Бұл динамикалық, көрермен сахнадағы 
қозғалысқа қатысқандай(69 сурет).

69 сурет. Диагональ мизансахна
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 Хаотикалық - пішінсіз мизан-көріністердің құрылысы көпшіліктің 
бұзылуын, толқуын және шатасуын ерекше атап өту қажет болған кезде 
қолданылады.
 Шеңбер - үйлесімділік пен қатаңдықтың әсерін береді, оқшаулауды 
береді. Сағат тілімен қозғалыс - үдеу, баяулауға қарсы қозғалыс (70 сурет)

70 сурет.Шеңбер мизансахна

 Ритмикалық - ритмикалық құрылыстың мәні барлық іс-әрекет 
барысында мизан-сахнаның суретін олардың мағыналық дамуын ескере 
отырып белгілі бір қайталанудан тұрады.
 Монументалды - монументалды құрылыстың принципі - белгілі бір 
сәтте актерлердің қозғалмауы, осы сәттің ішкі шиеленісін анықтау.
 Шахмат - осы құрылыста серіктестердің артында тұрған адамдар 
олардың арасындағы кеңістікте орналасады (барлығы көрінген кезде) (71
сурет).

71 сурет. Шахматтық мизансахна

 Барельеф - рельефті салу принципі кейіпкерлерді көріністің белгілі бір 
жоспарына параллельді рамп бағытында орналастыру болып табылады (72
сурет).
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72 сурет. Барельефті мизансахна

 Қорытынды – мұндай құрылыс оның құрамына мизан-көріністердің 
барлық (немесе бірнеше) түрлерін қосуды көздейді.

Кескіндеме туындыларын зерттеу мизансахнаны жақсырақ 
зерттеуге ықпал етеді, мұнда сіз камераның бұрыштарын да, 
суретшінің мизанкөріністерінің құрылысын да көре аласыз, және 
барлық кейіпкерлердің қарым-қатынасы көрінеді.

Режиссер функциялары мерекелік іс-қимыл ұймдастыруда 
бұқаралық іс-шараларда (73 сурет): 

73 сурет. Режиссердің функциялары

Сахнада тұрғанның бәрі, алаңда біртұтас болуы керек. Шынында да, 
үстемдік пен екінші реттік, тұтас және бөліктердің өзара байланысы, бүкіл 
композиция «оқылатын» болуы керек. Ол үшін мәнерлеу құралдардың
барлық түрлерін қолдану қажет, олар топтарға бөлінеді (74 сурет):

көрермен назарын 
ұйымдастыру

түс арқылы 
атмосфера құру

Сценография 
әдісімен қимылды 

ұйымдастыру
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74 сурет. Мәнерлеу құралдар топтары 

Режиссураның мәнерлеу құралдарына жатады: 
 Ең маңызды мәнерлеу құралдар - бұл сөз.
 Актер шығармашылығы: актерлік шеберлік, театрландырылған ойын 
өнері, сахналық образдар жасау.
 Музыка - жарқын мәнерлеу құралдардың бірі.
 Безендіру өнері: декорация, театр костюмдері, макияж, тірек, 
тіреуіштер, жарық және шумен ресімдеу, сонымен қатар музыка.
 Жарық тиімділіктері: театрландырылған қойылымға жарықтың 
түсетін орны байланысты: сахналық жарық эффектілері, жарық проекциясы, 
3D проекциясы.
 Шу дизайны - бұл сценарийге сәйкес келетін қоршаған өмірдің 
дыбыстарын сахнаға шығару.
 Музыкалық, дыбыстық жабдықтар баяндамашыға және барлық 
қатысушыларға микрофонмен сөйлесуге мүмкіндік береді; суретшілерге өнер 
көрсетуге мүмкіндік береді; бағдарламадағы үзілістерді фондық музыкамен 
толтырыңыз; • «дыбыстық кенеп» ұйымдастырыңыз, бағдарламаның би 
бөлімін өткізіңіз және т.б.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар

1. Сахналық көріністің айрықша белгілері қандай?
2. Сахналық көріністің негізгі белгілерін сипаттаңыз?
3. Сахналық көріністер режиссурасының тәсілдерін атап 

кетіңіз?
4. Сахналық көріністерде мизансценаны құру қағидаларын түсіндіріңіз?
5. Режиссураның бейнелеу құралдарына не жатады?
6. Сахнаның алдынғы планы не үшін қажет?
7. Мизансценаны құруда сахнаның үшінші планының мақсатын 

анықтаңыз?

1 - ші топ

Техникалық 

Жарық, музыка, 
сахнаны 

түрлендіру 

2 - ші топ

Шығармашылық

Номерлер

3 - ші топ 

Эмоциональды-
образды әсер ету

Таңбалар, 
фейерверктер
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4.2. Театрализация мерекенің басты әдісі ретінде
Театрлық бағдарламаны құру үшін бағдарлама түріне сәйкес келетін 

сценарий материалын және болашақ іс-шараның сценарийі мен режиссерінің 
жоспарын мұқият таңдау қажет.

Театрализация әдісі материалды таңдауда басым болып табылады 
және драма заңдарына сәйкес келетін сценарий материалын таңдауды 
талап етеді.

Театрландырылған қойылымды құру кезінде театрализация әдісімен 
қатар иллюстрация әдісі қолданылады, ол көбінесе көпшілік шараларда 
қолданылады.Көрнекілік әдіс - көркемдік санатын (музыкалық, ән, би, 
концерттік нөмірлерді) қосуды көрсетеді.

Театрализация әдісі тұтастыққа қол жеткізу үшін сценарийдің әр 
кезеңінде мәнерлеу құралдарды логикалық қолдануды қажет етеді (75сурет).

75 сурет.Театрландыру әдісі 

«Театрализация әдісі - бұл театрдың ұйымдастырушылық әдісі (театр 
заңдарына сәйкес) спектакльдің мазмұнын немесе жаппай мереке 
ұйымдастыруды және оған қатысушылардың нақты және ойын 
әрекеттерін ұйымдастырады» [17]. Театрализацияның өзегі материалды 
бейнелі түрде беру болып табыладыяғни әсер нақты бейнелердегі өмірді 
бейнелеу арқылы пайда болады. Драматургия материалды көркемдік өңдеуді 
және оның көркемдік бейнесін және көпшілікке әсерін 
қамтиды.Театрализация әдісіне сәйкес материалды өңдеу көрнекі, 
экспрессивті және аллегориялық құралдар мен театр әдістерін қолдануды 
білдіреді. оны театрдың заңдылықтарына бағындыру: біріншіден, сызық 

бойымен сахналық қойылымдарды ұйымдастыру; 
екіншіден, көркемдік тәсіл жасау.Театрализация әдісіне 
сәйкес материалды өңдеу көрнекі, экспрессивті және 
аллегориялық құралдар мен театр әдістерін қолдануды 
білдіреді, яғни оны театрдың заңдылықтарына бағындыру: 
біріншіден, сызық бойымен сахналық қойылымдарды 

ұйымдастыру; екіншіден, көркемдік тәсіл жасау.
Театрлылықтың негізі - нақты бір фактіні немесе оқиғаны бейнелер 

арқылы іс-әрекетте, көркем сөз құралдарын қолдана отырып көрсету, 
басқаша айтқанда, өмірді көрсету. Театрализация функциясы - шындық пен 

Театрландыру әдісі 

ерекше әлеуметтік - психологиялық шарттары
көрермен аудиториясын белсендендіру 

міндетті
көркем әдебиет пен шындықты синтездеу

жаңа қайталанбас деректі-көркем іс-қимылы
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көркем әдебиеттің синтезі. Бейнелі шешім - театрландырылудың және 
сахналық режиссураның негізі, бұл мерекені ақпаратты бейнелі өңдеуге 
айналдыруға көмектеседі. Әлеуметтік-мәдени іс-шараларда театрализация 
екі бағытта дамиды (76 сурет):

76 сурет. Театрализацияның әлеуметтік-мәдени қызметтегі бағыттары

Театрландырудың үш негізгі түрі бар: аралас, ерекше, аралас (77 сурет):

77 сурет.Театрландыру түрлері
Көркем сөйлеудің негізгі құралдары: символ, метафора және аллегория 

(78 сурет).  

Театрализация 
түрлері

Құрастырылған 
көрініс

Түпнұсқалық 
көрініс

Аралас көрініс

Сипаттама 

Дайын көркем 
бейнелер 

тақырыптық 
қағидатпен 
қосылады

Сценарий-
режиссерлік 

жоспарға сәйкес 
жаңа көркем 

образдар жасау

Дайын көркем 
бейнеле мен 

жаңаларын құру

Материалды 
ұйымдастыру 
ерекшеліктері 

Сценарий 
материалын 

ұйымдастыру 
туындайды

бағдарламаның 
сценарий-

семантикалық 
өзегі

Деректі және 
көркем 

материалдардың 
синтезі 

қолданылады.
Сценарий-

режиссерлік 
қозғалыстың және 

автордың 
көзқарасының 

көмегімен 
материалды 
тақырыптық 

таңдау

Сценарист 
өнері 

Көркемдік 
орындылығы мен 

негізделуін 
қарастырыңыз

Ұйымдастыру 
тәжірибесі, дайын 

материалды 
таңдау және 

жинау мүмкіндігі 
болуы керек

Режиссер -
ұйымдастырушын

ың қиялды 
ойлауын дамыту

  



78
 с
ур
ет

. Т
аң
ба

, м
ет
аф
ор
а,

 а
лл
ег
ор
ия

 

К
өр

ке
м 

мә
не

рл
еу

 
құ

ра
лд

ар
ы

 

Та
ңб
а

М
ет
аф
ор
а

Ал
ле
го
ри
я

Ұ
ғы

мд
ар

 а
ны

қт
ам

ас
ы

Та
ну

 б
ел

гі
ле

рі
, з

ат
ты

қ 
не

ме
се

 
қа

нд
ай

да
бі

р 
ұғ

ы
м 

бі
лд

ір
ет

ін
 ш

ар
тт

ы
 

бе
лг

і: 
кө

п 
мә

нд
і, 

ид
ея

ны
 іс

ке
 

ас
ы

ра
ты

н 
та

қы
ры

пт
ы

 ү
лг

і

Бі
р 

за
тт

ы
ң 

ба
сқ

ағ
а 

ұқ
са

ст
ы

ғы
 

қа
ғи

да
ты

 б
ой

ы
нш

а 
 (н

ы
са

ны
, т

үс
і, 

құ
нд

ы
лы

ғы
, ф

ун
кц

ия
ла

р)
қа

си
ет

те
рі

н 
ау

ы
ст

ы
ру

ға
 н

ег
ізд

ел
ге

н 
ас

та
рл

ы
 с

өз

Бе
йн

ел
еу

 ә
ді

сі
 н

ем
ес

е 
тү

рі
, о

ны
ң 

не
гі

з 
ас

та
рл

ау
 -

на
қт

ы
 ө

мі
р 

бе
йн

ес
ін

де
 

ой
ме

н 
ид

ея
ны

 т
үс

ір
у

М
ер

ек
е 

ре
ж

ис
су

ра
сы

нд
а 

ұғ
ы

мд
ар

ды
 п

ай
да

ла
ну

Та
ңб

а 
ас

со
ци

ац
ия

 т
уы

нд
ат

ат
ы

н 
бе

лг
і р

ет
ін

де
: 

әр
 қ

ой
ы

лы
м 

эп
из

од
ы

н 
ш

еш
уд

е 
та

ңб
ан

ы
 

қо
лд

ан
у;

 т
еа

тр
ла

нд
ы

ры
лғ

ан
 ж

ап
па

й 
қо

йы
лы

мд
ы

 к
өр

ке
м 

бе
зе

нд
ір

уд
е

М
ер

ек
ел

ік
 к

ең
іс

ті
кт

і б
ез

ен
ді

ру
ді

ң 
ме

та
фо

ра
сы

, с
ах

на
 м

ет
аф

ор
ас

ы
, к

ос
тю

м 
ме

та
фо

ра
сы

, а
кт

ер
лі

к 
об

ра
з м

ет
аф

ор
ас

ы
, 

па
нт

ом
им

а 
ме

та
фо

ра
сы

Та
ңб

а 
ме

н 
ме

та
фо

ра
ме

н 
ұқ

са
ст

ы
ғы

 б
ой

ы
нш

а 
қо

лд
ан

у



102

Театрландыруда символды, метафораны, аллегорияны енгізу -
режиссер жаңа мәселелерді шешкен кезде пайда болатын міндетті шарт, 
бірақ ол көрерменге көрінбеуі керек, яғни сценарийде көркем түрде 
ұйымдастырылған, ол көрерменнің көзіне түспей, онда сіңіп кетуі тиіс. 
Символ, метафора және аллегорияның өзіндік ерекшеліктері бар (79 сурет). 

79 сурет. Таңба, метафора және аллегорияның ерекшелік белгілері 

Режиссурадағы көркем сөздің барлық құралдары көрермен 
аудиторияның өмірлік тәжірибесімен тығыз байланысты және оның 
тәжірибесінен туындауы керек, сонымен қатар бір-бірімен өзара байланысты 
болуы керек екенін есте ұстаған жөн (80 сурет). 

80 сурет.Таңба, метафора, аллегориялар өзара байланысы 

Ерекшелік белгілері

Таңба 
көп мәнді және олар 
анықтаған нақты осы 

қоғамдастықтың нақты 
өмірлік тәжірибесімен 

тығыз байланысты 
болуы керек.  

Метафора,
кез-келген белгіге, 

объектінің қасиетіне 
ұқсастық жасау арқылы 

оны атап қоймай, 
сонымен қатар оны 

сипаттайды 

Аллегория
ол бір мағынаға ие, 

бірақ оның екі жоспары 
бар - нақты сурет және 

негізгі болып 
табылатын мағыналық 

жоспар

Таңба метафора мен аллегориямен 
тығыз байланысты. Алайда, ол ең 

алдымен көптеген мағына 
жиынтығымен ерекшеленеді 

Метафора символдың белгілі бір 
жалпылама сипаттайтын мағынасы 

болған жағдайда қабылданады

Аллегори символға жақын. Олардың 
айырмашылығы - аллегорияның бір 

мағынасы бар.
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Өз халқының ұмтылысын сезінетін, онымен бірге өмір сүретін суретші 
режиссер астарлы сипаттау құралдарды қолданудың басты ерекшелігі болып 

табылатын өнерді алға қарай көтере алады.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Сахналық көріністер режиссурасында сахнада көрсету 
әдісінің мәні неде?
2. Сахналық көріністер түрлерін атаңыз және оларды 
сипаттаңыз?
3. Сахналық көріністе көркемдік бейнелеудің негізгі 
құралдарының айрықща белгілері қандай?
4. Символдың, метафораның және аллегорияның өзара 

байланысын түсіндіріңіз?
5. Әлеуметтік-мәдени қызметте сахналық көріністің бағыттарын 
сипаттаңыз?

4.3. Сахналық этюдпен жұмыс
Өндірістік біліктер мен дағдыларды игеру үшін теорияны оқып, 

жұмыстың бірінші кезеңі болып табылатын жаттығулар, тренингтер орындау 
қажет. Мамандықтың бірінші кезеңін игеруде бастысы - этюдтер. «Этюд» 
сөзі француз тілінен «étude» шыққан, яғни «оқу» дегенді білдіреді.

«Этюд» ұғымы өнердің барлық жанрларында кездеседі: кескіндемеде 
бұл болашақ кескіндеменің немесе оның бөлігінің эскиздері; музыкада -
суретшінің шеберлігін дамытуға арналған ойын; шахматта - жеңіске жету 
немесе саны шектеулі фигурамен тең шығу міндеті; хореографияда -
мазмұны жағынан тәуелсіз сахна нөміріне жақындаған кішкентай дайын 
жұмыс; театрда - импровизацияны қамтитын сахна, яғни орындау кезіндегі 
шығарма.

Этюд - бұл «егер болса» қиялымен құрылған сахналық өмірдің қысқа 
үзіндісі. Қиялдағы «егер» шынайы өмір тәжірибесіне, орындаушының 

шынайы сезімдеріне негізделген. Егер этюдте өмірге нақты 
бақылаулар болса, бірақ туу, дамыту және аяқтау процесі 
фактілері болмаса, онда бұл этюд емес. Этюд - оқиға 
эпизоды, өмірдің кез-келген фактісі - пайда болды, дамыды, 
таусылды. Этюдте әрдайым оқиға болады: ол кішкентай, 
үлкен болуы мүмкін.

Зерттеу көбінесе жаттығумен анықталады. Бірақ олардың арасында 
айтарлықтай айырмашылықтар бар, олар екі ұғымды: этюд пен жаттығуды 
театр педагогикаға енгізуге көмектеседі. Олар театр тәжірибесіне де, басқа да 
бірқатар өнер түрлеріне берік кірді.

Мысалы, музыкалық педагогикада бұл жаттығу тек техникалық 
мәселелерді шешуге арналған: еркін, тегіс, ырғақты, динамикалық 
әртүрлілікке жету және т.б. Зерттеу орындаушылық техниканы жетілдіру 

 



104

міндетінен басқа көркемдік мазмұнды, музыкалық дамудың логикасына ие ( 
3 кесте).

3-кесте. Жаттығу мен этюдтың ерекшелік белгілері 
Жаттығу Этюд

Берілген тапсырмаға жауап ретінде 
орындалады 

Оқиғалар мен әрекеттегі тұлғалар 
құлығының іріктелген және тіркелген 
даму логикасын жорамалдайды 

Іс-қимылдың логикасын таңдауда 
орындаушылар ерікті 

Орындаушылар өз атынан өздеріне 
жақсы таныс өмірлік ахуалдарда 
әрекет етеді.

Іс-қимылдар логикасы әрекет өтетін 
ахуалдарға тәуелді құрылады 

Оқиғалар дамуында кездейсоқтық 
элементі алып тасталады. 

Айқын шамадан тыс тапсырма жоқ –
оны шығармашылық мақсат 
ауыстырады 

Негізінде көркем ой бар және өтпелі 
қимылды анықтайтын қарапайым 
шамадан тыс тапсырма болуы мүмкін 

Әртістік техниканың элементтерін 
игеруге бағытталған 

Жаттығуда не мүлдем жоқ, не 
ерекшелік сияқты туындайтын 
өнердің көптеген белгілеріне ие 

Іс-қимылдар бастапқы болады Іс-қимыл логикасы тіркелген, олар 
қайталама сипатқа ие 

Назар кезекті бір немесе басқа 
сахналық әрекет элементіне 
негізделеді.

Этюдты әр қайталаған сайын жақсы 
белгілі фактілерге, оқиғаларға және 
іс-қимылдарға бірінші рет болып 
жатқандай қарай білу керек 

Эскиздермен жұмыс жасау кезінде (жалғыз, жұптасқан, массалық) жаңа 
күрделі мәселелердің барлық шешімі шығарылады. Бұл процесте кәсіпті 
игерудің бастапқы дағдылары бекітіліп, «көпірлер» бағдарламаның келесі 
бөлімдеріне - көпшілік театрландырылған қойылымдар мен мерекелердің 
ажырамас бөлігі болып табылатын миниатюраларға, көрсетілетін өлеңге, 
көрінетін әнге, эпизодтарға беріледі.

Этюдтармен жұмыста бірінші кезекте үш бағыт пен жоспарларда 
шығармашылық ой мен қиял жаттықтырылады (81 сурет):
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81 сурет. Шығармашылық қиял жаттықтыру бағыттары 

Этюдпен жұмыс (сценарист үшін) сценарийдің жоспарын немесе сценарийін 
құрумен және оны «қорғаумен» аяқталады: оқу, талқылау және сахнада 
орындау үшін бекіту.
Этюд ұсынылған жағдайларды нақты анықтауы керек:
 уақыт–іс өтетін мезет,
 орын–әс-қимыл қайда өтеді,
 кім әрекет етеді (қолданыстағы тұлғалардың қысқаша сипаттамасы),
 не болады, яғни этюдтың әрекетті мазмұнын қысқаша мазмұндау, іс-
қимыл мен мақсатқа ынталандыратын себептері – кейіпкерлердің әрекеттері 
не үшін жасалатыныны көрінетін оның фабуласы, сюжеті.

Этюд жасау үшін сөзге емес, ең алдымен іс-әрекетке, сахна өнерінің 
негізгі экспрессивті құралы ретінде жүгіну керек. Жұмысты алғашқы 
этюдтерден «таныс жағдайға», неғұрлым күрделі - «бақылауларға» және 
аңыздардан этюдтерге көшіру ұсынылады. «Бақылаулар» және ертегілер 
этюдтік жаттығулардың барлық сериясын біріктіреді, тиімді талдау негізінде 
түсінік береді.

Мысал ретінде студенттерге мамандықтың негіздерімен танысуға 
көмектесетін этюд тапсырмаларының қисынды тізбегін бере 
аламыз:
1. Таныс іске, үй жұмысына этюд .
2. Ақталуға тапсырма. Үш сөзді қисынды байланыстыратын 
тарихқа этюд.
3. Өмірде бірінші рет болған тарихқа этюд.

4. Қызықты оқиғаға этюд.
5. Ұрпақтану бойынша ассоциативтік этюдтер, қандайдабір экскурсия 
тақырыбына этюд.
6. Музыкалық сәтпен этюд.

Сахналық жоспарда 

Оңтайлы 
сценарий жасап 

білу

Режиссерлық 
жоспарда  

Сценарийлік 
материал 
образдық 

қойылымдық 
шешім таба білу

В исполнительском 
плане

Кейіпкердің 
айқын образын 
орындаушымен 

жұмыс істей білу
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7. Этюд – екеуіміз үнсіздікте. Еркін тақырыпқа этюд.
Мысал ретінде келесіні келтіруге болады: 
 Аспазшы(таныс іске этюд)
Ата-анам келген кезде мен түскі асты жылытып, киімімді үтіктеуім керек. Мен 
бұл жағымсыз тапсырманы кейінге итеріп, күні бойы жүгірдім. Мен оятар алып, 
онымен бірге асүйге барамын. Бес минутсыз бес. Мен үтікті қосамын, ыдысты 
пешке қойдым. Мен көрпе алып, оны үстелге төседім, анамның юбкасын жайдым. 
Мен пештің астынан банка алып, оны жуып, оған су құйдым. Үтік әлі жылыған 
жоқ, сондықтан мен түскі асты қайта бастадым.Мен үтіктің ысылын естимін, 
бәрін тастаймын да, юбканы үтіктей бастаймын. Ыстық. Мен үтікті тастап, 
терезені ашуға барамын. Үтіктің қатты қызғаны соншалық, осы уақытта юбка 
күйе бастапты. Не істейін? Мен батареяда жатқан шүберекті алып, оны құмыраға 
суға батырып, күйген жерге төсеп үтікпен бастым; ол маған бумен күйдіреді. 
 Сәтсіздік(ақталған іске этюд )
Жақында жаңа жыл. Мен шыршаны үйге алып жүрмін. Тыныш есікке жақындап, 
кілттерді шығарып, кілтті құлып саңылауына салып, ашамын. «Ал міне мен!» -
деп айғайлап қолыма шыршаны алып кірдім. Үйде ешкім жоқ. Барлығы қонақта. 
Дәлізде сатып алынған жаңа жылдық шырша тұр.
 Рәсім(құм, су, от үш сөзді қисынды байланыстыратын тарихқа этюд)
Мен бөлмеге кіремін, шешініп, шкафтан құм сағат алып, ас үйден леген мен 
кілемшені алып, суы бар шәйнекті отқа қоямын, содан кейін легенге су құйып, 
бумадан қыша құйып, оны араластырып, аяғымды легенге қоямын, бірақ мұнда 
легеннен су ағып жатқанын байқадым, тез аяқтарыма аяқ киім іліп, қолыммен 
тесікті жауып, легенді ас үйге апарып, раковинаға су құйдым.
 Провокация(«Ойын» сөзіне этюд)
Мен көшеде келе жаттым. Мен  урнаның жанынан әмиянды көрдім. Жақындап, 
еңкейіп ем, бірақ әмиян кенеттен менің алдымда жатқан жермен сүйреліп, қақпаға 
тығылды. Мен бұл өтіп бара жатқандармен балалардың әзілі екенін түсіндім, 
аулаға кіріп ем, бірақ ешкімді таппадым.
 Сайыс (музыкалық сәтке этюд)
Қабырға арқылы көршінің бөлмеде ән айтқаны естіледі. Содан кейін, екінші
жағынан, көрші радиоқабылдағышты қосады. Біріншісі әнді күшейтеді, екіншісі 
- қабылдағыштың дыбысын қосады ... Мен шыдай алмаймын және әдейі қатты 
пианинода ойнай бастаймын - музыка мен қабырға сыртында ән айту тоқтайды.
 Зорлық(«Шал портреті» И.Репиннің сурет туындысына этюд)
Ауылға фотограф  ауылдың пейзажын, өмірін, адамдарын суретке түсіруге келді. 
Ол қарттың тоқылған бақтың бойымен қалай тоқып жатқанын көреді. Ол оған 
жақындап, оның позаға тұруын сұрайды. Қарт еріксіз келіседі, бірақ фотографтың 
өтініші бойынша барлық позициялар табиғи емес болып шығады. Содан кейін ол 
позаға тұрудан бас тартады және өз ісін жалғастырады. Фотограф оны суретке 
түсіріп, алғысын білдіреді және кетеді.
 Сынаушы(еркін тақырыпқа этюд)
Мен авиклуб мүшесімін. Жөндеуден шыққан ұшақты сынауым керек. Шлем киіп 
ұшуға рұқсат сұрадым, нұсқаушы рұқсатын берді. Жолға шығып ұша бастадым. 
Ұшақтың ұшуын тексеремін – барлығы дұрыс. Осы уақытта жауын басталды. 
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Нұсқаушы қонуды тапсырды. Бұрылып, қондыруға кірістім. Рөлдің дұрыс 
істемей жатқанын байқадым, мен кішкене қисайып келемін. Ұшақты түзеп 
үлгермейтінімді түсіндім де соңғы сәтте оны қайта шарықтаттым. Шеңбер салып 
рөлді түзеп алып қайта қонуға бет бұрдым. Енді барлығы дұрыс. 

Этюдтер бар, мысалы, «ең қысқа» немесе «ең күлкілі» этюдтер, 
этюдтер жасағанда ешқандай да заңдар жоқ, бұл қиялдың тірі туындысы. 
Жеке тағдыр, жинақталған тәжірибе, алған білім шығармашылық үшін 
материалға айналады, қиялға нәр береді. Қиялды белгілі факт фактісі оңай 
қабылдайды, ол біздің түсінетін қатынастарымызда еркін дамиды, ол туралы 
біз көп білеміз. Өз тәжірибем актерді тек этюдке деген құштарлық, оның 
негізгі тақырыбы жұмыста сәттілік әкеледі деп сендіреді.

Этюд үш құрамдас бөліктен құралады: басы, ортасы және соңы, немесе 
«дайындық», «оқиғалар» және «аяқтаулар» (82 сурет)

82 сурет. Этюдтың құранды бөліктері

Этюдпен жұмыста келесі қағидаларды ұстану керек:
 орын, уақыт пен іс-қимыл бірлігін сақтау;
 ақталған мәжбүрлі үнсіздік аймақтарын құру;
 орындаушыларға түсінуге және оқу процесінде іске 
асыруға қолжетімді ахуалдарды қосу;
 уақытты пайдалану тиімділігін ұстану (этюдке 5-8

минут артық емес);
 аяқталған сюжетті пысықтау;
 іс – қимылды дамыту негізі ретінде этюдте даудың болуы;
 этюдте пысықталған тақырыпқа ие болу;
 идеяға шығу болуы.

Режиссердің этюді - бұл алғашқы кішігірім дайындалған қойылым, 
қиын тапсырмасы, эмоционалдылығы, жанрлық шешімі, жеңіл және 
музыкалық дизайнымен алғашқы керемет қойылым.

Жоспардың негізгі идеясын қысқа кезеңдік іс-әрекетті ұйымдастыру 
арқылы барлық бағыттаушы және атқарушы құралдармен білдіруді үйрену 
керек. Орындау жоспарында шығармашылық қиял мен фантазияны дамыту -
бұл, ең алдымен, K.С.Станиславский жүйесінің элементтері туралы барлық 
теориялық білімдерін тәжірибеде қолдануға үйрену, оның негізгі қағидалары: 

Этюд

Басы 
(дайындық)

Ортасы
(оқиға)

Аяғы
(аяқталуы)
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өмірдегі шындық және өнердегі идеология, өз кейіпкерінің көріністері мен 
ойларын және сценарийші мен режиссер белгілеген жағдайларға сәйкес қайта 
құруды үйрену.

Этюдтер 3 түрлі болады: бірлік, жұптық және бұқаралық (83 сурет).

83 сурет. Этюдтер түрлері 

 Бірлік этюд
Этюд өмірден өздігінен алынған тірі суреттерді эскиздеу принципіне 

негізделмеуі керек, қарапайым суреттер болмауы керек. Ең бастысы - іс-
әрекетті дұрыс құру, кейіпкердің мінез-құлқын табу және іске асыру, ол 
ұсынылған жағдайлардың барлық ерекшеліктері ескерілген кезде орын алуы 
мүмкін. Этюдтің қызықты болуы үшін ол қайшылықты болуы керек - күрес 
процесі, күтпеген әрекет. Әрекет жасауда қарама-қарсылық әрқашан қатысуы 
керек. Егер ашық қақтығыс болмаса да, кейбір кедергілерді анықтау керек, 
бұл этюдтің қозғаушы күші болады.

Этюдтекелесі элементтерден құралатын іс-қимыл айқын көрінуі тиіс:
1. Назар объектісін іздену (немесе назар объектісін ауыстыру);
2. Объекті туралы ерекшеліктерді жинау;
3. Объекті туралы мәліметтер нәтижесінде жаңа қатынастарды белгілеу;
4. Бағалау;
5 . Мақсаттарды анықтау;
6. Теріс қылық.

Ер адам көшеде жай жүре алмайды, басқаға жақындап оны ұрып, кейін 
әйелге барып, гүл сыйлап, кафеде немесе наубайханада жасырынып, сол 
жерде сэндвич жей алмайды.

Бірлік этюдтер мысалдары:
1 мысал: «Түйме»

Мен жаңа көйлек алып келдім, оны полиэтилен пакеттен алып, барлық 
түйреуіштер мен қабаттауларды мұқият алып тастаңыз, оларды үйіндіге 

Этюдтер

Бірлік 

Бұқаралық Жұптық
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салып, ескі көйлегімді шешіп, жаңа сатып алған жаңа киімді кидім. Кенеттен 
мен жағаның жанында ешқандай түймелер жоқ екенін байқадым. Қаптамадан 
қосалқы зат іздедім - таппадым. Ол көйлектің соңғы түймесінің қаншалықты 
төмен тұрғанына қарады. Мен  жейдені шалбарға салған кезде көрінбейтінін 
түсіндім. Мұқият, оны пышақпен түймені кесіп, көйлегін шешіп, ине мен жіп 
шығардым, инені жіпке салып, түймені тігіп, көйлекті пакетке салдым. 
Шкафқа пакетті қойдым.
2 мысал: «Кездесу»

Мен бөлмеге ұшып кіремін. Сағатқа қараймын. Бес минуттан кейін дос 
қызым келуі керек еді. Бүгін ол менің үйімде бірінші рет болады. Бөлме 
толығымен шашылды. Төсек жиналмаған. Мен оны жинадым. Содан кейін 
мен үстелден бәрін алып тастаймын. Мен сыпырғышты аламын, сыпырамын. 
Мен лифттің есігін қағып кеттім. Жоқ, бұл көрші. Мен өзіме айнаға 
қараймын. Шкафта жаңа көйлек бар, мен оны кидім. Мен бөлмені қарап 
тұрмын. Тәртіп. Тағы да айна аламын. Мен шашымды тараймын. Лифттің 
есігі тарсылдады. Мен айнаны үстелге қойдым, бірақ мен оны қалай 
қойғанымды көрмеймін. Айна еденге құлады. Телефон шырылдады. Мен 
телефонға жүгіремін. Менің қызым қоңырау шалып жатыр: ол келе алмайды, 
себебі анасы кенеттен ауырып қалды. Мен бөлмеге кіріп, сынған айнаның 
үзінділерін жинай бастаймын.

Жеке этюдті құруда келесі талаптарды ескеру қажет:
 қажетті материалды іріктеу өмірлік тәжірибе, бақылаулар 

негізінде орындалады; кейіпкердің қимылдары дамудың басты сызығын 
білдіретінін және осы қозғалысқа кедергі ететінді іріктеп көруді талап етеді; 

 мақсаттарды анықтау: этюд бүгін не үшін қойылады, автор осы 
этюдпен не айтқысы келеді, көрерменде қандай сезімдер мен ойлар оятқысы 
келеді;

 негізгі оқиғалар мен композициялық құруды анықтау: этюд 
орамға, іс-қимыл даму шыңын және айқын аяқталуына ие болуы тиіс;
 Іс-қимылдар логикасын құру.

 Жұптық этюд
Жұптық этюд байланыстың маңызды элементтерін дамытады: 

бағдарлау, кеңейту және өзара әрекеттесу. Ол бірлік этюд сияқты бірдей 
заңдардың негізінде салынған. Этюдтің бұл түрі бір-
біріне қарама-қарсы мүдделер, ұмтылыстар, екі 
кейіпкердің құмарлықтарының қақтығысына негізделген, 
сондықтан серіктеспен әрекеттесу үздіксіз күрес процесі 
ретінде қарастырылуы керек. Екі серіктестің әрекеті 
қақтығыс жағдайының сәтті дамуы үшін бірдей маңызды. 

Әр кейіпкер өзінің мақсатына ұмтылады, бірақ екіншісінің әрекетін 
ескеруге мәжбүр.Жұптастырылған зерттеулер келесілерді дамытуға 
көмектеседі:

 Әріптестер ретінде өзара іс-қимыл толығымен бір-біріне, сондай-
ақ этюдтің соңына қарай дамуы дамитын оқиғаларға байланысты. Қатысушы 
үшін қандай іс-шара сол оқиғаны тудыратындығын анықтау маңызды. 
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Этюдтегі әр кейіпкер күрделі тапсырма көмегімен анықталған және нақты іс-
әрекеттер мен әрекеттерде жүзеге асырылатын белгілі бір тақырыпты 
орындайды, сондықтан жұптық зерттеуде 2 тақырып параллель дами 
бастайды, олардың қақтығысы қақтығыс тудырады және жұптық зерттеудің 
негізгі идеясын ашады.

 Бір-бірін тыңдау және есту (өзара түсіністік).
 Мінез және соған тән қылық. Орындау үшін осы кезеңде 

материал қазіргі кездегі сипаттама болады. Міндеті - сценарийде көрсетілген 
сол кейіпкерлер мен кейіпкерлердің ерекшеліктерін анықтау, сонымен қатар 
оларды барынша шектеу, мәнерліктің жоғары деңгейіне жеткізу. Кейіпкердің 
мінезін адамның жеке басының барлық іс-әрекеттерінде, өзіне және 
айналасындағыларға қатысты әрекеттерінде көрінетін тұрақты ерекшелігінің 
жиынтығы ретінде қарастырған жөн. Тұлғаға тән қылық, кейіпкердің сыртқы 
белгілері ретінде, белгілі мүлік, кәсіби, күнделікті және таза жеке басымен 
ерекшеленеді.

Жұптық этюдтер мысалдары:
1 мысал: «Күрес»
Жағажай. Ер адам тас лақтырады. Екіншісі келеді. Оның ештеңесі жоқ. 

Соңында іс табылды. Ол лақтырушыға қосылады. Бәсекелестік туындайды. Ол 
өткірлеу болып келеді. Бәсекелестер бір-біріне назар аудармағандай болып, 
мүмкіндігінше тасты әрі қарай лақтыруға тырысады. Біріншісі анық ұтылады, 
бірақ жеңімпаз түрімен кетеді.

2 мысал: «Жаттықтыру құрбаны»
Мен теміржол вокзалын аралап, мұқият қарап отырамын. Мен полицейдің 

күдікті көзқарасын байқадым, орындыққа көзімді түсірдім. Маған полиция 
қызметкері келіп, құжаттарды көрсетуді талап етеді. Мен қалтамда қопарамын, 
бірақ мен ештеңе таба алмаймын. Содан кейін полиция қызметкері маған онымен 
полиция бөліміне баруды бұйырды. Мен оның әрекеттері негізсіз деп мәлімдедім: 
мен тәртіп бұзған жоқпын, ешкімді мазаламадым. Мен театр университетінің 
студентімін, вокзалға шығармашылық тапсырманы орындау үшін келдім. 
Полицей маған сенімсіз мінез-құлық фактілері туралы айта бастайды: сақтау 
шкаф маңында ұзақ тұру, жарты сағат бойы көзімді алмаған әйелдің шағымдары 
және т.с. Менің полицейді көндіруді қолымнан келмеді және мен бөлімшеге 
бардым.

3 мысал: «Татуласу»
Мен үйге сатып алумен (аяқ киім) келдім. Өлшеп көрдім. Қарындасым 

кірді. Біз онымен ұрысып қалғанбыз. Ол жылдам бір жерге жиналып жатыр. 
Көйлек киіп, ескі сандалдарын шешіп алды. Жаңа көйлекпен олар өте күлкілі 
көрінеді. Үндемей оған жаңа аяқ киімімді сыйға тартамын. Ол алғыс білдіріп, 
киініп және қашып кетеді.
 Жаппай этюд

Жаппай этюд сценарий жасау дағдыларын, орындау техникасын және 
режиссерлік шеберлікті ұштастыру үшін қажет

Жаппай этюд негізінде жатыр 
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 Барлық қатысушыларды біріктіретін бір оқиға;
 Этюдпен жұмыстың басынан анықталуы тиіс күрделі 
тапсырма.

Жұмыс процесінде аяқталатын әрекеттің даму барысын 
сезіну және оны оның құрамдас бөліктеріне бөлуді үйрену 
үшін сахналық әрекеттің оқиғадан оқиғаға дейінгі бүкіл 
барысын бірнеше рет бақылау қажет. Мұны істеу үшін 

мазмұнды мұқият зерделеу керек. Жаппай этюдте күрт әрекет ететін 
қақтығыс, яғни белсенді дамып келе жатқан күрес процесі болуы керек.

Жаппай этюдпен жұмыс процесінде есте сақтау қажет:
1.Сахна оқиғасының анықтамасына қалай жүгінуге болады.
2. Ұсынылған жағдайларда нақты әрекет ету нені білдіреді?
3. Рөлдің логикасын жүзеге асыру (өздігінен жүру) нені білдіреді?
4. Басқа адамдардың рөлдегі сөздерін қалай өзіңізге айналдыруға 

болады және кейіпкердің мінез-құлқы логикасын өзіңіздің қиялыңызбен 
байыта аласыз.

5. Түзетуге болмайтын сезім логикасын емес, іс-әрекеттің логикасын 
қалай түзетуге болады.

6. Үздіксіз дамып келе жатқан әрекеттің әсеріне қалай жақындауға 
болады.

7. Іс-әрекеттегі күрделі тапсырма туралы түсінігіңізді қалай дамытуға 
болады.

8. Типтік мінезді қалай құру керек, таныс жағдайдағы кескінге айналу 
жолдарын және жарқын сипат элементтерін қалай табуға болады.

Жаппай этюдтер құру үшін тақырыптар мысалдары:
 «Шыны әлемі»
 «Сенбілік»
 «Вокзал перроны»
 «Қара және ақ»
 «Шабуыл алдында» және басқалар.

Этюд қойылымдарын игерумен режиссер мамандығына одан әрі ену 
үшін қажетті дағдылар қалыптасады.

Өзін-өзі бақылауға арналған сұрақтар
1. Этюдтер қай мақсатпен құрылады?
2. Этюдтің жаттығудан айырмашылығы қандай?
3. Этюдтың әр түріне сипаттама беру. Мысал келтіру.

4. Жаппай этюд құрастыруда нені басшылыққа алу керек?

Практикалық тапсырмалар

1. Берілген тақырып бойынша (Найзағай, Құрбан болғандар, 
Алғашқы қар, Ұрлық және т.б.) әр түрлі актерлік және 

режиссерлік мәнерлеу құралдарын қолдана отырып, тақырыпты ассоциация 
түріндегі серия арқылы сахналық қойылымда ашыңыз. 
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2. «Түпнұсқалы қолтаңба» - фотосурет астына түпнұсқалы қолтаңба беру  
(бірнеше фотолар ұсыну ).
3. Фонограмманы әртүрлі сипаттағы дыбыстарды жазумен тыңдау 
ұсынылады. Жазбаны тыңдау кезінде пайда болған суреттер мен сезімдер 
туралы әңгімелеңіз, оларды бір сюжетке біріктіріңіз
4. Осы заттардың немесе әрекеттердің қарапайым таңбаларын ойлап 
табыңыз. Мазмұн тақырыбы қысқа сызбада қажет.
Адам серуендейді Аэроплан ұшады Бала жылайды Артист ойнайды
Қысқы боран Құтқару шеңбері Кілт тесігі Үйсіз ит
Ашу Қуаныш Махаббат Намыс

5. «Менің қалам» - жалпы, айқын түрде сіз тұратын қаланың қысқаша 
бейнесі берілген.
6. Классикалық туындыдан музыкалық үзінді тыңдау ұсынылады. 
Мысалы, А.Моцарттың «Реквиемі» немесе А.Вивалдидің «Жыл мезгілдері». 
Бұл музыкалық фрагмент қандай ассоциацияны тудыратынын айту керек: 
драматургияда; прозада; кескіндемеде; поэзияда.
7. Келесі анықтамаларға егжей-тегжейлі метафораны ұсыну: балалардың 
риясыздығы, романтикалық көңіл-күй, философиялық «мен», мистикалық 
бейімділік.
8. «Қабырға», «ұяшық», «торт астындағы қорап» метафорасы қолданылатын 
сценарийдің үзіндісін ұсыныңыз.
9. Дауыс беру тақырыбына сүйене отырып, зерттеу ұсыныңыз: «Оқу», 
«Пәтерді жинау», «Ас үй», «Түскі ас».
10. Өзара әрекеттесу үшін жұптық зерттеуді ұсыныңыз: «Саябақтағы іс», 
«Сұлулық салонында».
11. Ақталған үнсіздікке этюдтер ұсыну: «Театрда», «Сабақта».
12. «Әр данаға қарапайымдылық тән», «Өзгенің шанасына отырма», 
«Тапсырма бітір - батыл жүр», «Басқа нанға аузыңды ашпа» мақалына сәйкес 
этюдтер құрастыру.
13. Шығармаларға этюдтер жасаңыз: «Кішкентай ханзада» Сент Экзюпери; 
М.Горькийдің «Кәрі әйел Изергиль» әңгімесінен алынған нақыл сөздер.
14. И.E. Репин суретінің көмегімен ракустар зерттеу .
14. Перов В.Г. картинасы бойынша этюдтер қою. «Көпестің үйіне 
гувернантканың келуі»; Репин И.Е .: «Казактардың түрік сұлтанына хат 
жазуы», «Париж кафесі», «Күтпеді» және т.б.
15. Музыкалық фрагменттерге этюдтер ұсыну: Бетховеннің «Ай сәулесі 
сонаты», француз композиторы Фурье әуеніне немесе оқушының таңдауы 
бойынша.
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Глоссарий

Аллегория (грек тілінен alios — басқа  және agoreuo — айтамын)  —
абстрактылы ұғымның немесе нақты бейне арқылы құбылыстың астарлы 
бейнесі;  адамзат қасиетін немесе сапасын дербестендіру. Аллегория екі 
мағыналық немесе бейне-заттық құрамдас бөліктен тұрады.  

Ассоциация (латынша association - қосылу) – алыс ұғымдардың 
күтпеген үйлесудің нәтижесінде пайда болатын, бейне; бөлек бейнелердің, 
идеялардың, түсініктердің психологиялық жақындасуы (олардың арасындағы 
байланыс).

Ассоциативті бейне – нышан – кез-келген тәртіптің бейнесі -
графикалық, көркемдік, музыкалық, ауызша, дыбыстық, ұқсастығы бойынша, 
шектестігі бойынша немесе қарама-қарсы ұғым бойынша, олармен 
бейнелегенге қарағанда, онымен байланысты басқа сезім. 

Архитектоника (грек тілінен architektonike – құрылыс өнері, құрылысы, 
өлшемдестігі) бірнеше мағынада қолданылады: 1) ғимараттың құрылымдық 
жүйесіне тән құрылым заңдылықтарын көркем түрде бейнелеу; 2) өнер 
туындысын салудың жалпы эстетикалық жоспары, оның бөліктерінің 
түбегейлі байланысы.

Қиял - бізге бастан өткен немесе көрген, бізге таныс нәрсені тірілтетін, 
оймен көзге елестетін көрініс. Қиял қарпайым, шынайы, өмірлік құбылыстан, 
жаңа бір көрініс жасай алады. 

Әрекет – драматургия болмысы, тақырыпты ашатын бірден-бір түрі, 
идеяның декларативті нұсқалармен емес, ең көрнекті, табиғи бейнеде 
бекітілуі.

Драматургия —сол немесе басқа өнер түрінің құралдарымен өзінің  
жүзеге асырылуын талап ететін, кез-келген әдеби-драмалық шығарма (пьеса, 
кино сценарийі, либретто, теледидарлық сценарий және т.б.); арнайы 
ойластырылған және ұйымдастырылған құрылым, кез-келген материалдың 
құрамы.

Драма (грек тілінен drama - әрекет) — адамдардың өміріндегі (іс-
әрекеттері мен күйзелісінде) өмірді бейнелейтін әдебиеттің негізгі түрлерінің 
бірі. 

Жанр (француз тілінен genre – тегі, түрі) — өнер туындысында 
бейнеленген өмірлік материалды идеялық-эмоционалды түсіндіру арқылы 
анықталған белгілі бір өнер түрінің нақты тарихи дамыған алуан түрлілігі; 
оның барлық элементтерін көркемдік тұтастыққа ұйымдастыратын, 
жұмыстың өзіндік тұрақты құрылымының әртүрлілігі.

Басталу – барлық іс-әрекет басталатын, оқиға.
Шығармашылық түпкі ой – көркем шығарманың негізгі белгілері, 

оның тақырыбы мен идеясы, мазмұны мен формасы туралы түсінік, оның 
негізін көрсететін шығармашылық нобайы.

Көркемдік идея (грек тілінен idea – түсінік, көрініс) — автордың «өмір 
фактілеріне» деген көзқарасы, негізінде жатқан, басты жалпылама ой, 
демалыс бағдарламасының драмалық қаңқасының мағыналық өзегі. 
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Автордың басты, негізгі ойы,  идеялық тұжырымдамасы, «өмір сабағы». ( Не 
үшін?)

Импровизация - алдын-ала дайындықсыз орындау кезіндегі өлеңдерді, 
сөздерді, музыканы ойдан шығару.

Коллизия (латынша collision — қақтығыс) — нақты оқиғаларда көрініс 
табатын, көркем туындыларындағы әрекет ететін тұлғалардың қарама-қарсы 
мүдделері, өмірлік ұстанымдар, әдістердің қақтығысы.

Композиция (латынша composition — құрастыру, қосылу, байланыс) —
драмалық шығарманың бөліктері мен эпизодтарының дәйекті құрылысы, 
орналасуы мен өзара байланысы, оның мазмұны мен жанрлық формасына 
сәйкес құрылуы; драмалық шығарманы көркем, біртұтас, бүтін және 
толыққанды етіп ұйымдастырудың маңызды құрылымдық принципі.

Компиляция – оқиға әрекеттерін ұйымдастыру және біртұтас 
көркемдік-мағыналық тұтастықты құрмайтын, алуан түрлі материалдарды 
сәйкес орналастыру.

Конфликт (латынша conflictus — қақтығыс) — іс-әрекеттің негізін 
қалайтын, кейіпкерлер мен жағдайлардың, көзқарастар мен ұстанымдардың 
күрт қақтығысы. Драматургияда қақтығыс ерекше мәнге ие, өйткені ол 
қозғаушы күш, драмалық әрекеттің даму серіппесі және кейіпкерлерді
ашудың құралы. Қақтығыс жеке немесе жалпы, айқын немесе жасырын, 
сыртқы немесе ішкі болуы мүмкін.

Кульминация – қақтығысты шешуге арналған, көзқарастар, 
ұстанымдар, қарама-қайшылықтардың қарама-қайшылығындағы шарықтау 
шегі болатын іс-әрекеттің дамуындағы ең жоғары нүкте. Қойылған 
проблеманың ең қатты көрінетін жерде айтылуы қажет. 

Метафора (грек тілінен metaphora — ауыстыру) — бір затты немесе 
құбылысты басқасына ұқсастықта немесе контрастта салыстыруға 
негізделген ауыстыру, жасырын салыстыру, онда «сияқты», «соған ұқсас» 
және басқалары жоқ, бірақ олар қолданылады.

Мизансцена (француз тілінен miseenscene — сахнада орналасу) — сол 
немесе басқа сахналық әрекет сәтінде әртістердің бір-біріне және 
көрермендерге қатысты сахнада орналасуы.

Монтаж — нөмірлерді іріктеу және сәйкестендіруге немесе әртістік 
ойдың ең жарқын және мәнерлеп ашылуы үшін мәдени-демалыс 
бағдарламасының эпизодтарына негізделген, сценарий материалын көркем 
ұйымдастыру әдісі.

Көркем бейне - бұл танымның ерекше формасы және өнердің шынайы 
көрінісі, автордың көркемдік бейнелерін, оның рухани әлемі мен 
идеяларының әлемін бейнелеудің нақты-сезімдік формасы.

Драмалық іс-әрекеттің дамуы - сахналық іс-әрекеттің нөмірлер мен 
эпизодтар арқылы бір күйден сапалық жаңа күйге өту процесі, ол өзінің 
шарықтау шегі мен аяғына дейін іс-әрекеттің қарқындылығының артуымен 
сипатталады.

 



115

Режиссер тәсіл - бұл режиссердің көркемдік ойының көрінісіндегі 
көркемдік мәнерлеу құралдарының өзара байланыстыру тәсілі, режиссердің 
түпкі ойын сахналық шешімге бейнелі аудару.

Режиссура – көріністік өнер туындысының идеялық-тақырыптық түпкі 
ойын, тек оған тән мәнерлеу құралдарының көмегімен кеңістік-пластикалық 
салада көркем-бейнелі түрде іске асыруға бағытталған кәсіби көркемдік және 
шығармашылық қызмет түрі. Мұнда театр режиссурасы, опера, балет, цирк 
немесе эстрадалық қойылымдар, театрландырылған қойылымдар мен мереке 
күндері, мәдени және демалыс бағдарламаларының басқа түрлерінің 
режиссурасы болып бөлінеді.

Мәдени-демалыс бағдарламасының режиссурасы - автордың түпкі 
ойын ашуға, сонымен қатар көрермендерге белсенді, идеялық және 
эмоционалды әсер етуге бағытталған көркемдік мәнерлеу құралдарын 
арнайы, ойластырып, орнымен пайдалану арқылы оның көріністік жағын 
ұйымдастыру.

Репетиция (латынша repetitio — қайталау) — театрлық қойылымды, 
сонымен қатар мәдени-демалыс бағдарламаларының әртүрлі 
театрландырылған түрлерін, жеке нөмірлер, блоктар мен эпизодтарды 
дайындаудың негізгі түрі (режиссердің жетекшілігімен). 

Ритм (грек тілінен rhythmos — бойшаң, сәйкес өлшемдік) — бұл белгілі 
бір реттілікпен, жиілікпен жүретін кез-келген элементтердің (әдеби, 
дыбыстық, сөйлеу және т.б.) заңды алмасуы; қандай да бір нәрсені жасаудың 
жылдамдығы.

Аса міндет — бұл сахна алаңындағы барлық әрекет ететін тұлғалардың 
міндеттерін өзіне біріктіретін, басты тұтастай қамтитын мақсат. 
К.С.Станиславскийдің жүйесінде аса міндет деп, ең алдымен, режиссер не 
үшін пьесаны қояды, сол мақсат саналады.

Символ (грек тілінен simbolon — шартты белгі) — кез келген 
құбылыстың мәнін заттық түрде білдіретін бейнесі.

Өтпелі іс-әрекет - бұл аса міндетке қол жеткізу тәсілі, көрермендердің 
алдында шынайы, нақты күрес, аса міндетте бекітілген, кейіпкерлердің 
әрекеттері мен қылықтары. К.С.Станиславскийдің жүйесінде өтпелі іс-әрекет  
- драматургтің шығармашылық түпкі ойымен келісілген,  пьесаның драмалық 
дамуының негізгі бағыты.

Сюжет (француз тілінен sujet — пән, мазмұн) — жүйе, әрекет ететін 
тұлғалардың мінездері мен ұмтылыстарын ашатын, белгілі бір байланыста 
ұсынылған, туындыдағы оқиғалар жиынтығы; драмалық құрылымның 
танымдық юастауы. Сюжеттің негізінде барлық уақытта «іс-әрекеттер 
диалогы» ретінде қақтығыс жатады.

Сценарий — сахнадағы қойылымға арналған драмалық әрекеттің 
егжей-тегжейлі әдеби әзірлемесі, соның негізінде мәдени және демалыс 
бағдарламаларының әртүрлі түрлері жасалады.

Сценарийлік-режиссерлік жүріс - бұл автор ойының бейнелі 
қозғалысы, режиссердің шешімін білдіретін, демалыс бағдарламасының 
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нөмірлері мен эпизодтарын, сондай-ақ композициялық тұтастықтың 
мәнерлеу құралдардын байланыстыратын көрінетін, шартты ойын әрекеті.

Театрализация — театр өнерінің мәнерлеу құралдары арқылы сахналық 
көркем бейнені құрудан тұратын мәдени-демалыс бағдарламаларын құрудың 
шығармашылық әдісі.

Тақырып (грек тілінен thema — негізіне не жатады, сол) — өмір 
құбылыстарының шеңбері, оқиғалар, автор мен аудиторияны толғандыратын 
мәселелер, ең өзекті және көркемдік мәні бар: көркем бейнеленген бейнесі.

Темп (италян тілінен tempo, латынша tempus — уақыт) — қозғалыс 
жылдамдығының деңгейі, іске асыру, бір нәрсенің даму қарқындылығы. 
Қарқын уақыт ымен мәдени-демалыс бағдарламаның ағымын сипаттайды.

Фабула (латынша fibula — тарих, әңгіме) — оқиға ядросы, көркем 
шығарманың негізі, оқиғалардың даму реттілігінің үлгісі, драмалық 
құрылымдағы коммуникативті бастама.

Форма – белгілі бір мазмұнға байланысты бір нәрсенің сыртқы көрінісі, 
түрі, құрылысы, құрылымы.

Экспозиция – сценарийдің әрекетке енетін бөлігі, іс-әрекеттің орны мен 
уақытын, оның кейіпкерлерімен таныстырады, ұсынылған жағдайларды 
береді, аудиторияны одан әрі қабылдауға қажетті атмосфераны жасайды.
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Бақылау сұрақтары мен тапсырмалар
№1 тапсырма. Оның мағынасы бойынша оған сәйкес келетін 

анықтамаға қойыңыз.  
1) … — адамның қабылдайтын барлық мүшелерінің белгілі бір 
шоғырландыру қабілеті бар.
2) … — ауызша сөйлеу формасы, театрландырылған қойылымдағы екі 
немесе бірнеше кейіпкерлермен, сондай-ақ жүргізушінің мерекелік іс-
әрекетке қатысушылармен әңгімелесу. 
3) …— автордың сценарий мәтініндегі кейіпкерлердің іс-әрекеттері, олардың 
қимылдары, мимикасы, іс-әрекеттің жағдайлары туралы нұсқауы. Мерекеге 
қатысушылардың болжалды мінез-құлқының сипаттамасы, ойындар, 
конкурстардың шарттары т.б.
4) …— адамның ішкі көзімен шынайы құбылыстарды көре білу қабілеті.
5) …— кейіпкерлердің сөйлесу қарым-қатынасынан ажыратылған әрекет 
етуші тұлғаның сөзі. Мерекелік драматургияда - әртістердің немесе мерекеге 
қатысушылардың алдында сөйлеген конферансье немесе жүргізушінің сөзі.
6) …— сипаттамалық-баяндама сөйлеу кейіпкерлердің тікелей сөйлеуімен 
еркін өзара әрекеттесетін театрлық қойылымның тақырыптық-көріністегі 
пәндік-бейнелек және композициялық негізі.
7) …— көру қабілеті, қиялдың көмегімен жүзеге асыру, жаңа байланыстар 
мен өзара қарым-қатынастар орнату.
8) … —ішкі тікелей сөзде тұрады, тырнақшаға алынған. 
9)…— графикалық түрде ерекшеленеді. 
Анықтамаға арналған сөздер: 1. Елестету. 2. Бақылау. 3. Қиял. 4. Сценарий. 
5. Монолог. 6. Диалог. 7. Ремарка. 8. Қысқаша ремарка. 9. Толық ремарка.
№ 2 тапсырма. Сөйлемді толықтыр: Кімге тиесілі…
1) «биномдық қиял» термині —
2) «шеттету» тәсілі —
3)  «шекілген көлем» сөзі —
Анықтамаға арналған сөздер: 1. В. Шкловский.  2. Ольга Форш. 3. Джанни 
Родарри.
№3 тапсырма. Түсініктің мағынасы бойынша оған сәйкес келетін 
анықтамаға қойыңыз. 
1) …— бұл іс-әрекеттің дамуы, драмалық туындыдағы оқиғалар барысы.
2) …— кейіпкерлердің, соған сәйкес автордың өзінің де идеялық және 
моральдық ұстанымдары үлкен күшпен ұшырасатын шиеленістің ең жоғары 
сәті.
3) …— драмалық оқиғаның қысқаша мазмұны.
4) …— сюжет құрамдауыштарының бірізділігі, олардың мөлшерлілігі мен 
арақатынасы 
5) …— сюжеттік құрамдауыш; қақтығыстың басталуы мен өрбуінің 
алдындағы кезеңдегі кейіпкерлердің өмірін бейнелеу.
6) …— бұл толық аяқталған бейнелік шешімге ие және заңды композициялар 
бойынша құрылған, салыстырмалы түрде дербес әрекет бірлігі.
7) …— кейіпкерлердің тағдырындағы бірқатар күтпеген өзгерістер. 
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8) …— кез келген затты немесе құбылысты астарлы ақындық сөзбен 
жаңғырту, олардың белгілерінің бейнесі негізінде құрылған болса да, сол зат 
немесе құбылыстың аты тікелей аталмайды.
9) …— кейіпкерлердің бірінші кездесуі, басталу, іс-әрекеттің дамуы.
10) …— қақтығыстың дамуындағы қорытынды сәті.
11) …— драмалық оқиғаны егжей-тегжейлі баяндау. 
Анықтамаға арналған сөздер: 1.Шешілуі. 2.Экспозиция. 3.Эпизод. 4.Сюжет.  
5.Басталуы.  6.Кульминация 7.Композиция. 8.Жұмбақ. 9.Либретто 
10.Перипетии. 11. Іс-әрекеттің дамуы. 
№4 тапсырма. Композицияның қандай элементтері, қызметтері туралы 
сөз болып жатқанын  анықтаңыз.
1) ….— оқиғаны баяндау. 
2) … — жанр анықталады, шарт шамасы, сценарийдің барысы (немесе 
сюжеттік желісі), кейіпкерлермен танысу (қайда, қашан, қандай жағдайда) 
жүргізіледі.
3) … — қақтығыс тасымалдаушылары арасындағы негізгі қайшылықты 
түсіндіру, олардың мақсаттарымен таныстыру.
4) … — түсініксіз барлық нәрсені түсіндіру, барлық сюжеттік желілердің 
соңы, болып жатқан оқиғаларға моральдық баға беру.
5) … — көрерменді адамгершілікке пайым жасауға эмоционалды дайындау.
6) … — бүкіл сюжеттің айналымының бойына көрерменнің қызығушылығын 
қолдау.
Анықтамаға арналған сөздер: 1.Экспозиции. 2.Басталу 3. Іс-әрекеттің 
дамуы. 4.Шешілуі. 5.Перипетий. 6.Кульминации.
№5 тапсырма. Түпкі ойдың үстіндегі жұмыс кезеңдері бойынша 
түсінікті бөлу.
«Эмоционалды камертон» ізденісі:
Түпкі ойдың негізгі элементтерін нақтылау:
Түпкі ойдың соңғы рәсімделуі: 

Анықтамаға арналған сөздер: 1. Шыққан нүктелері. 2. Тақырып.            
3. Түсіндірме сөздік. 4. Өтетін орны. 5. Сценарий жоспары. 6. «Шекілген 
көлем». 7. Эмоционалды камертон. 8. Тақырыпты ашу жолдары.                    
9. Драмалық қақтығыс. 10. Жанр. 11. Сценарийдің қозғалысы. 12. Негізгі 
мағыналық қатар. 13. Қосымша мағыналық қатар. 14. «Лексикалық шлейф». 
15. Театрландырылған қойылым түрі. 16. Сюжеттің барысы.                                 
17. Көрермендер - болашақ қатысушылар. 18. Диахрондық әдіс. 19. 
Синхронды әдіс. 20. Мәселе.
№6 тапсырма. Тақырыпты ашу тәсілін анықтаңыз. 
1) Бейнелеу пәні өзінің даму кезеңдері бойынша қарастырылады. Әртүрлі 
мерейтойлық салтанаттардың сценарийлері үшін тән болады (туған күн және 
әйгілі заманауи тұлғалардың шығармашылық мерейтойлары, кәсіпорындар, 
қалалар мен өңірлердің толық күндері). Бейнелеу өсі – уақытша...
2) Көркемдік зерттеу пәні бір мәселенің әртүрлі аспектілері болып табылады. 
Бейнелеу өсі – кеңістіктік. Үлкен ойын-сауық бағдарламалары үшін тән 
болады...
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Анықтамаға арналған сөздер: 1. Диахронды. 2. Синхронды.
№7 тапсырма. Түсініктің мағынасы бойынша оған сәйкес келетін 
анықтаға қойыңыз. 
1) …— бұл шынайы өмірде орын алатын, адамдар, құбылыстар, оқиғалар 
туралы ақпарат. 
2) …— көркемдік және мағыналық бірлікті құрудың әртүрлі тәсілдерін 
пайдалану көмегімен, бір нәрсенің жеке бөліктерін іріктеу және 
байланыстыру (оларды сәйкестендіру, салыстыру негізінде).
3) … — эмоционалды түрде ең қаныққан сөз.
4) …— бұл барлық өнер түрлерінің туындыларының жиынтығы 
Анықтамаға арналған сөздер: 1. Көркемдік материал 2. Деректі материал  
3. Монтаж. 4.Ақындық сөз.
№8 тапсырма. Анықтамадан шыға отырып, монтаж түрлерін реттеңіз. 
1)…— Материал өзара тығыз байланысушы ретінде, бірақ дамушы 
мағыналық қатарлар болып түйеседі («бөлінбейтін, бірақ біріктірілмеген»).
2)…— Материалға әлеуметтік-адамгершілік позициялары мен 
құндылықтарын салыстырып, сол бір оқиғаны әртүрлі көзқарас тұрғысынан
ұшырасатындай етін монтаж жасалады.
3)…— Материал бірінен кейін басқасы принципі бойынша, ең қарапайым 
себеп-салдар байланыстарының негізінде қосылады. 
4)…— Материал деректі және көркемдік үзінділерден туындайтын, 
ассоциативті шеңберлердің түйісуі негізінде монтаж жасалады. 
Анықтамаға арналған сөздер: 1.Бірізді. 2. Констрастылы. 3. Ассоциативті. 
4. Параллельді. 
№ 9 тапсырма. Түсінікке анықтама беріңіз және құрылымдық схеманың 
мағынасын ашыңыз. 
1. Сценарий архитектоникасы –
2. «Жол қиылысы» —
3. «Шашлык» —
4. «Мозаика» —
5. «Тізбек» —
6. «Матрёшка»—
Анықтамаға арналған сөздер: 1. Осы схемамен драмалық аяқталған және 
өздерінің арасында тәуелсіз эпизодтар не бір сол себептердің салдары, не 
болмасы себептері әртүрлі, бірақ сол бір нәтижеге әкелетін болып 
табылады. 
2.Бұл театрландырылған қойылымның құрылымдық негізі, құрылымның 
жалпы сыртқы формасы және оның бөліктерінің өзара байланысы. 
3. Бүтін және бір-бірінен тәуелсіз эпизодтар бірегей негізге тізбектеледі, 
олар өтпелі кейіпкер, бір іс-әрекет орыны, уақыты және т.б. ретінде 
қызмет ете алады. 
4.  Осы схемада драмалық тәуелсіз және сыртынан қарағанда өзара  
байланысты емес эпизодтар үзінділері болып табылады, бірақ осы сияқты  
смальт бөліктердің жиынтығы  жалпы көркем суретті жасайды.
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5. Осы жағдайда әрбір алдыңғы эпизодтың аяқталуы, келесі эпизодтың 
басталуына қызмет етеді. 
6. Осы жағдайда әрбір кейінгі эпизод алдыңғы эпизодтың мағыналық 
элементтерінің бірінің неғұрлым іріленген және егжей-тегжейлі дамуы 
болып табылады. Сонымен бірге мәселенің, құбылыстың, оқиғаның, 
тұлғаның және т.с.с. түп-тамырына жетуге тырысады.
Тапсырмалардың жауабы 
№1 тапсырма. Түсініктің мағынасы бойынша оған сәйкес келетін анықтамаға 
қойыңыз.
1)2.  2)6. 3)7. 4)1. 5)5. 6)4.7)3.8)8.9)9.
№2 тапсырма. Кімге тиесілі.
1)3.2)1.3)2.
№3 тапсырма. Түсініктің мағынасы бойынша оған сәйкес келетін анықтамаға 
қойыңыз.
1)4. 2)6. 3)9. 4)7.5)2.6)3. 7)10. 8)8. 9)5. 10)1.11)11.
№4 тапсырма. Композицияның қандай элементтерінің қызметтері туралы 
айтылып жатыр. 
1)3. 2)1. 3)2. 4)4. 5)6.6)5.
№5 тапсырма. Түпкі ойдың үстіндегі жұмыс кезеңдері бойынша сөздерді 
бөлу.
1)1.2.4.6.7.15.17.3
2)5.8.9.10.11.12.13.14.16.18.19.20.     
3)
№6 тапсырма. Тақырыпты ашу тәсілін анықтаңыз.
1)1. 2)2.
№7 тапсырма. Түсініктің мағынасы бойынша оған сәйкес келетін анықтамаға 
қойыңыз.
1)2. 2)3. 3)4.4)1.
№8 тапсырма.Анықтамадан шыға отырып, монтаж түрлерін реттеңіз.
1)4.  2)2. 3)1. 4)3.
№ 9 тапсырма.Түсінікке анықтама беріңіз және құрылымдық схеманың 
мағынасын ашыңыз.
1. Сценарий архитектоникасы – 2
2. «Жол қиылысы» — 1
3. «Шашлык» — 3
4. «Мозаика» — 4
5. «Тізбек» — 5
6. «Матрёшка»— 6
Бағалау критерийлері:
0-5 дәлсіздік - өте жақсы
6-10 дәлсіздік - «жақсы»
11-15 дәлсіздік - «қанағаттанарлық»
16-дан және одан жоғары - «қанағаттанарлықсыз»
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Бақылау жұмысы
Сұрақтар:
1-нұсқа.
Мынадай ұғымдарға анықтама беріңіз: сценарий, сценарийлік жоспар, қиял.
Сценарийдің түпкі ойы және оның құрамдауыштары: тақырып, идея.
Көркем материал.
Монтаж: реттік, контрастты.
Тілді бейнелеу құралдары. Студенттің таңдауы бойынша олардың үшеуін 
сипаттаңыз.
Байқау ойын бағдарламасының басты құранды бөлігі ретінде.

2-нұсқа.
Мынадай ұғымдарға анықтама беріңіз: сценарий, сценарийлік жоспар, қиял
Сценарийдің түпкі ойы және оның құрамдауыштары: жанр, дау.
Деректі материал.
Монтаж: қатарлас контрастты.
Тілді бейнелеу құралдары. Студенттің таңдауы бойынша олардың үшеуін 
сипаттаңыз.
Ойын бағдарламасы туралы ұғым.

3-нұсқа.
Мынадай ұғымдарға анықтама беріңіз: сценарий, сценарийлік жоспар,
байқампаздық.
Сценарийдің түпкі ойы және оның құрамдауыштары: сценарийдің барысы.
Фактіні драматургиялау.
Монтаж: ассоциативті, контрастты.
Тілді бейнелеу құралдары. Студенттің таңдауы бойынша олардың үшеуін 
сипаттаңыз.
Ойын бағдарламаларының түрлері
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Бақылау тестілері

№ 1 ТЕСТІ. Драматургия – әдебиеттің бір түрі. 
№1 тапсырма. Қажет сөзді қойыңыз. 
1) эпос, лирика және драманың жалпы бейнелеу пәні -
2) әдебиетті бейнелеудің жалғыз құралы —
а) әлеуметтік қақтығыс ә) дәуір в) сөз г) қоршаған орта д) адам е) метафора 
№1 тестінің жауабы.
№1 тапсырма. Қажет сөзді қойыңыз. 
1)д 2) в
№ 2 тапсырма. Бұл ұғым нені білдіреді немесе оның шығу тегі неде:
1) Драма —
2) Лирика —
3) Эпос —
а) қосамын б) «лира» ішекті аспаптың атауынан
в) қойылым г) ән д) әрекет етемін е) пән
№ 2 тапсырманың жауап кілті. Бұл ұғым нені білдіреді немесе оның шығу 
тегі неде:
1) д 2) б 3) г
№ 3 тапсырма. Драма, эпос және лириканы бейнелейтінзатты анықтаңыз.
1) нақты әлеуметтік қақтығыстың бейнесін жасайды —
2) елеулі оқиғаларға қаныққан, қоғамдық дамудың осы немесе басқа кезеңі -
3) ) адамның ішкі күйінің бейнесін жасайды, адамның қазіргі кезде басынан 
өткізіп жатқан ішкі сезімін бейнелейді –
а) эпос б) драма в) лирика
№ 3 тапсырманың жауабы. Драма, эпос және лириканы бейнелейтінзатты 
анықтаңыз.
1) б 2) а 3) в
№ 4 тапсырма. Айтылған сөзге қажет ұғымды қойыңыз.
қақтығыс басынан бастап және аяғына дейін, кейіпкерлердің өздері жасаған 
жаратылыс ретінде құрылады -
адамның қоршаған ортасын, табиғатын сипаттау -
белгілі бір дәуірдегі адамды бейнелейді, уақыт бейнесін жасайды –
негізінде әрекет етуші тұлғалардың монологтары мен диалогтары және 
авторлық ремарктар арқылы айтылған, іс-әрекет жатады —
дәуірдің жасалған бейнесі, уақыт бейнесі сюжеттің аяқталуынсыз өмір сүре 
алады -
баяндаушының сөзі, автордың сипаттамалары, автордың пікірлері, автордың 
портреттері жоқ -
негізінде баяндама жатады  –
әсер алу өмірдің өзі ұстанымдарына сәйкес жүреді және сезімдерге, 
рефлекстерге, көрерменнің сезімдеріне әсер етеді -
осы шығарма жұмысының ерекшелігі мынада: автор өзінің туындысын 
болашақтан, өзінің қиялындағы спектаклден көшіреді -
адамға әсер ету оның жеке тәжірибесін жұмысқа қосу арқылы пайда болады -
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кейіпкерге қатысты қақтығыс объективті сипаттамаға ие болады, яғни оған, 
кейіпкерге байланысты болмайды –
финал туралы нақты түсінік дегеніміз, бұл автордың өз жұмысын не үшін 
бастағанын түсіну  –
а) драма б) эпос в) лирика
№ 4 тапсырманың жауабы. Айтылған сөзге қажет ұғымды қойыңыз.
1) а 2) б, в 3) а, б 4) а 5) б 6) а 7) б 8) а 9) а 10) б, в 11) б 12) а
№2 ТЕСТІ. Драмалық шығарманың композициясы.
№1 тапсырма. Экспозиция түрлерінің анықтамасына оларға сәйкес келетін, 
атауларын қойыңыз. 
— қақтығыс басталған кезде үзілетін, күнделікті өмірдің соңғы үзіндісін 
көрсету.
— пьеса қақтығыстың қалай аяқталатынын көрсетуден басталатын, болса.
— автордың көрерменге тікелей үндеуі, кейіпкерлердің болашақ әрекеттері 
мен олардың мінез-құлықтары туралы қысқаша әңгіме. Мұндай экспозиция 
түрі дербес бірлік болуы,  сонымен бірге экспозиция түрлерінің біреуінің 
ажырамас бөлігі де болуы мүмкін.
а) инверсия
б) пролог
в) классикалық
№1 тапсырма. Экспозиция түрлерінің анықтамасына оларға сәйкес келетін, 
атауларын қойыңыз. 
1) в 2) а 3) б
№2 тапсырма. «Гегель триада» компоненттеріне сәйкес келетін 
анықтаманы табыңыз.
— экспозицияда және негізгі қақтығыстың басында ашылды.
— негізгі қақтығыстың шешілуі  мен пьесаның соңында көрсетілген.
— кейіпкерлердің іс-әрекеттері мен бір-біріне соқтығысуы арқылы, басқаша 
айтқанда, қақтығыс басталғаннан бастап оны шешуге дейінгі іс-әрекеттің 
дамуын құрайтын, перипетия және іс-әрекеттің ең жоғары шиеленісі сәті -
пьесаның кульминациясы кезінде ашылады.
а) күрес барысы
б) күрес нәтижесі 
в) күресің басталуы 
№3 тапсырма. Анықтамаға қажет ұғымды табыңыз. 
1.Қақтығыс кейіпкерлері арасында жаңа қарым-қатынас пайда болды, бұл кез 
басталу жағдайынан өзгеше -
2. Бұл қақтығыс басталғаннан бастап оны шешуге дейінгі жалпы іс-әрекет 
қозғалысы.
3. Драмалық шығарманың бастапқы бөлігі -
4. Латынша «шың» -
5. Кейіпкерлердің алғашқы соқтығысы, іс-әрекет дамуының басталуы, негізгі 
қақтығыстың басталуы -
6. Соғысушы тараптардың мақсаттарымен танысу, қақтығыс кезіндегі күш 
тепе-теңдігін анықтау -
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7. Пьесаны драмалық жалпылау арқылы аяқтап, негізгі әрекетті аяқтап қана 
қоймай, сонымен қатар оның перспективасын да анықтайды -
8. Түсініксіз нәрсенің бәрін түсіндіру, барлық сюжеттік желісінің соңы, 
болып жатқан оқиғаларға моральдық баға беру -
9. бұл д.п.-дің бастапқы бөлігі – бастаудың басталуына дейін созылады -
10. Қақтығыстың дамуындағы соңғы сәті —
11. лат. «Мәлімдеме, түсініктеме» -
12. Кейіпкерлердің тағдырындағы күтпеген өзгерістер -
13. Барлық оқиға  (сюжет) бойынша көрерменнің қызығушылығын сақтау -
14. Қақтығыстығ дамуындағы ең үлкен шиеленіс сәті -
15. Міне осы жерде, кейіпкерлердің, демек, автордың идеялық-адамгершілік 
ұстанымдарын барынша айқын көрінеді -
16. Күрестің нәтижелері шығарылады, барлық іс-шараларда болып жатқан 
оқиғаларға қызығушылықты анықтайтын жұмбақтар шешіледі -
17. Драмалық оқиғаның егжей-тегжейлі баяндалуы -
18. Көрерменді моральдық тұрғыдан бағалауға эмоционалды дайындау -
19. жұмыстың эмоционалды және мағыналық аяқталуы -
20. Көрерменге пьесаның алдағы әрекетін түсіну үшін қажетті ақпаратты 
жеткізіңіз. Мұнда жанр белгіленеді, қарапайымдық, кейіпкерлермен танысу 
орын алады (қайда, қашан, қандай жағдайда) -
21. лат. «Құрастыру, байланыс» -
22. грек тілінен «Кенеттен бұрылу, сыну» -
а) Бастау
б) Экспозиция
в) Финал
г) Шешілу
д) Кульминация
е) Іс-әрекеттің дамуы
ж) Перипетии
№3 тапсырма. Анықтамаға қажет ұғымды табыңыз.
1) а 2) е 3) б 4) д 5) а 6) а 7) в 8) г 9) б 10) г 11) б 12) ж 13) ж 14) д 15) д 16) г 
17) е 18) д 19) в 20) б 21) 22) ж

№1 тестінің жауабы.
№1 тапсырма. Қажет сөзді қойыңыз.
1) д 2) в
№ 2 тапсырма. Бұл ұғым нені білдіреді немесе оның шығу тегі неде:
1) д 2) б 3) г
№ 3 тапсырма. Драма, эпос және лириканы бейнелейтінзатты анықтаңыз.
1) б 2) а 3) в
№ 4 тапсырма. Айтылған сөзге қажет ұғымды қойыңыз.
1) а 2) б, в 3) а, б 4) а 5) б 6) а 7) б 8) а 9) а 10) б, в 11) б 12) а
№2 тестінің жауабы..
№1 тапсырма. Экспозиция түрлерінің анықтамасына оларға сәйкес келетін, 
атауларын қойыңыз.
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1) в 2) а 3) б
№2тапсырма. «Гегель триада» компоненттеріне сәйкес келетін анықтаманы 
табыңыз.
в 2) б 3) а
№3 тапсырма. Анықтамаға қажет ұғымды табыңыз. 
1) а 2) е 3) б 4) д 5) а 6) а 7) в 8) г 9) б 10) г 11) б 12) ж 13) ж 14) д 15) д 16) г 
17) е 18) д 19) в 20) б 21) - 22) ж
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1 қосымша 
Сценарий шеберліктері мен дағдыларын дамытатын, жаттығулар мен 

тренингтер
«Педагог - демалысты ұйымдастырушы» біліктілігін оқыту үшін 

сценарийлік дағдылар мен қабілеттерді дамыту өте маңызды:
1. Талдау (жалпыны құрамдас элементтерге мүшелеу):
- тақырыбын, идеясын, алға қойған мақсатын анықтау;
- ұсынылатын тақырыптың бұрышына материалдар іздеу, іріктеу және 
зерттеу т.б.
2. Синтездеу (бөлек-бөлек материалды  бүтінге біріктіру):
- материалды өзгерту және қайта ойластыру;
- монтаж әдістерін қолдану.
3. Қатысушылар мен аудиторияның мінез-құлқын болжау.
4. Әдеби және журналистікшеберліктер мен дағдыларын дамыту:
- іс-әрекеттің сипаттамасы, кейіпкерлердің мінез-құлқы;
- жүргізушілерге, кейіпкерлерге мәтіндер жасау;
- көркемдік материалдарды (өлеңдер, шығармалардан үзінділер), деректі 
материалдарды таңдау;
- сұхбат жүргізу, жазбалар, ақпараттар, рецензиялар және т.б. жазу.
С.М. Массарский өзінің «Драматургия мен театрландырудың мәселелері 
және сценарий шығармашылығын ынталандыру тәсілдері» атты мақаласында 
сценарийді оқытудың принциптеріне негізделген «үш тіректі» анықтайды:
1. Сценарийдің драмалық құрылымын құру үшін өмірлік маңызды 
материалды жинақтау, іріктеу үшін қажетті шығармашылық бақылау 
қабілетін қалыптастыру.
2. Сюжеттің құрылымын және оқиғалар тізбегін құрудың драмалық 
логикасын дамыту.
3. Театрлық қойылымның шығармашылық қиялын және бейнелі шешімін 
ынталандыру және дамыту.

№1. Шығармашылық қиялын дамытатын жаттығула композициялық 
құрылымды сезінуге, көркемдік талғамды дамытуға мүмкіндік береді.

Топтық шығарма
1. Топты бірнеше топқа бөліңіз (түрлі-түсті карталарды, ұпайларды және 

т.б. пайдалана аласыз).
Тапсырма: А.П. Чехов, И.С. Тургенев, М.Горький әңгімелеріндегі 

тақырыпты, идеяны анықтау және оларды басқа командалардың алдында 
қорғау.

2. «Сұрақ - жауап». Мұғалім ұсынған оқу мәтінін жылдам, әрі мұқият 
оқып шығыңыз. Содан кейін біз топты 2 командаға бөлеміз. Сол жақ топ 
сұрақ қояды, ал оң жақ жауап береді. Мәтіндегі ең жақсы жауап пен үздік 
сұраққа сайыс. Онда қатысушылардың, командалардың белсенділігі, 
қойылған сұрақтардың саны мен тереңдігі, сондай-ақ әзіл, тапқырлық және 
өзіндік ерекшелік ескеріледі. 

3. «Артық жүктелген телефон немесе басқасына хабарлама жіберу, 
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ойын». Шағын мәтін құрастырылады, 6-8 сөйлем бар, сіз газеттен хабарлама 
ала аласыз. Бірінші қатысушы шақырылады, оған ақпарат оқылады, содан 
кейін ол ақпаратты жадтан келесіге айтып береді (егер ойынға қатысушылар 
аудиториядан шықса немесе бір-бірінен алшақ жерде тұрса жақсы болады). 
Сонымен, ақпаратты беру бір қатысушыдан екіншісіне, барлығы қатысқанша 
өтеді. Содан кейін соңғы қатысушы алынған ақпаратты хабарлайды, ол 
бастапқы материалмен салыстырылады. Қандай элементтердің қалып 
қойылғаны, қайсысы өзгергенін талдау жасау қажет және келесі мәтінмен 
ойынды жалғастыруға болады. 

№ 2. Ассоциативті ойлауды дамытатын жаттығулар
1. «Сия тамшылары». Оқушыларғасиямен сия тамшыларын қою 

ұсынылады.  Әрі қарай барлық сия тамшылары талданады. Әрқайсысының 
міндеті: сия тамшыларын мұқият зерттеп, парақтың артқы жағына, ол қандай 
ассоциацияны тудырады, оған неге көбірек ұқсатады, соны жазуы қажет. 

2. Ассоциация ойыны. Бір адам ұғымдарды атайды, қалғандары оған осы 
ұғымға байланысты ассоциативті кескіндерді таңдайды.

3. Идея мен тақырып ұсынылады, бірнеше сценарийлік және 
режиссерлік жүрістерді ойдан шығару қажет.

№3. Драматургиялық логиканы дамытуға арналған жаттығу. 
Драма және драматургия

1. Өзінің терминологиялық сөздігін құру. 
2. Көрген спектакльдерден алған әсерлеріңіз бен пікірлеріңізді жазып 

алыңыз.
3. Пьесаның драмалық ерекшеліктеріне талдау жасау (оқушының 

таңдауы бойынша)

Драмадағы композиция 
1. Шағын пьесаның кульминациясын анықтаңыз.
2. А.Н. Островский пьесасына композициялық талдау жасаңыз. 

(оқушының таңдауы бойынша). Пьесаның тақырыбын, идеясын және аса 
міндетін анықтаңыз.

3. Халық ертегісін оқығаннан кейін: «Бұл ертегіні сахнада көрсету үшін 
не істеу керек?» деген сұраққа жауап беру керек.

4. Қаралған фильмнің немесе спектакльдің композициялық құрамын 
анықтау.

5. Кейіпкерлерге диалогтар, ескертулер, монологтар жазу арқылы 
ертегіні сахнада көрсету.

Қақтығыс драманың әрекет ететін негізі ретінде
1. Пьесаны оқығаннан кейін сіз мыналарды анықтауыңыз керек:
- ондағы қарама-қарсы күштер;
- күрес тақырыбын анықтау;
- пьесадағы мәселені біздің заманымыздың мәселелерімен 

салыстырыңыз, жалпыға ортақ нәрсені табыңыз.
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2. Алдын ала анықталған қақтығыс, күрес тақырыбы және алдын-ала 
ойластырылған шешімі бар ертегі құрастыру.
3. Спектакль немесе фильмді бірлесіп топтық қарау, содан кейін негізгі 
қақтығысты, ішкі қақтығысты, қосалқы қақтығыс, әр рөлдің қақтығысын, 
бірлесе отырып анықтау.
Пьесаны драматургиялық талдау (оқушының таңдауы бойынша)
1. Пьесаны оқығаннан кейін сіз мыналарды анықтауыңыз керек:
- тақырыбы, идеясы, аса міндеті;
- қарсыласушы күштер және олардың арасындағы қақтығыс, күрес 
тақырыбы;
- қақтығыстың сипаты мен түрі;
- өтпелі әрекет (кейіпкерлердің әрекетінде қақтығыс қалай дамиды?);
- пьесаның композициялық құрылысы (экспозиция, басталуы, іс-әрекеттің 
дамуы, кульминация мен шешілуі, аяқталуы);
- әр рөлдің аса міндеті және пьеса эпизодтарының аса міндеті;
- эпизодтардың құрылымы және негізгі шағын көріністер.

2. Пьесада сипатталған тарихи дәуірге талдау жасау.
3. Пьесада көрсетілген қандай мәселелер өзекті және қазіргіге қажет?
4. Пьесада пролог пен эпилог бар ма? Пьесада пролог пен эпилогты,

болжай отырып,өзіңнің жасауың мүмкін бе?
Осы принципті қолдана отырып, фильмге драматургиялық талдау 

жасаңыз. 
1. Қаралған фильмге драматургиялық талдау жасаңыз.
2. Драматургиялық логикаға сәйкес шағын форматтағы пьеса жазу.

№4. Сценарий дағдыларыын дамытуға арналған жаттығу
1. Шығармашылық күнделікке оқушы есте қаларлық оқиғаларды, 

қоршаған өмірден алынған фактілерді, өзінің ойларын,өзінің  әсерлерін, 
афоризмдерді жазып алады.

2. Негізінен мақал-мәтелдерден тұратын қысқаша әңгіме жазу.
3. Мақал немесе мәтелдерді жинақтап әңгіме жазу.
4. Қысқаша әңгіме оқығаннан кейін, оның идеясын, құрылымын түсініп 

алыңыз. Кейіпкерлердің аттарын, бейнелерін, сөздерін өзгертіп, өзіңіздің 
көзқарасың бойынша қайта өңдеп жазу.

5. Сюжеттік желіні құрайтындай етіп, кездейсоқ таңдалған (немесе 
белгілі бір тақырыптағы) фотосуреттер тобынан таңдаңыз.

6. Шығармашылық күнделікке, өлеңнен үзіндіні өзіңнің сөздеріңмен 
қайтадан құрастырып айтып беру.

№ 5. Сценарийлік түпкі ой мен оның компоненттерін 
қалыптастыратын жаттығулар

1. Сценарийді оқып шығу. Оның тақырыбын, идеясын, аса міндетін 
анықтау.

2. Оқылған сценарийдің композициялық құрылымын анықтау.
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3. Өзіңіздің қиялыңыздағы сценарийлер үшін тақырыптар ойдан 
шығару.

4. Теледидар бағдарламасын қараңыз (КВН немесе басқа). Оны 
көрсетілген тақырыпқа деген дұрыстылық тұрғысынан талдаңыз. Бұл 
тақырып өзекті ме? Бағдарламада не сәтті болды, не жоқ? Өз пікіріңізді 
негіздеңіз.

5. Кез-келген теледидарлық бағдарламаны қарау, тақырыпты ашуға, 
сәтті табылған тәсілдергеге талдау жасау; идеяны, көріністің аса міндетін 
анықтау. Мәтінді көріністі ұйымдастырушыларының сценарий 
жұмысындағы сәттіліктер мен сәтсіздіктер тұрғысынан талдау.

6. Бағдарлама кезіндегі рәміздерді анықтау. Рәміз деген не? (Әдебиеттен 
еске түсіріңіз.) Махаббат рәмізі көбінесе жүрек ретінде бейнеленеді, көктем –
жастықтың нышаны, ал күз - кәріліктің нышаны. Белгілі бір тақырыпқа 
арналған нышандарды  іздеуде өз шешіміңізді ұсыну.

7. «Аллегория», «гипербола», «гротеск», «жұмбақтап сөйлеу», «әзіл», 
«сатира», «сюжет», «фабула» терминдерінің нені білдіретінін еске түсіру?

8. Проза, поэзия  шығармаларында және сценарийлерде, осы ұғымдарды 
тәжірибеде ашатын, мысалдар табу.

№ 6. Сценарийдің драматургиясы және оның жоспары бойынша 
жаттығулар

1. Сценарийді оқып шығу. Оған талдау жасау. Оның тақырыбын, 
идеясын, аса міндетін, композициялық құрылымын анықтау. Сценарий 
эпизодтарының шекараларын табу.

2. Эпизодтардың орындарын ауыстыруға бола ма? Өз пікіріңізді 
дәлелдеп, айтып беру.

3. Осы сценарийде кез-келген эпизодты қосуға немесе ұсынылған кез 
келгенін алып тастауға бола ма? Өз ұсынысыңызды дәлелдеп айтып беру.

4. Кішігірім миниатюранытаңдап алып, осы миниатюрадан жазбаша 
түрде шағын кино сценарийін  жазу.

5. Жоспар құру және көріністік бағдарлама сценарийінің түпкі ойын 
дәлелдеу: КВН, кеш, концерт, композиция және т.б.

№7. Композициялық құрылыммен жұмыс істеуге көмектесетін, 
жаттығу

1. Сызба бойынша танымал әдеби шығарма мысалына егжей-тегжейлі 
талдау: бастапқы - негізгі - орталық - қорытынды – басты (оқиға).

Драматургия оқытушысы, сценарий шеберлігінің негіздері бойынша 
оқулықтардың авторы, Шубина И.Б. өзінің «Демалысты және шоу 
бағдарламаларын ұйымдастыру» кітабында А.С.Грибоедованың «Ақылдан 
қайғы» комедиясындағы оқиғалардың анықтамасына мысалдар келтіреді:

бастапқы оқиға - Софияның Молчалинмен жалған кездесуі;
негізгі оқиға - Чацкийдің Мәскеуге келуі;
орталық оқиға - Чацкийдің ақыл-есін жоғалтты деп жариялау;
соңғы оқиға – Чацкийдің Мәскеуден қуылуы;
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басты оқиға - «...  ренжіген адамға арналған сезім бұрышы бар, әлемді 
іздеуге барамын».

Осы үлгі бойынша келесі пьесаларға талдау жасау: Н.В. Гогольдің 
«Үйлену», «Ревизор»; Шекспирдің «Ромео мен Джульетта», «Гамлет» т.б.

Сәтті жүрістері бар, сценарийді таңдау. Осы жүрістер қандай 
артықшылық беретіні туралы шешу. 

3.Оқыған сценарийге өзіңіздің жүрісіңізді оқып шығу үшін ойлап табу. 
Оны дәлелдеу.

4. Қиялдағы сценарийлер үшін сценарий барысы мен тәсілдерін ойлап 
табу.

5. Сценарийді оқып шығу және егер онда сюжет болса, оны анықтау.

№ 8. Сценарий жазу. Монолог, диалог, іс-әрекеттерді сипаттау
1. Әртүрлі сценарийүлгілерін және оларды жазу ерекшеліктерін зерттеу.
2. Рәсімделуіне, монолог, диалог, ремарк жазбаларына, іс-әрекет 

орнының сипаттамасына және сценарий жазбасының басқа бөліктеріне назар 
аудару. 

3. Таңдалған жағдаяттарда монолог пен диалог жазу.
4. Диалог түрінде сахналық қойылым жазу
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2-қосымша

Сценарийді ресімдеуге қойылатын талаптар

1. Бет парағын ресімдеу: 

1) жоғары тұрған органдар (мекеменің бағыныштылығына қарай), төмен 
бағыныштылығына қарай мекеменің толық атауы, өткізу нысаны (1-үлгі)

2) іс-шараның атауы, атаулылығы (қатысушылардың жасы), автордың толық 
аты-жөні, лауазымы, қала, өткізілу жылы.

1-үлгі

Ақмола облысының Білім беру басқармасы
«Ақан сері атындағы Жоғары мәдениет колледжі,Көкшетау қ.» МКҚК

«Жаңа жыл. Қайта жүктеу»
жаңа жыл кешінің сценарийі

Автор (құрастырушы):

Уақыты:
Өткізілу орны: 
Аудитория:
Автор (құрастырушы):

Сахналық көрініске ертегі немесе әдеби кейіпкерлер қатысқан кезде 
ойнайтын адамдардың парағын ресімдеу қажет (2-үлгі)

2-үлгі
Ойнайтын адамдар:
- Жалмауыз кемпір – Рязанова Светлана
- Албасты – Садыбекова Кымбат
- Орман перісі – Завадский Дмитрий
- Түлкі Алиса – РахимжановаРайгуль
- мысық Базилио— КубашевАйдан
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3. Келесі бет – сценарий жазу.
а) Сценарийді беттің біржағында жазу керек, келесі жағы таза қалуы тиіс.
б) Беттерді нөмірлеу қажет.
в) Сол жағынан жол қалдыру қажет.
г) Іс-шараны қысқаша сипаттау қажет.
д) Тиісті мәтінді оқитын адам сценарийде мынадай болып көрсетіледі:
Мысал: ЖҮРГІЗУШІ (жүргізушінің мәтіні көрсетілген).
— Мәтін прозада болса, мәтіннің жолдары «жүргізуші» сөзінің астына 
түседі.
— Мәтін өлең жолдарымен болса, жолдар баған түрінде орналасып, 
«жүргізуші» сөзінің астына түспейді.
е) Сценарийді жазу барысында әр түрлі ескертулер туындауы мүмкін.
Мұндай ұсыныстарілекпе сөздеп аталады және жақшада жазылады. Мысалы:
(Жарық сөнді). (Жүргізуші сахнадан кетеді) және т.б.

4. Сценарий жазуды аяқтағаннан кейін міндетті түрде пайдаланған 
әдебиеттер тізімін көрсету қажет
5. Соңғы бет– реквизит – бұл сіздің іс-шараға қажеттінің барлығы.
Мысал:«Қалашық» ойыны. Реквизиттер: құрсау,  кегля3 дана, доп.
Техникалық құралдар: микрофондар және т.б.
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3-қосымша
«Наурыз мейрамын тойлауды ұйымдастыру туралы»

циркуляры

ҚАЗАҚСТАН  
РЕСПУБЛИКАСЫ

ПРЕЗИДЕНТІ  
ӘКІМШІЛІГІНІҢ

БАСШЫСЫ

РУКОВОДИТЕЛЬ
АДМИНИСТРАЦИИ  

ПРЕЗИДЕНТА
РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІ ӘКІМШІЛІГІНІҢ 
БАСШЫСЫ РУКОВОДИТЕЛЬ АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ПРЕЗИДЕНТІ ӘКІМШІЛІГІНІҢ БАСШЫСЫ РУКОВОДИТЕЛЬ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІ ӘКІМШІЛІГІНІҢ 

БАСШЫСЫ

Орталық мемлекеттік 
органдардың басшыларына

Наурыз мейрамын тойлауды ұйымдастыру туралы

Наурыз мейрамына арналған мерекелік іс-шаралардың идеялық-
құндылықты мазмұнын қамту мақсатында орталық және жергілікті атқарушы 
органдардың әрекеттерін үйлестіру қажет.

Наурыз мейрамын тойлаудың негізгі мақсаты жалпы ұлттық келісімді 
және қазақстандық отансүйгіштікті нығайту, рухани жаңғырту 
құндылықтарын танымал ету және тарихи сананы жаңғырту болып 
табылады.

Мерекелік іс-шаралардың міндеттері мыналар болуы тиіс:
Елбасы өткізетін, барлық қазақстандықтардың әл-ауқатын арттыруға 

және өмірін жақсартуға бағытталған мемлекеттік саясаттың тиімділігін 
байқату;

көп балалы, аз қамтылған отбасыларды, қарт азаматтарды, жалғыз 
аналарды, сондай-ақ денсаулығында мүмкіндігі шектеулі балаларды 
тәрбиелейтін отбасыларды әлеуметтік қолдау бойынша нақты шаралар 
қабылдау;

жерлерде жастардың өзекті мәселелерін шешу бойынша шаралар 
қабылдау;

жас волонтерлердің қатысуымен денсаулығында мүмкіндігі шектеулі 
адамдарға, қарт адамдарға, жалғыз аналарға, ата-ана тәрбиесінсіз қалған 
балаларға көмек көрсетуге бағытталған әлеуметтік жобаларды іске асыру;
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өңірдің табиғи жағдайларын ескере отырып, жастардың қатысуымен 
«Жасыл қала – Жасыл ауыл» жобасын іске асыру бойынша шаралар 
қабылдау, елді мекендердің аумақтарын абаттандыруға жас волонтерлерді 
тарту;

Наурыз мейрамын тойлаудың рухани-әдептік, гуманистік мәнін ашу,
оның тереңдетілген мазмұнының тәуелсіз Қазақстанның құнды бағдарларына 
сәйкес келуі;

Қазақстан халқының дәстүрлі құндылықтарына құрметпен қарауды 
танымал ету.

Барлық мерекелік іс-шаралардың контенті Мемлекет басшысы 
Жолдауларының басымдықтарына, Бес әлеуметтік бастамаға, Жастар 
жылының, Мемлекет басшысының «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» 
және «Ұлы даланың жеті қыры» бағдарламалық мақалаларының және басқа 
да бағдарламалық құжаттардың басымдықтарына сәйкес келуі тиіс.

Мерекелік іс-шараларды дайындау мен өткізуге ҮЕҰ, этномәдени, 
ардагерлер және жастар бірлестіктерінің, мәдениет қайраткерлерінің 
өкілдерін, еңбек ұжымдарын, бизнес-қоғамдастықты белсенді тарту қажет.

Наурыз мейрамын тойлаудың ортақ алгоритмін қамтамасыз ету 
мақсатында:

1)орталық және жергілікті мемлекеттік органдардың 
басшыларынаеңбек ұжымдарында Наурыз мейрамының құндылықтарын 
танымал етуге бағытталған іс-шараларды өткізу мүмкіндігін қарау;

2) Білім және ғылым министрлігіне, әкімдергебілім беру 
ұйымдарында Қазақстан халқының дәстүрлі құндылықтарына құрметпен 
қарауды қалыптастыруға, гуманистік идеяларды, әлем құндылықтарын, 
мейірімділікті, адамдардың өзара құрметін таратуға бағытталған тақырыптық 
іс-шаралардың өткізілуін қамтамасыз ету;

3) Мәдениет және спорт министрлігіне,әкімдергекітапханаларда 
тақырыптық экспозицияларды ұйымдастыру;

4) әкімдерге:
Наурыз мейрамын тойлауға арналған іс-шараларды дайындау және 

өткізу бойынша өңірлік жоспарларды бекіту;
мерекенің идеялық мазмұнын ескере отырып, орталық алаңдардың, 

саябақтар мен көшелердің мерекелік безендірілуін қамтамасыз ету;
көшелерде және қажет болған жағдайда жабық үй-жайларда 

(концерттік залдар, клубтар, спорттық құрылысжайлар және т.б.)
мерекелік іс-шараларды ұйымдастыру (көпшілік қыдырыстар, сахналық 
көріністер, концерттер, ұлттық спорт түрлері бойынша жарысу, ұлттық 
тағамдардан ас тату және  т.б.);

Ұлы даланың әлемдік өркениетті дамытуға қосатын үлесін көрсетуге 
бағытталған мәдени көріністерді ұйымдастыру мүмкіндігін қарастыру;

әлеуметтік осал халық қабаттарына, қарт адамдарға, көп балалы 
отбасыларға, жалғыз аналарға қолдау көрсетуге, ата-ана қамқорынсыз қалған 
балаларға көмек көрсетуге бағытталған нақты шараларды іске асыру;
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жастардың өзекті мәселелерін шешу шараларын пысықтау: жас 
отбасыларды әлеуметтік қолдау, жұмысқа орналасуда көмек көрсету және 
т.б.;

өңірдің табиғи жағдайларын ескере отырып, жастардың қатысуымен 
«Жасыл қала – Жасыл ауыл» жобасын іске асыру бойынша жұмысты 
ұйымдастыру, елді мекендердің аумақтарын абаттандыруға жас 
волонтерлерді тарту;

мереке күндері тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінің үздіксіз 
жұмысын қамтамасыз ету, жауапты жұмыскерлердің және коммуналдық 
қызметтердің тәулік бойы кезекшілігін ұйымдастыру;

5) Қорғаныс, Ішкі істер министрліктеріне, Ұлттық қауіпсіздік 
комитетіне, Мемлекеттік күзет қызметіне әскери бөлімдер мен 
бөлімшелерде Наурыз мейрамын тойлауға арналған іс-шаралар өткізу;

6)Сыртқы істер министрлігінеелдің шетелдік мекемелерінің Наурыз 
мейрамына арналған мерекелік іс-шараларын өткізуін қамтамасыз ету;

7) Ақпарат және коммуникациялар министрлігіне, әкімдерге:
Телеарналардың, мерзімді баспа БАҚ пен интернет-ресурстарда 

жаңалықтар топтамасы мен талдамалық бағдарламаларда оқиғалық қатар іс-
шараларының ақпараттық сүйемелденуін қамтамасыз ету;

Наурыз мейрамы мемлекеттік мерекесінің идеялық мәні мен 
маңыздылығын  түсіндіруге бағытталған бейнероликтер мен 
бағдарламааралық қосымшалардың циулын дайындауды және жариялауды 
қамтамасыз ету;

мерекенің идеялық мәнін және маңыздылығын түсіндіру тақырыбы 
бойынша теле және радиобағдарламалар циклын ұйымдастыру;

республикалық және өңірлік басқа БАҚ-да мерекенің идеялық мәні мен 
маңыздылығын түсіндіруге бағытталған іргелі мақалалар топтамасын 
дайындау;

танымал интернет-ресурстарда мерекенің идеялық мәнін және 
маңыздылығын түсіндіру тақырыбы бойынша әлеуметтік медиа 
мақалалардың (сұхбат) және аудиокөрнекі материалдардың таралуын 
қамтамасыз ету;

әлеуметтік желілерде және мобильды қосымшаларда тақырыптық 
медиялық өнімнің дайындалуы мен таралуын қамтамасыз ету (ақпараттық 
графика, постерлер, бейне құттықтаулар және т.б.); 

8)Ішкі істер министрлігіне, Ұлттық қауіпсіздік комитетіне, Бас 
прокуратураға:

мерекелік іс-шараларды өткізу кезінде қоғамдық тәртіптің қорғалуын 
қамтамасыз ету және әкімдіктерде, тиісті мемлекеттік органдардың орталық 
аппараттары мен аумақтық бөлімшелерінде кезекшілікті ұйымдастыру;

мереке күні қоғамдық-саяси жағдайды тұрақсыздандырудың алдын алу 
және оған жол бермеу шараларын қабылдау, әлеуетті әлеуметтік шиеленіс 
ошақтарына жедел мониторинг жүргізу.
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Жалпы, Наурыз мейрамын тойлау кезіндегі барлық іс-шаралар жалпы 
ұлттық тұтастықты, қазақстандық патриотизмді және қазақстандықтардың 
әлеуметтік оптимизмін нығайтуға жәрдемдесуі тиіс.
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4-қосымша
2019 жылы «Ұлыстың ұлы күні - Наурыз!»

Наурыз мейрамын өткізудің сценарийлік жоспары

Наурыз мейрамы ұлттық мерекесін өткізудің сценарийлік жоспары

Өткізу күні мен уақыты:
2019 жылғы 21 наурыз, 11.00 с.

Өткізу орны:
«Абылай хан» алаңы
аудитория:Ақмола 
облысының және 
Көкшетау қ. тұрғындары

«Абылай хан» алаңы, жанындағы көшелер мерекелік безендірумен 
ресімделген. «Абылай хан» алаңының периметрі бойынша 10 қазақ үй 
тігілген. Мерекелік сауда мен спорттық жарыстарға арналған алаң 
«Тәуелсіздік» алаңында орналасқан. Сахна «Қазпошта» АҚ және «Көкшетау» 
қонақ үйі арасында орналасқан, онда қазақ ұлттық аспаптардың жиынтық 
оркестрі орналастырылған.
Сахнаның екі жағында «Наурыз» жазуы бар көлемді құрылыстар 
орналастырылған, аудан периметрі бойынша «қызғалдақ», «апа» мүсіндері 
және түрлі-түсті көрнекі жалындар орналастырылған.   

Сахнада орнатылған жарық диодты экранда ұлтаралық және 
конфессияаралық келісім бойынша роликтер көрсетіліп жатыр. Прологқа 
қатысуға арналған саптар құрылымы Абай көшесінде жүргізіліп жатыр 
(М.Горький көшесінен облыстық әкімдікке дейін).
10.00 - 11.00 Қазақстанның тарихы мен жетістіктері, ұлттық салт-

дәстүрлер, халық достығы мен келісімі туралы радиогазета 
ойнап жатыр 

10.55 - 11.00 Облыс әкімі ресми тұлғалардың сүйемелдеуімен сахнаның 
алдында тұрған белгіленген аймаққа өтеді.Мерекелік 
фанфарлардың дауысы, диктордың мәтіні ойнап жатыр
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11.00 - 11.25 «Тарих керуені»сахналық көрінісі:
№1 эпизод«Рухани жаңғыру»: Абай көшесімен алаң 
арқылы қолдарына жалау ұстаған КТИ курсанттарының 
сүйемелдеуімен «Рухани жаңғыру» құсымен ресімделген 
машина өтеді.
№2эпизод «Алтын адам»Абай көшесімен Тайқазанды әкеле 
жатқан батырлардың сүйемелдеуімен «Алтын адам» өтеді. 
Сап өткен кезде кадрдан тыс мәтін ойнайды.
№6 эпизод«Томирис»: алаңға ұлттық киім киген 100 қыз 
шығып, хореографиялық қойылымдарды орындайды. 
№4эпизод «Қыдыр ата»: алаңда бүркітшінің 
сүйемелдеуімен Қыдыр ата отырған түйе өтеді. Сап өткен 
кезде кадрдан тыс мәтін ойнайды.
№5 эпизод «Наурыз көже». Алаңға 100 қыздың 
сүйемелдеуімен «тайқазаны» бар машина кіреді, осымен 
бірге алаңда қонақжайлылық, молшылық, әл-ауқат символы 
«Наурыз көже» таратылады.
№6 эпизод: «Көкше ақындары».Алаңға «Сазгер» сабы 
шығады. Ақан сері, Біржан сал, Үкілі Ыбырай ақындар, 100 
адам домбырашы. Домбырашылар өз орнына тұрып, 
Құрманғазының «Адай» күйін орындайды.
№7эпизод «Қазақстан Ұлттар ассамблеясы:Абай 
көшесімен этномәдени бірлестіктер сабы өтеді.Сап өткен 
кезде кадрдан тыс мәтін ойнайды.
№ 8 эпизод «Қазақстан жастары»:Абай көшесімен түрлі 
киім киген жастар легі өтеді.Сап өткен кезде кадрдан тыс 
мәтін ойнайды.
№9эпизод «Менің жүрегім Астана!»: «Сәлем астана» 
өлеңімен Астанаға 20 жыл легі өтеді, одан кейін барлық 
саптар сахна алдындағы алаңға жиналады.

11.25 - 11.30 Облыс әкімі сөз сөйлеу үшін сахнаға шығады

11.30 – 11.35 Ақмола облысы әкімінің қатысуымен «Ат қою» салты
11.35 – 12.00 Облыс әкімінің «Абылай хан» және   «Тәуелсіздік» 

алаңдарынан өтуі
12.00 - 16.00 «Наурыз мереке!» мерекелік бағдарламасы
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5-қосымша
2018 жылы Наурыз мейрамын өткізудің сценарийлік жоспары

«Ұлыстың ұлы күні - Наурыз!» Наурыз мейрамын өткізудің сценарийлік 
жоспары және хронометражы

21 наурыз
11.00-12.00 Қазақстанның тарихы мен жетістіктері, ұлттық салт-

дәстүрлер, халық достығы мен келісімі туралы радиогазета 
ойнап жатыр.

11.55 –12.00 Облыс әкімі ресми тұлғалардың сүйемелдеуімен сахнаның 
алдында тұрған белгіленген аймаққа өтеді. Мерекелік 
фанфарлардың дауысы, диктордың мәтіні ойнап жатыр.

12.00-12.15 «Ұлы дала мекенім!» сахналық көрінісі
№1 эпизод «Табиғаттың оянуы». Ежелгі қазақ әуендеріне 

және К. Дженкинстің «Туғанжер» ұлттық өлеңдеріне негізделген 
хореографиялық шығармасы бидің тілімен Ұлы дала мен оның 
ұлтының ерекше болмысы туралы айтып берді. Композиция 
пробуждение природы с использованием образа «Жер-ана» -
данышпандылық символы бейнесін, табиғат сұлулығының 
символы «Көктем» бейнелері пайдаланады.

Сахнада қолдарына мерекелік ресімделген өсімдіктері бар 
100 қыз. Табиғат жаңарады, әр адам ізгі ниетпен және 
игіліктермен жаңа жылдың басталғанын күтеді. Осының 
барлығы Қазақстанда Наурызды тойлаудың ерекшелігі мен 
айрықша белгісі, ол табиғаттың да, адам жанының да толық 
жаңаруын білдіреді. 

Табиғаттың жаңаруы Наурызды тойлау–рухани жаңару 
ғана емес, қоршаған ортада тазалықты сақтау. Және осының 
дәлелі ретінде республика бойынша, әр үйде ағаштарды көптеп 
отырғызу/ бұтақ тарату бола алады.

Алаңға елдің ұлттық символы Бүркітші, қаһармандық 
дәуір белгісі және атқа мінумен байланысты қалыптасқан 
көшпелі әлемнің ерекше «мәдени коды» Жылқы, адам мен 
табиғаттың үйлесімділік символы Алабай, Таз иттер шықты.

№2 эпизод «Батамен –ел көгерер». Сахнада Қыдыр ата, сазна 
алдында 40 батыр (КТИ),«Бата беру» рәсімін өткізеді.

№3 эпизод «Ата салтым – асыл қазынам» нәрестенің 
дүниеге келуінен бастап отбасыны құрғанға дейін салт-
дәстүрлер көрсетіледі.

№ 4 эпизод «Сыйлық жасау». Көпшілік сыйлық тарату үшін 
орнын ауыстырады, алаңға және сахнаға Көкшетау 
қаласының бала ұжымдары – 200 адам – шығады, «Тентегім» 
ән-би шығармасы орындалады.Қыдыр атаНаурыз мерекесін 
өткізу кезінде бата беріп қана қоймай, балаларға сыйлық 
таратады.
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№5  эпизод «Жердің көркі- Қызғалдақ». Алаңда және сахнада 
«Қызғалдақ» сахналық би көрінісі орындалып жатыр, 
қызғалдақ–Наурыз символы, ол ежелден шығыста үйлесімділік 
және рухани бастау символы болып табылады. Бұл гүл 
ешқашан ашылмаған, алайда бір уақытта гүлдің қасынан 
кішкентай бала өтіп, оны өз қолына алған кезде, бұл гүл 
ашылып, әлемге бақыт сыйлады дейді. 

Қызғалдақтар көктемде ашылады және күн мен 
молшылықтың белгісі болып келеді, қызғалдақ көктемгі жаңару 
символы Наурыз мейрамының басты атрибуты болуы тиіс. 

№6  эпизод «Алма мерекесі».  Алаңға арнайы киімдері 
бар, қолдарында алма салынған табақтары бар 100 қыздың 
сүйемелдеуімен «Алма» құрылысы шығады, «Қызыл Алма» би 
қойылымы ойнап жатыр, мереке қонақтарына алмалар 
таратылып жатыр.

№7 эпизод «Наурыз-думан»,сахнада және алаңда 
қаланың белсенді жастары және барлық сахналық көрініс 
қатысушылары  ән-би қойылымын орындайды, соңында Ақмола 
лблысы әкімінің құттықтау сөзі үшін қайта құрылу 
жүргізіледі.

12.15-12.25 Облыс әкімінің сөзі ....
Соңында «Құрманғазының «Сарыарқа» күйі ойнайды.

12.25-12.35 Облыс әкімі «Атқа міңгізу» салтына қатысу үшін сахнадан 
түседі
Ақ жолмен жігіттер мен қыздардың сүйемелдеуімен ақ киім 
киген баланы / 7 жаста/  алып келеді, Абай көшесі жағынан ақ 
атты ертіп келеді. Облыс әкімі балаға «қамшы» ұстатады. 
Дәстүр өткізіледі.
№8 эпизод «Наурыз көже». Алаңға ұлттық киім киген, 
кеселерге наурыз көже құйылған табақтары бар 100 қыз 
шығады, дикторлық мәтіннің сүйемелдеуімен көже таратады.

12.30 -18.00 «Наурыз мереке» Ақмола облысының шығармашылық 
ұжымдарының, Көкшетау қаласы кәсіпорындарының, 
мекемелерінің оқу орындарыны мерекелік концерттік 
бағдарламасы.
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6-қосымша
Наурыз мейрамы мерекесінің сахналық қойылымының дайындық кестесі

Наурыз мейрамын тойлаудың дайындық кестесі
19 наурыздан 21 наурызға дейін

Атауы Жауаптылар Өткізу 
уақыты

Өткізу 
орны

№1  эпизод «Табиғаттың 
оянуы».
Литаврлар- балкадиша-6
/түлкі/, көкшетау –батырлар-6;
ГОРОНО: 
Суйінші-2 Красный яр,
100-жасыл , сүт түсті 
костюмдер
«Асыл мұра»  - 12 с.-«Той 
бастар»-сары-қызыл, көк;
«Арай» - 12 с. «Астана»-ақ-
қызғылт;
Умай Ана- Айдана ақ костюм-
12
Ақ күзендер-Асыл мұра, 
Керуен 7 қазына- қаз драм. 
театр бүркітші, иттер 20 
жылқы, 
«Көктем» қыз–орыс театр 
«Арабеск» - 20
ГОРОНО-100 дана өсімдік, 
түрлі-түсті көгілдір шалбар.

Егинбаева А. ДК 
Достар
Орманшина Д., 
Абуталипова А.
Абишева А.А., 
ГИБС
Есмурзина Г.А., 
Тілдерді оқыту 
орталығы
Бейсембаева Д., 
Ж. Сейпилова

20 наурыз
12.00 с. «Тәуелсізді

к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы

2 эпизод
«Батамен –ел көгерер»
Алаңда.
Қыдыр-Ата- ақ костюм,бас 
киім, аяқ киімдер
40 батыр- сұр мен қара аралас 
костюмдер «Көкшетау» МҮ 
(КТИ), 
Сахнада- қаз. Драм. театр.

Маркина А. ДК 
Достар
Абишева А.А., 
ГИБС

20 наурыз      
14.00

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы

3 эпизод «Ата салтым –
асыл қазынам» алаңдасалт-
дәстүрдің сахналық 
көрінісіШ.Құсайынов 
атындағы қаз. 
Драм.театры,Ақан сері 

Ибраева А.С. 20
наурыз12.00
с.

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы
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атындағы мәдениет колледжі-
50 қыз, 
Сахнада Асыл мұра –кеудеше 
және бас киім ұзын–қара көк,
Арай костюм Шернияз бас 
киім мен кеудеше
4 эпизод «Сыйлық жасау».
Балалар блогысахнада  
Балақай «Достар МҮ»,
Сахнада ГОРОНО балалар -
200 ОДДТ-30
Алаңда «Құрт» 
сыйлықтары: 100 қыз –
Ш.Уәлиханов атындағы ҚМУ 
-50 қыз. 
Жоғары көпбейінді 
азаматтық қорғаныс 
колледжі-50 қыз.
10-Асыл мұра-4 президенттік 
«Көкшетау» МҮ,6 күңгірт 
күзендер
10- көк пальто
10-«Көкшетау» МҮ ою бар 
көгілдір
10-Ариадай
10- Мереке би бас киім 
орамал
10 -Шаттық Отан
10- сары-көк

Жакупова Е., 
Жаркинбаева 
А.Жакенова К.К. 
Достар МҮ
Ибраева, А. 
Абишева А., 
Есмурзина Г.
Бейсембаева Д., 
Ж. 
Сейпилова,
Жексенова А

20 наурыз
12.00 ч.

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы

№5, №6 эпизодтар «Жердің 
көркі- Қызғалдақ»«Алма 
мерекесі».
Сахнада «Сымбат» КУАМ
Алаңда «Көкшетау» және 
«Қызғалдақ» МҮ би 
ұжымдары
Орыс драмалық театрдың 
әртістері
Алма тарату: «Арна» 50 а.
ВК – 50 а.
10-қостанай қызыл
10-алтын адам
10-үш жүз-қызыл
10-Алмата-достық

Абишева А. –
ГИБС
Есмурзина Г. –
ЦОЯ
Дана «Достар» 
МҮ

20
наурыз12.00
с.

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы 
«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы
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№7 эпизод «Наурыз-думан»
Сахнада: әншілер
Алаңда: жастар блогы–
Көкшетау қ. ЖӨО 300 
студенті, Ақмола 
облысының РСК/Жастар 
Жылы символының түсіндегі 
футболкалар, жалаушалар

Исакова С.К.
Орманшина Д.Б.
Абишева А. –
ГИБС

20
наурыз12.00
с.

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы

«Атқа мінгізу» салты,4
батыр-қаз. Драм. театры, 
СДЮСШОР-1 ат және 6 
жасар бала, ақ мата 4*2,

Исакова С.К. 20 наурыз
12.00с.

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы

8 эпизод «Наурыз көже». 
Ж.Мусин атындағы пед. 
колледж -30 қыз, 
Ақмола облысының УВП, 
Искакова Г.А.-Әже/ көже 
таратады/

Абуталипова 
А.Б.
Абишева А. –
ГИБС

20
наурыз12.00
с.

«Тәуелсізді
к» алаңы

«Абылай 
хан» алаңы
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7-қосымша

С.Алексиевичтің «Соғыста әйел беті жоқ» литературлық композициясы 
бойынша сценарийлік жоспар

Светлана Алексиевичтің аттас шығармасы бойынша «Соғыста әйел беті 
жоқ» литературалық композицияның сценарийлік жоспары

Идеясы:әйелдер болашақ үшін соғысқан, ал болашақ олардың соғысы 
туралы ұмытты!
Тақырыбы: соғыс әйелдердің ойы тұрғысынан
Дау: Әйел мен шындық туралы таптаурындар арасында. Соғыстағы әйел.
Идеясы: Сендер нағыз соғысты, олар сезінген соғысты көрмедіңіздер. 
Сөзбен айтылған қаһармандық емес, нағыз соғысты.
Бейнелеу: 8 орындық, соғыс кадрлары, суреттер, соғыс плакаттары 
көрсетілетін Led-экран.  
Алғысөз«Әйел және өмір – синоним сөздер»
Сахнада 8 орындық тұр. 
Жартылай қараңғы,Winterofthesun – PaoloVivaldi композициясы ойнап 
жатыр
Қыздар бір-бірлеп дыбыс жазбасының сүйемелдеуімен сахнаға шығып 
жатыр. Белгілі бір қалыпта тұрып жатыр. Соңында орындықтарға 
жайғасады. 

Сахнаның артынан мынадай мәтін естіледі: Әйел туралы бар білеріміз 
«қайырымдылық» сөзінен көрініс табады. Басқа да сөздер бар — әпке, 
әйел, дос және ең бастысы — ана. Бұл сөздерде де қайырымдылық 
басты мән, болмыс, түпкілікті мағына ретінде көрініс таппай ма? Әйел 
өмір сыйлайды, әйел өмірді қорғайды, әйел мен өмір – синонимдер.

Лейтмотив ретінде «Қасиетті соғыс» әуені ойнап жатыр. Олар өз 
орындарынан тұрып, жамылғы плащтарын киіп жатыр.  Музыка 
барған сайын қатты ойнап жатыр.Негізгі сахнада сүйір пішінмен 
тұрып жатыр. Артынан ескірткіш ретінде қозғалыссыз қалады. 
Әрқайсысы бір-бірден өз ойын айтып, орындыққа отырып жатыр:

1 – ші қатысушы: Олар біз туралы ештене білмейді…..
2 – ші қатысушы: Біз де ештеме айтпадық…
3 – ші қатысушы: Жауынгер қажет болды, ал мен сұлу әйел болғым 
келді.
4 – ші қатысушы: Әй, қыздар, бұл соғыс не деген сұмырай еді….
5 – ші қатысушы: Оған біздің әйел көзімізбен қарасақ….
Одан қорқынышты ештене жоқ.
6 қатысушы: Сондықтан бізден ешкім ештене сұрамайды…
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№ 1эпизод«Кездескенше, қыздар». Майданға шығарып салу туралы 
естеліктер
№2эпизод «Жігіттерге ұқсас қыздар» — қыздардың майдан туралы 
армандары
№3 эпизод «Соғыс және махаббат туралы» — қыздардың соғыстағы 
махаббат туралы естеліктері
№4 эпизод «Дүниеге келмеген балалардың шырылы» — соғыс кезінде 
қайтыс болған балалар туралы естеліктер, трагедиялық оқиғалар
№ 5 эпизод «Сіңлім, жанашырым, құтқарушым» — майдандағы 
медбикелердің естеліктері
№6эпизод «Сен бұл әлемге көздеуіш арқылы қарайсын» — мерген 
әйелдердің естеліктері
№7 «Зенитшілер» — зенитшілердің естеліктері
№8эпизод«Аспандағы соғыс»— ұшқыш әйелдердің естеліктері
№9 эпизод «Екінші» майдан – әйелдердің жұмысы» — майданға 
қызмет көрсеткендердің естеліктері
№10 эпизод «Жеңіспен оралу»- алғашқы Жеңіс күндері және майданда 
болғаны туралы айтуға қорыққан әйелдердің жалғыздығы туралы 
естеліктер 
Финал–«Әйел және өмір…»
Осы сөзде қыздар артқы жаққа өтіп, «тік тұра» қалады
Мынадай мәтін естіледі: Әйел туралы бар білеріміз «қайырымдылық» 
сөзінен көрініс табады. Басқа да сөздер бар — әпке, әйел, дос және ең 
бастысы — ана. Бұл сөздерде де қайырымдылық басты мән, болмыс, 
түпкілікті мағына ретінде көрініс таппай ма? Әйел өмір сыйлайды, әйел 
өмірді қорғайды, әйел мен өмір – синонимдер.
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8-қосымша
"Студент дәрежесіне ие болу" кешін дайындау жоспарының жобасы

«Бекітемін»
Ақан сері атындағы мәдениет 
колледжінің директоры
К.Г.Идрисова 
«__» _________2018 ж.

«Студент дәрежесіне ие болу» салт кешін дайындау жоспары
р/н
№ 

Жұмыстың мазмұны мерзімі жауаптылар

1. Кешті жасауда ұйымдастыру 
тобын құру, міндеттерді бөлу

17.09.2018 Молдабаева Ж.Ж.

2. Сценарийді жасау жұмысы 18-26.09.2018 Байдракова Д.М.
3. Пролог үшін қатысушыларды 

таңдау
27.09.2018 Рязанова С.

4. Жүргізушілерді анықтау 27.09.2018 Рязанова С.
5. Шығармашылық тапсырмаларды 

колледж топтары бойынша бөлу
24.09.2018 Садыбекова К.

6. Бірінші курс топтарының 
«Танысып қойыңыздар – бұл біз!»
газеттер көрмесін дайындауы

24.09.2018 Бектурганова А.

7. Концерттік нөмірлерді көру және 
таңдау

26-29.09.2018 Завадский Д. 
Рязанова С.

8. Кештік музыкалық 
безендірілуімен жұмыс жасау

23-02.10.2018 Сердалина Э.

9. Кештің жарықпен безендірілуімен 
жұмыс жасау

02.10.2018 Швачкина В.

10. Сахнаны безендіру эскиздерімен 
жұмыс жасау, сахнаны безендіру 
жұмысы

02.10.2018
12.10.2019

Женисова А.

11. Іс-шараны жарнамалау 01.10. -
11.10.2018

Шагатова Д.

12. Реквизитті, бутафорияны 
дайындау

26.09.-
05.10.2018

Молдабаева Ж.Ж.

13. Дайындық жүргізу 27.09. -
09.10.2018

Байдракова Д.
Рязанова С.

14. Бас дайындық 10.10.2018 Байдракова Д.
Рязанова С.

15. Көрсетілім 12.10.2018 Байдракова Д.
Рязанова С.
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9-қосымша
Студент дәрежесіне ие болу кешінің сценарийі

«MetGala»2018

Кіріспе бөлім

Сахнаға қараңғы түседі. Жарық өшеді, сахнада көп студент тұр, онымен 
бірге әуен, кадрдан тыс дауыс ойнайды. Дефиле, белгілі бір сәтте төбеден 
киім түседі, студенттер оны киеді, осы уақытта қалғандары пайда 
болады.Жалпы флэшмоб.

Кадрдан тыс мәтін: Сән! Сән! Сән! Ол сондай алуан түрлі, алайда барлық 
уақытта сәннің өз үлгілері болған. Біреу заманауи үрдістерді армандаса, 
басқа біреу уақытпен бірге дамиды, алайда ешқашан өзектілігін 
жоғалтпайтын заттар бар. Кәсіптің сәні әр уақытта өзекті болып келеді. 
Ақан сері атындағы жоғары мәдениет колледжі – бұл әр мамандықтың өз 
бояуы бар жер. 
Би ұжымының басшылары
Ұлттық аспаптар оркестрінің басшылары
Бұқаралық қойылымдардың ұйымдастырушылары
Сахналық ұжым режиссерлері
Интерьер дизайнерлері
Киім дизайнерлері
Драмалық театр актерлері
(Жүргізушілер залдан шығып кетеді.)
1-жүргізуші: Қайырлы кеш, қымбатты достар!

2-жүргізуші: Сәлеметсіздер ма құрметті ұстаздар!

1-жүргізуші: Біз сіздерді «MetGala 2018» студент дәрежесіне ие болуға 
арналған жыл сайынғы кеште көруге қуаныштымыз.

2-жүргізуші: Қымбатты достар бүгінгі кеш барлық студенттер мен 
оқытушылар үшін сәнді, керемет және есте қаларлық оқиға болады, бұл 
кешті біздің бірінші курс студенттері ұзақ уақытқа есте сақтап қалады!

1-жүргізуші: (жүгіну)(аты)Сен барлық балалар ерекше және әдемі киініп 
келгенін байқадын ба.

2-жүргізуші: Иә, өйткені «MetGala» бұл әрқайсысы өзінің ішкі әлеуетін 
ашып, баршаны көрнекі, ерекше бейнесімен таң қалдыруға арналған оқиға.
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1-жүргізуші: Ең ерекше киім үлгілері аса жоғары бағаланадыжәне кештің 
соңында біздің салтанатты кеш құрметіне арнайы сыйлық алады.

2-жүргізуші: (Салтанатты әуен) MetGala 2018 ашық деп жариялаймыз!!!

Ханымдар мен мырзалар сахнаға құттықтау сөзімен сән мен сұлулық үлгісі, 
керемет стильдің иесі және біздің сән индустриямыздың басшысы, Ақан 
сері атындағы Жоғары мәдениет колледжінің директоры Идрисова Куралай 
Газизқызын шақырамыз!! 

(Директордың құттықтау сөздері)

2-жүргізуші: Құрметті ханымдар мен мырзалар, сіздердің назарларыңызға 
өнер стилін тануды бастап жатқан, шығармашылық өмірдің барлық 
құпияларын тани бастаған адамдарды таныстыруға рұқсат етіңіздер, Ақан 
сері атындағы жоғары мәдениет колледжінің бірінші курс студенттерін қарсы 
алыңыздар.

Көшеметпен қарсы алыңыздар:

Би ұжымының басшылары
Ұлттық аспаптар оркестрінің басшылары
Бұқаралық қойылымдардың ұйымдастырушылары
Сахналық ұжымның режиссерлері
Интерьер дизайнерлері
Киім дизайнерлері
Драмалық театр әртістері
1-жүргізуші: Біз колледжімізді жарқын дауыстар, музыкалық аспаптар 
дыбыстары, оқытушылардың әсерлілігі мен кәсіби шеберлігі, 
шығармашылық пен өнер атмосферасы үшін жақсы көреміз. Төрт жыл қызыл 
кілемде өткен дефиле сияқты жылдам өтеді және өмірімізде ұмытылмас әсер 
қалдырады. Төрт жыл бойы білім подиумында жүргендер сіздерге сән-
индустриясындағы өмір туралы айтып береді.

1-жүргізуші:Біздің бірінші курс студенттеріміз колледжге алғаш рет келген 
және білімнің нақты құндылығын әлі біліп отырған жоқ!

2-жүргізуші:Дұрыс айтасын! Нақты айтатын болсақ, олар бағалаудың жалпы 
жүйесін білмейді! Ол үшін тәжірибелі студенттер олар үшін кішігірім, алайда 
өте маңызды жазба қағаздарды дайындады! Сондықтан бірінші курстар, 
назарларыңыз бізде болсын!! 

(АДТ блогы 4-курс студенттерінің кеңестері. Емтиханда өзінді қалай 
ұстау керек)

(Эволюция 1-ден 4-ші курсқа дейін. 5-тен 7 минутқа дейін)
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2-блок

1-жүргізуші: Біздің колледждің дәліздері жұлдызды подиумдар сияқты, 
олармен күннен күнге ондаған модельдер – біздің баға жетпес оқытушылар –
өтеді! Әрқайсысының ерекше талғамы, өзінің стилі мен ерекшелігі бар. 

2-жүргізуші:Қазір сахнада ең көркем, ең сәнді және ең кербез 
модельдерімізді қарсы алыңыздар. Андрей Ивановичті, Анна 
Владимировнаны, Вера Васильевнаны, Фархатбек Қанатұлын, Галина 
Леонидовнаны,  Нұрболат Шәкірұлын, Гүлнәр Әнуарбекқызын, Нұргүл 
Рыспайқызын, сондай-ақ фуд-индустрия дизайнері Елена Артуровнаны 
шақырамыз!!!

(АДТ сән көрінісі: Оқытушылар сән).

1-жүргізуші: Бұл керемет көрсетілім болды, біздің сәнгерлерімізге 
қошеметтеріңіз!

2-жүргізуші: Сәнгерлеріміз команданы қалай мұқият таңдаса, 
кураторларымыз да колледжге оқуға түсетін студенттерді мұқият таңдайды!
Бұл жер өмір подиумында біздің колледждің атын танымал ететін жандарды 
дайындайды және қазір кураторлардың сіздер туралы не ойлайтынын білетін 
уақыт келді! 

(Бейнеролик қосылады) 

1-жүргізуші:Құрметті бірінші курс студенттері, ақиқатты, студенттің 
шынайы ақиқатын ашу сәті келді! Мәңгілік ант беру! Студенттік ант беру 
үшін төртінші курстардың топ басшыларын сахнаға шақырамыз!

ОМП, АДТ, РТК, ПХ, ДО, ДИ!

АНТ

Мен, Ақан сері атындағы жоғары мәдениет колледжінің бірінші курс 
студенті,

Колледж басшылығы мен жоғары курстастарымның алдында

Салтанатты түрде ант етемін: Сабақ пен дайындық кезінде тамақ 
жемеуге, ішпеуге, ұйықтамауға, инстаграммда суреттерге лайк баспауға 

және ютубта отырмауға.

Ант етемін!!! Ант етемін!!! Ант етемін!!!

Оқытушылармен сессия кезінде ғана танысып жатпай, барлығын 
тануға және оларды құрметтеуге.

Ант етемін!!! Ант етемін!!! Ант етемін!!!
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Колледждегі кез келген кабинетті асхананы сияқты иісінен табуға.

Ант етемін!!! Ант етемін!!! Ант етемін!!!

Бірінші сессияны бір реттеден, екіншісін екінші реттен, үшіншісін 
үшінші реттен және т.б. тапсыруға

Ант етемін!!! Ант етемін!!! Ант етемін!!!

Адамзат жинаған білімді күшімді аямай меңгеруге!!!

Ант етемін!!! Ант етемін!!! Ант етемін!!!

Студенттік туыстықтың рухына адал болуға!!!

Ант етемін!!!

Мен Жоғары мәдениет колледжінің студенті атағын құрметпен алып 
жүруге салтанатты түрде ант  етемін.

2-жүргізуші: Жыл сайын біздің колледж жүздеген танымал және 
ынталы мамандар үшін өзін есігін ашады, олардың біреуі танымал өнер 
сәнгері болса, біреу танымал модель болады. Алайда біздің әрқайсымызға 
болашаққа бағдар қажете. 

2-жүргізуші: Сахнаға сынақ кітапшаларын беру үшін Ақан сері 
атындағы жоғары мәдениет колледжінің басты сәнгері Идрисова Құралай 
Газизқызы шақырылады!!!

1-жүргізуші: Қымбатты достар, құрметті қатысушылар, «MetGala 
2018» марапаттау рәсімі аяқталды.

2-жүргізуші: Кешіміздің ресми бөлігі аяқталғаннан кейін сіздерді 
«Достар» мәдениет сарайыының фойесінде күтеміз, мұнда сіздер үшін шоу-
бағдарламасы бар қызықты би кеші өтеді!

1-жүргізуші:Кешіміздің барлық қатысушыларына әрдайым подиумда 
жарқырап, өз саласында мықты маман болуды тілейміз!
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10-қосымша
"Самрұқ бақыт құсын іздеу жолында" конкурстық-ойын бағдарламасы

(Кіріспе бөлім: сахнаға әуенмен би билеп «Самрұқ  құсының елшілері» 
шығады)
Дима және Айдан: Әлем — даладағы қасиетті ағаш.
Альфия: Оның ежелгі түбі бізді ата-бабамызбен байланыстырады
Эльмира:Ағаштың мықты діңгегі — бізді алдыға жетеледі,
Диляра: Ағаштың мәңгі жасыл ұшар басы аспанды тірейді, ол аспанда
Дима және Айдан: Бақыт құсы– Самрұқ өмір сүреді.
Айдан: Бұл құс ешқашан ешкімге зияндық жасамаған, ешкімге кесірі 
тимеген,
Дима:Барлық адамдарды қайғы мен азаптан құтқарған.
Бір күні зұлым Айдаһар Самрұқтың барлық ұрпақтарын алып кеетіп, біздің 
халқымызды ең далада мәңгі қаңғыруға мәжбүр етті.
Альфия:Біз— ұлы дала ұрпағымыз
Эльмира:Ұлы көшпенділерміз
Диляра: Қасиетті ағаштың қорғаушыларымыз
Альфия: Әлем мұрагерлерінің артынан шықтық
Вместе: Самрұқ құсының мұрагерлерін іздеуге шықтық.
Эльмира: Көш бізді қайда алып келді?
Дима: Біз мұнда болмадық.
Айдан: Осы жақты іздейік, мүмкін Самрұқ құсының мұрагерлері осын жақта 
орналасқан!
Альфия: Іздеуді бастайық!
Диляра: Самрұқтың балалары мықты жауынгер болған.
Дима: Бақыт құсының ұлдары жалаң қолмен мың жебені ұстай алған деседі.
Айдан: Қазір залға садақшылар түсіп, алғашқы сынақтан өту үшін 
батырлардыы ертіп келеді!
(садақшылар Альфия және Эльмира залға түсіп, байқауға қатысу үшін 4 
жігітті ертіп келеді, Дима және Айдан садақ пен жебелерді алып шығады, 
Диляра ойын өткізеді)
Диляра:  Әр жауынгер қаруды жасай алуы және оны пайдалана алуы тиіс. 
Бірінші сынақтың тапсырмасы – садақ жасап, одан ату. Ал біз кімнің жебесі 
алысқа ұшатынын байқаймыз.
(Таяқтар, адырна, жебелер.Дима реквизитті алып кетеді және 
жеңімпаздың киімін ауыстырады)
Эльмира: Нағыз батырлар мықты әрі епті ғана емес, сонымен бірге өте 
ақылды болған.
Айдан: Қазір біз бірнеше сұрақ қоямыз, қайсысын оларға дұрыс жауап 
берсендер, сахнаға шығып, Самрұқ құсының мұрагері атағы үшін жарыса 
аласындар.
1.Ккөшпенділердің 3000 жылдан астам тойланып келе жатқан ежелгі 
мерекесі? (Наурыз)
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2. Орыстарда богатырь, ал қазақ даласында кім? (Батырлар)
3. Бие сүтінен жасалатын ұлттық сусын?(Қымыз)
4. Көшпенділердің үйі? (Киіз үй)
5. Орыстарда царь, ал Қазақ хандығында кім? (Хан)

(Альфия, Диляра адамдарды шығарады)
Дима: Самрұқ мұрагерлерінің көзі қырағы болған. Олар сұңғыла көзді және 
нысанаға дәл тигізгіш болған, бала кезден бұл дағдыларын жеті құмалақ 
ойынымен дамытып отырған. Сіздер дөңгелекте орналасқан кішкентай 
тастардың неғұрлым көбін қағып шығаруыңыз қажет, алайда жерде сызылған 
белгіден өтуге болмайтынын ұмытпаңыз.
(Құмалақтар, бор, қапшықтар.Айдан және Эльмира реквизитті шығарады,
Диля және Альфия бормен сурет салады)
Альфия: Бақыт құсының балалары сүйіп ойнайтын ойындарының бірі 
«Көкпар» болған, оның мақсаты – ат үстінде шауып қойдың тұтас етін 
қолында ұстап қалу. Қазір біз залға қойдың тұтас етін апарамыз, әуен 
ойнағанша сіз оны қолдан қолға беруіңіз қажет, әуен тоқтаған кезде қой 
кімнің қолында қалса, сол сахнаға шығуы тиіс.
(Диля –құмалақтарды жинайды.Дима мен Айдан екі қойды алады, 
көрермендерді шығарады, Эля олардың киімдерін ауыстырады)
Айдан: Самрұқтың мұрагерлері ең мықты батыр болған, қазір біз арқан тарту 
ойынында сендердің күштерінді сынаймыз. Сіздің міндетіңіз – арқанға 
байланған қойды өз жағынызға тартып алу.
(Эля арқанды шығарады, Альфия арқанды алып кетеді және жеңімпаздың 
киімін ауыстырады)
Диляра: Ежелден батырлар бүркітпен аңға шығатын, алайда бүркіт еркін құс 
және иесін өзі таңдайды. Қазір бүркіттер залға барып, келесі сынақтың 
қатысушыларын алып келеді.
(Дима және Айдан залға түседі, олардың белдіктеріне қамшы байланған
Эльмира: Барлық Самрұқтың мұрагерлері шебер шабандоз болған, ал 
жүйрік атқа міну үшін арнайы қамшы қажет. Қазір сендер берілген баулардан 
жылдамдыққа жарыса отырып, қамшы жасауларыңыз қажет, кейін біз оның 
мықтылығын тексереміз.
(Қамшы 2 дана.Дилы қамшыны алып кетеді, Дима адамдардың киімін 
ауыстырады және оларды алып шығады. Айдан жылқыларды, Эльмира 
және Диля кәмпиттерді алып шығады)
Альфия:Қазір мен барлық батырларды сахнаға алып шығамын. Енді 
мұрагерді анықтау мақсатында жарысты бастауға болады. Біздің 
сарбаздардың икемділігі мен ат міну дағдысын тексеру үшін, «теңге алу» 
ойынын өткіземіз.
Ойын қатысушыларының міндеті – айнала отырып, тоқтамай жерден көбірек 
тәттілерді жинау.

(Табақ 2дана, кәмпиттер, аттар, Айдан аттарды алып кетеді, Альфия 
орамалдарды алып шығады, Эля және Диля карточкаларды алып шығады)
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Дима: Бақыт құсының қыздары өте көрікті болған. Қызды келін қылып алу 
үшін жігіттің туыстары оның басына орамал тағатын. Қазір жігіттер залға 
барып, өздері әдемі деп санаған қыздарға орамал таратады.Ал біз жігіттер 
мен орамал алған қыздарды сахнаға шақырамыз.
(Диляра, Альфия орамалдарды таратады)
Эльмира: Аңыз бойынша Самрұқ мұрагерлері өлкенің ең үздік шаруаға 
пысық әйелдер болған. Ал нағыз әйел не істей алуы тиіс?
(залдан сұрау)
Альфия: Дұрыс, ол ерінің жағдайын жасауы тиіс! Қазір бір 
келіншектеріміздің жауынгерді жолға қалай жинайтынын тексереміз.
Диляра: Осы сынақтың міндеті, өз жігітінің дорбасына залдан қажетті 
заттарды неғұрлым тез жинау.
(Айдан,Дима сахнада жол дорбаларын таратады)
Айдан: Енді біз сапарымызға дайынбыз, жолымыз ашық болуы үшін біз 
дәстүрлі би билейміз. Артымыздан қайталаңыздар.
(«Қаражорға» флешмоб-би)
Диляра: Біз ұзақ уақыт Бақыт құсының мұрагерлерін іздедік
Дима:Алайда бүгін біз осы мұрагерлердің барлығы ортамызда жүргеніне 
көзімізді жеткіздік.
Эльмира:Өйткені бақыт әр адамның жеңіс күлкісінде 
Айдан:Жарыстар сызбасы мен ойын құмарлылығында көрсетіледі.
Альфия: Біз көшіміздің мәнін таптық
Вместе:Ол адамдарға бақыт пен қуаныш сыйлау.
(Ұлттық қазақ символикасы бар ескерткіштер мен кәдесыйларды тарату)
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11-қосымша
Манок

(аудиторияны қызықтыру тәсілі)
1. Аукцион–кім соңғы болып белгіленген тақырыпқа сөз айтса, сол 

ойын ойнауға шығады. Басқа нұсқада жүргізушінің түсініктемесімен сөзді 
атаған адамдарды жинап шығаруға болады. Бастысы ойынға неліктен осы 
адамның шығарылғанын түсіндіру қажет. Аукцион тақырыбы:

• Шет тілінде сәлемдесу аукционы;
• Теңіздер аукционы және т.б.
2. Жеңіліп қалғандар. Өткен ойынға 10 адам қатысты делік. Біз ең 

әуенді қатысушыны таңдадық. Таңдадық, марапаттадық, залға жібердік, ал 
келесі ойын алдынғы ойында жеңіліп қалғандармен жүргізіледі. Әрі қарай 
ойын жеңімпаздардың азаюына қарай жалғаса береді.

3. Сұрақтарға жауап. Сұрақтар бағдарлама тақырыбы мен 
көрермен контингентіне сәйкес әр түрлі бола алады. Бастысы олар тым оңай 
және өте күрделі болмауы тиіс.

4. Сөйлемді жалғастыр. Жүргізуші танымал сөзді айтады (мақал-
мәтел, қанатты сөз, сөйлемнің ортасында тоқтайды, әрі қарай жалғастыратын 
адам сахнаға ойынға шығады. Сөз тіркестер:

• Жеті рет өлшеп, бір рет кес.
• Еңбек етсен ерінбей, тояды қарнын тіленбей.
5. Санамақ. Бала кезден белгілі ережелер бойынша жүргізіледі.

Жүргізуші кезекпен қатысушыларды көрсетіп, санамақ ойнайды. Санамақ 
кімнен аяқталса, сол ойынға шығады.

6. Жалпы белгілер. Мерекеге қатысушылардың барлығын ортақ 
белгілер бойынша топтарға бөлу қажет:

• Балалар он жаққа, қыздар сол жаққа;
• Қыста, көктемде туылғандар оңға, жазда, күзде туылғандар солға;
7. Пятнашки ойыны.Жүргізуші көрермендердің назарын тексеруге 

арналған ойынды ұсынады. Кім қателеседі, сол сахнаға ойынға шығады.
Мысалы, «Апта күндері» ойыны. Жүргізуші апта күндерін атап, жұмыс 
күндері шапалақтауды, ал демалыс күндері (сенбі, жексенбі) 
шапалақтамауды сұрайды. Кім қателессе, сол жеңілді, сол сахнаға шығады.

8. Белгі. Мереке басталғанға дейін жүргізуші көрермендер үшін 
белгілерді дайындайды, мысалы, орындықтың немесе ыдыстың астына, 
немесе киім ілгіштің тақтайшасында.

9. Қатысушыларды алмастыру. Ойынға қатысқандар (байқау, 
белсенді болу) залда өз орындарына отырады және орнына басқа адамдарды 
сахнаға шақырады.

10. Топ басшылардың шақыруы. Сахнаға қанша топ қажет болса, 
сонша топ басшысы шақырылады. Мысалы, жақын уақытта туған күні 
болатындарды таңдау. Бұдан әрі топ басшысы белгілі бір әдіспен өз тобына 
адамды шақырады ол өз кезегінде келесі адамды шақырады және т.с.с.
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12-қосымша

Демалыс қызметінің заманауи нысандарын енгізу тәжірибесінен(Ақмола 
облысы Мәдениет, архивтер және құжаттама басқармасының 
жанындағы «Үкілі Ыбырай атындағы Ақмола облыстық 
филармониясы» МКҚК мысалында

Демалыс қызметінің заманауи нысандары
Ақмола облыстық филармониясы – концерттік ұйым. Филармонияның 

қызметі ұлттық және әлемдік музыка өнерін насихатауға, ұлттық салт-
дәстүрді сақтауға, тұрғындардың мәдени демалысы үшін жағдай жасауға 
бағытталған.

Бүгінде Ақмола филармониясы көрермендермен жұмыс жасаудың жаңа 
инновациялық нысандарын іздеу режимінде жұмыс жасап жатыр. Осындай 
жобалардың бірі дәстүрлі «Ғасырлар үні» халықаралық фольклорлық-
этнографиялық фестивлі болып табылады.Аталған фестивальдің мақсаты –
жаңа әлеуметтік жағдайда бай ұлттық музыкалық мұра салт-дәстүрін 
жаңғырту.Фестивальға қатысу үшін әлемнің түкпір-түкпірінен фольклорлық 
ансамбльдер мен жеке орындаушылар шақырылады. 

Сары-Арқаның ұлттық ән мәдениетін танымал ету, қоғамның, биліктің, 
бизнестің рухани-әдеп және мәдени 
мұраның сақталуы мен қалпына 
келтірілуі мәселелеріне назар аудару 
мақсатында ұлттық ақындар мен 
жыраулардың (Үкілі Ыбырай, Біржан 
сал, Ақан сері) өнеріне арналған 
«Гәккулеткен, аққу жеткен 
Көкшетау» өңіраралық фестиваль
өткізіледі. 

«Гәккулеткен, аққу жеткен –
Көкшетау»өңіраралық фестивальнің 
ерекшелігіоның бірінші күнінің ақындардың отанында өтуі болып табылады.

Фестивальдің екінші күні Ақмола облыстық филармониясында өтеді, 
мүнда ұлттық дәстүрлі әндерді орындаушылар жиналады.
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Филармонияда көрермендермен қарым-қатынас жасаудың белсенді 
нысаны бар — «Музыкалық кофейня».Аталған инновациялық жоба 
шеңберінде «Аса мәртебелі романс» романстар мен әндер кеші, «Танго –
классикадан қазіргі уақытқа дейін» концерттік бағдарламасы, «Махаббат 
туралы өтіншпен…» Марина және Анастасия Цветаевалардың вокалды 
лирика кеші өтті.

Музыкалық кофейня – бұл алуан түрлі, түрлі музыкалық талғамы мен 
қызығушылығы бар адамдарға қалада мейірімді ортада хош иісті кофе ішіп 
отырып бас қосатын жер.

Ақпаратты «Үкілі Ыбырай атындағы 
Ақмола облыстық филармониясы» МКҚК 
директоры Н.Е.Шайкенова ұсынды
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Қорытынды

Оқу құралы 0403000 "«Әлеуметтік-мәдени қызметі және халықтық 
көркемдік шығармашылығы (бейіні бойынша)» "Мәдени-демалыс 
бағдарламасының сценарийін әзірлеу» кәсіби модулі бойынша 
өзектендіріліген типтік оқу жоспарлары мен бағдарламаларының 
талаптарына сәйкес авторлардың ұжымымен жасалған.

Ең алдымен, ол оқу жоспарына аталған модуль енгізілген колледж 
студенттеріне арналған. Оқу сабақтарында оқытушымен бірге жұмыс істеу 
үшін, оқу нәтижелеріне өз бетінше қол жеткізу үшін, сондай-ақ кәсіптік 
практикадан өту кезінде қолданылуы мүмкін.

Осы оқу құралында күрделі материалды (кестелер, схемалар, блок-
схемалар) баяндаудың барынша қолжетімді түрлерін табуға, мәдени-бос 
уақыт қызметінің сценарийлік негіздерінің ерекшеліктерімен таныстыруға 
және оларды тану қажеттілігін көрсетуге әрекет жасалды. Бес тараудың 
әрқайсысында бейімделген түрде нақты теориялық материал ұсынылған, 
білімді өздігінен тексеру үшін сұрақтар және өзіндік жұмыс үшін 
тәжірибелік тапсырмалар беріледі.

Оқу құралының материалдары неғұрлым жақсы меңгеруге ықпал 
ететіндей және білім алушы модульдің түсініктерін, анықтамаларын, өзара
байланыстарын және басқа да нюанстарын өз бетінше түсінетіндай етіп 
орналасқан. Оқу құралы тақырыптарының реттілігі логика заңдарына жауап 
береді: басында тарих қарастырылады әлемдік, жергілікті, қазіргі заманға 
бірқалыпты көшу, нормативтік база көрсетіледі, негізгі ұғымдардың мәні 
ашылады, мәдени-бос уақыт қызметінің сценарийлік негіздерінің кезеңдері, 
элементтері мен заңдары қарастырылады.

Бұл оқу құралы білім алушыларға сценарийлік-режиссерлік дағдыларды 
меңгеруге, дайындық жоспарын және іс-шараның сценарийлік жоспарын 
әзірлеуге, сценарий жазу жұмыстарын ұйымдастыруға, көпшілік іс-шаралар 
сценарийінде аудиторияға әсер етудің әртүрлі құралдарын қолдануға 
көмектеседі.

Мәдени-бос уақыт бағдарламасының сценарийін дайындау – көптеген 
факторларды есепке алатын тынымсыз, жан-жақты процесс. Авторлық ұжым 
оқу құралы білім алушылардың қызығушылығын тудырады және 
шығармашылық әлеуеттің дамуына ықпал етеді деген үмітті білдіреді. 
Алдағы уақытта авторлар басталған жұмысты жалғастыруды және келесі 
құралда "драматургиялық қақтығыс", "сюжет", "фабула", "тілдің бейнелеу 
құралдары" сияқты тақырыптарды жария етуді жоспарлап отыр.
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